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نگاه

موضــوع حمایت گاه و بی‌گاه روســیه و چین 
از ادعاهای بی‌اســاس امــارات درباره جزایر 
ســه‌گانه، به یکی از مســائل مهــم در عرصه 
سیاســت داخلی کشــور تبدیل شــده است. 
پرسشــی که در این مواقع ایجاد می‌شود، این 
است که چرا با وجود همکاری‌های راهبردی 
میان ســه کشــور ایران، چین و روسیه، این دو 
کشــور در برخی موضوعــات مانند تمامیت 
ارضی کشــور، به صورت مبهم و غیرسازنده 
رفتار می‌کنند؟ نمونه جدیــد آن صدور بیانیه 
مشــترک وزرای امور خارجه چین و امارات 
بود که در جریان ســفر وزیر امور خارجه چین 
به امارات صادر شد؛ در این بیانیه طرف اماراتی 
بر پایبندی راســخ خود به اصل »چین واحد« 
تأکیــد کرد و بــا تصریح اینکــه تایوان بخش 
جدایی‌ناپذیر قلمرو چین است، حمایت کامل 
خــود را از تلاش‌های دولت چین برای تحقق 
وحدت ملی اعلام و هرگونه مداخله نیروهای 
خارجــی در امور داخلی چیــن را رد کرد. از 
سوی دیگر، طرف چینی نیز حمایت خود را از 
تلاش‌های امارات متحده عربی برای دستیابی 
به راه‌حلی مسالمت‌آمیز درباره اختلاف بر سر 
سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی 

از طریق مذاکــرات دوجانبه و مطابق با قواعد 
حقوق بین‌الملل، از جمله منشور سازمان ملل 

متحد اعلام کرد.
با درک این نکته مهم که کشــورها در نظام 
بین‌الملل بر اســاس منافع ملی خــود، رفتار 
سیاست خارجی‌شــان را تنظیم می‌کنند، این 
 تأســف باقی 

ً
اقدام چین جای تعجب و احیانا

نمی‌گذارد. جمهوری اسلامی و چین سطوحی 
از روابــط راهبردی را تعریف کرده‌اند و بر این 
اساس جزئیات همکاری‌های گوناگون معین 
می‌شــود؛ اما این هرگز به معنای آن نیست که 
اختلاف‌نظــر در میان آنان پدیدار نمی‌شــود. 
در آخریــن رویداد، چین و روســیه در جریان 
ماجرای اســنپ بک و رخدادهای پس از آن ـ 
که توطئه مشــترک تروئیکای اروپا و آمریکا به 
حســاب می‌آید‌ـ بالاترین همکاری سیاسی و 
اقتصادی را با ایران ترتیــب دادند. در جریان 
جنگ 12 روزه نیز حمایت‌های این دو کشور از 
 آشکار بود. »سیدعباس عراقچی« 

ً
ایران کاملا

مدتی پیش در گفت‌وگو با مجله »اکونومیست« 
اظهار داشــت: »روس‌ها در جریان جنگ ۱۲ 
روزه کمک زیادی به مــا کردند. بعد از آن، ما 
همکاری‌های بیشتری نسبت به قبل داشته‌ایم«. 
با همه این اوصاف، نباید انتظار داشته باشیم 
که هیچ نقطه اختلافی میان ما و چین و روسیه به 
وجود نیاید. این ذات نظام بین‌الملل و طبیعت 
طراحی‌هــای کشــورها در عرصه سیاســت 
خارجی است که بر اســاس منافع ملی خود، 

اقدامــات خود را در عرصــه روابط بین‌الملل 
پیــش می‌برند. مــا نیز از این قاعده مســتثنی 
نیستیم. خلاصه بحث اینکه دو کشور در نظام 
جهانی پیدا نمی‌شــود که هر مقدار همکاری 
و هماهنگی میان آنان وجود داشــته باشد، اما 
امکان ندارد مسائل و موضوعات اختلافی میان 
آنان پدید نیامده باشد. با این حال، همه کشورها 
در نظام بین‌الملل یاد گرفته‌اند در روابط دوجانبه 
با دولت‌های مختلف، منافع مشترک و اختلاف 
نظرها را توأمان مدیریت کنند تا به مرحله تنش 
و بن‌بست در روابط و سیاست خارجی نرسند.

بــا وجود بیان نکات پیــش گفته، اما هرگز 
نباید موضوع خدشه به تمامیت ارضی سرزمین 
ایران، برای کارگزاران نظام جمهوری اسلامی 
و به خصوص دســتگاه‌های متولــی به امری 
عادی و معمولی درآیــد. در محکومیت اقدام 
چینی‌ها و روس‌ها از سوی وزارت امور خارجه 
و حتی فراتر از محکومیت، نباید کمترین تعلل 
و تردیدی به خــود راه داد. از آن طرف امارات 
متحده عربی نیــز باید به واقعیت‌های تاریخی 
تــن دهد. دیگر آن دوران ســپری شــده که به 
دلیل ضعف شــدید و وابستگی حکام قاجار و 
پهلوی به انگلیس و آمریکا، بخش‌های گوناگون 
سرزمین ایران از دست می‌رفت. هنوز که هنوز 
است مردم ایران در سوگ بخش‌هایی در شمال 
و جنوب ایران هستند که با زورگویی دولت‌های 
غربی و بی‌عرضگی سران ایران پیش از انقلاب 
اســامی، میان آنان و سایر بستگان و خویشان 

خود در آن مناطق، جدایی افکنده شد. پرونده 
جدایی بخش‌های گوناگون ایران از ســرزمین 
مادری خاصه در ضلع جنوبی خلیج فارس که 
 با زور و تبانی از ایران جدا شــده، اگر باز 

ً
غالبا

شود سر دراز دارد!
در پایــان به نکته‌ای مهم و سرنوشت‌ســاز 
اشاره می‌شــود؛ امروز که جمهوری اسلامی 
ایران قدرت مؤثر و بازیگر مســلط بر ترتیبات 
امنیتی خلیج‌فارس اســت و فــردا روزی اگر 
تمامیت ارضی ایران در منطقه خلیج‌فارس به 
مخاطره افتاد، به خاطر بود و نبود این اعلامیه‌ها 
و بیانیه‌ها نیست و نخواهد بود. رمز و راز سیادت 
دریایی ایران در منطقه استراتژیک خلیج‌فارس 
و تنگه هرمز،‌ نخست انسجام ملی در داخل و 
سپس استمرار بازدارندگی همه‌جانبه و خاصه 
اقدامات نامتقارن در خلیج‌فارس و دریای عمان 
اســت، که در چند دهه اخیــر، بخش نظامی 
کشور به شایســتگی از عهده آن برآمده است. 
یکی از خدمات بزرگ انقلاب اسلامی به ایران 
آن گونه که رهبر حکیم انقلاب اسلامی در بیانیه 
گام دوم انقلاب اســامی به آن اشاره کرده‌اند، 
صیانت از تمامیت ارضی سرزمین ایران است. 
بر خــاف دوره قاجار و پهلوی که قدرت‌های 
بزرگ هر چه خواستند بر سر جغرافیای ایران 
درآوردند، اما انقلاب اســامی با وجود همه 
جنگ‌ها و توطئه‌های قدرت‌های جهانی، سر 
سوزنی درباره سرزمین ایران اسلامی مسامحه 

نکرده و نخواهد کرد.

آن دوران سپری شده!
 سرمقاله  

وضعیت اقتصادی کشــور، برای دولــت از نظر اداره 
امــور و تأمین نیازمندی‌ها و از جمله پرداخت حقوق 
کارمندان کشــوری و لشــکری متناســب با تورم از 
یک‌ســو، و برای توده‌های کــم درآمد جامعه به دلیل 
فاصله دخل و خرج از نظر تأمین معیشت از دیگر سو، 

مشکلاتی را پدید آورده است.
این واقعیت تلخ، حل مشکلات اقتصادی کشور 
را در اولويت همگانی قــرار داده و مطالبه عمومی بر 
اساس نظرسنجی‌ها هم توجه بیش از پیش مسئولان 
کشــور به معیشت مردم اســت. البته مسئولان هم با 
تــاش و کوشــش، در تکاپوی حل این مشــکلات 
هستند، اما پرســش اصلی این است که چرا با توجه 
به تأکیدهــای رهبر حکیم انقلاب اســامی بر حل 
مشکلات معیشــتی مردم و حتی نامگذاری سال‌ها 
با شــعارهای اقتصادی در بیش از یک دهه گذشــته 
از یک‌ســو، و تلاش همه دولت‌هــا و از جمله دولت 
چهاردهم برای حل مشکلات معیشتی مردم از دیگر 

ســو، همچنان زندگی بخش قابل توجهی از مردم با 
تنگناها و سختی‌هایی مواجه است؟

این مشکلات در حالی است که ایران در دهه‌های 
گذشــته، با وجــود تحریم‌ها و فشــارهای خارجی، 
پیشرفت‌های قابل توجهی در علوم و فناوری‌های نوین 

و زیرساخت‌‌های کشور داشته است. 
به نظر می‌رســد در ساختار اقتصادی کشور، نظام 
برنامه‌ریــزی، تصمیم‌ســازی‌ها و تصمیم‌گیری‌های 
اقتصادی، مشکلات ریشــه‌ای و اساسی وجود دارد 
که تا حل نشــود امیدی به اصلاح وضعیت اقتصادی 

نباشد.
برای نمونه، حجم بــالای یارانه پرداختی دولت 
به مردم برای داشــتن یک زندگی آبرومندانه، آسان و 
ارزان، به دلیل وجود تبعیض وحشــتناک در توزیع، 
موجب نارضایتی بخش عمده جامعه، و به دلیل فراهم 
شدن بسترهای فساد و قاچاق کالا و از جمله سوخت، 
موجب پدیدایی خســارت برای کشور شده است. تا 
زمانی که نظام توزیع یارانه تغییر اساســی نکند، این 
نارضایتی عمومی و خسارت‌های سنگین برای کشور 

ادامه خواهد داشت.
اما آنچه در این یادداشــت کوتاه مورد نظر است، 
داســتان و قصه عجیب و غریب نظام مالیاتی کشور 

است. در بســیاری از کشــورهای جهان و از جمله 
کشــورهای صنعتی، هزینه‌های اداره کشور از منابع 
مالیاتی تأمين می‌شــود. در ایران بــه دلایل تاریخی 
و سیاست‌های نادرست وابســتگی بودجه به نفت و 
درآمدهای نفتی، اقتصاد کشور با دو ابر مشکل مواجه 
اســت؛ »اقتصاد نفتی« و »اقتصاد دولتی«، دو ریشه 
اصلی مشکلات کشور است. این دوابر مشکل، منشأ 
بسیاری از دیگر مشکلات شده است. برای نمونه، در 
حوزه مالیات، وضعیت به گونه‌ای است که بر اساس 
آمار اعلامی در بودجه سال ١۴٠۴، مالیات پیش‌بینی 
شده ٢٠٠٠ همت اســت؛ اما قابل توجه اینکه، رقم 
معافیت مالیاتی در ســال جاری، بیــش از این رقم و 
حدود ٢۴٠٠ همت اســت. به طور قطع بسیاری از 
مجموعه‌های برخوردار از معافیــت مالیاتی، همان 
شرکت‌های دولتی هستند که در صورت بررسی دقیق، 

نباید از چنین معافیت‌های برخوردار باشند.
ایــن مــورد نمونــه‌ای از نقــش ذی‌نفعــان در 
تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌سازی‌هاست. اگر از همین 
رقم درشت معافیت مالیاتی که مربوط به شرکت‌های 
بزرگ اســت، حدود پنجاه درصــد به جای معافیت 
مالیاتــی، مشــمول پرداخت مالیات شــود، بیش از 
١٠٠٠همت به درآمد دولت افزود می‌شــود. دولت 

با این رقم درشت، می‌تواند بدون استقراض از بانک 
مرکزی یا فروش اوراق قرضه، بســیاری از مشکلات 

بودجه‌ای خود را حل کند.
نکته قابل توجه این اســت که ایــن معافیت‌های 
مالیاتی نادرســت و اختصاص یارانه‌هــای پنهان به 
شــرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی دولتــی، علاوه بر 
فشــار بر دولت به دلیل محدود بودن منابع درآمدی، 
زمینه فســادهای دیگری چــون حقوق‌های نجومی 
و پرداخــت پاداش‌ها و وام‌هــای عجیب و غریب در 
برخی از مجموعه‌های دولتــی را فراهم می‌کند. این 
روند خطرنــاک، خود یکی از عوامل اصلی در ایجاد 
شکاف‌های طبقاتی و فاصله بین اغنیا و فقرا در کشور 

شده است.
انتظار می‌رود نمایندگان محترم مجلس شــورای 
اســامی در بودجه ســال آینده، با دقت ریشه چنین 
مشکلاتی را از بن بسوزاند و نگذارند ذی‌نفعان، در هر 
بخشی از اقتصاد کشــور، منافع خود را بر منافع ملی 
و مصالح عمومی ترجیح دهند. البته این کار، بســیار 
دشوار اســت و چیزی شــبیه یک جراحی اقتصادی 
است؛ اما برای حل معضلات اقتصادی کشور، امری 

ضروری و شرط لازم به شمار می‌آید.

یکی از لقب‌هایی که رسانه‌ها به ترامپ می‌دهند، 
اصطلاح »تاکو« است. تاکو مخفف عبارتی است به 
معنای آنکه ترامپ همیشه عقب‌نشینی می‌کند. این 
اصطلاح را ابتدا یک روزنامه‌نگار »فایننشال تایمز« 
ابداع کرد و سپس در رسانه‌های آمریکایی و بازارهای 
مالی رواج یافت. این اصطــاح برای توصیف یک 
الگــوی پیش‌بینی‌پذیــر در سیاســت‌های تجاری و 
خارجی ترامپ بــه کار مــی‌رود. در حوزه تجارت 
ترامپ از اعمــال تعرفه‌های تجاری ســنگین علیه 
کشورهایی، مانند چین و اتحادیه اروپا خبر می‌دهد که 
این خبر موجب هراس و افت بازارهای سهام می‌شود 
و پس از چند روز یا چند هفته ترامپ به شدت تعرفه‌ها 
را می‌کاهــد یا اجرای آنها را به تأخیــر می‌اندازد. با 
اعلام عقب‌نشینی بازارها دوباره رشد می‌کنند. عده‌ای 
معتقدند این رفتار ترامپ باعث منفعت اطرافیان او 
می‌شــود؛ به این معنا که با خرید سهام در زمان افت 
ناشی از اخبار تعرفه‌ها و فروش آن پس از عقب‌نشینی 

دولت سود به دســت می‌آورد. جالب اینجاست که 
وقتــی یک خبرنگار در کاخ ســفید از ترامپ درباره 
این اصطلاح پرســید، او به شدت واکنش نشان داد و 
این پرسش را زشــت و مزخرف خواند و گفت، این 
کار مذاکره است نه عقب‌نشینی او و این رفتار باعث 
 پای میز مذاکره بیایند. 

ً
شده طرف‌های مقابل سریعا

در حوزه سیاست خارجی هم شبیه همین رفتار وجود 
دارد. در دو دوره ریاست‌جمهوری ترامپ از ۲۲ مورد 
تهدید به اســتفاده از زور تنها دو مورد به اقدام واقعی 
 هم حملات محدود بوده 

ً
منجر شده است که عمدتا

است. برای نمونه، در تنش‌های بین آمریکا و ونزوئلا، 
ترامپ ابتدا با اعزام ناوهای هواپیمابر و کشــتی‌های 
جنگی به حملات نظامی تهدیــد کرد؛ ولی تاکنون 
فقط به کشــتی‌های غیرنظامی در آب‌های ونزوئلا به 
بهانه قاچاق مواد مخدر حمله کرده‌اند و حدود یکصد 

غیرنظامی در این عملیات‌ها به قتل رسیده‌اند.
ترامپ ســپس اعلام کرد حاضر است با مادورو 
مذاکره کند و بــا او تلفنی هم صحبت کــرد و از او 
خواســت قدرت را ترک کند، ولی بعد از اســتقبال  
نکردن مادورو از این طرح، ترامپ هفته‌هاســت که 
می‌گوید می‌خواهد عملیات زمینی را علیه مراکز انتقال 
مواد مخدر انجام دهد؛ ولی اتفاقی نیفتاده است. در 

حال حاضر، ترامپ به سراغ همان سیاست همیشگی 
فشار حداکثری رفته است و از طریق محاصره دریایی 
و توقیف نفت‌کش‌های ونزوئلایی در تلاش است به 
اهداف خود برسد. گروهی از تحلیلگران معتقدند، 
این رفتار ترامپ بخشــی از یک راهبرد عمدی برای 
پیش‌بینی ناپذیر نشان دادن خود، یعنی همان استراتژی 
مذاکره مرد دیوانه اســت که با تحت فشار قرار دادن 
طرف مقابــل کار را در مذاکرات پیــش ببرد. تعداد 
 به درگیری در 

ً
دیگری از تحلیلگران می‌گویند او ذاتا

جنگ‌های جدید و پرهزینه به ویژه در خاورمیانه تمایل 
ندارد و فقط مانند یک گردن کلفت داد و بیداد می‌کند؛ 
امــا از رویارویی واقعی اجتنــاب می‌کند مگر اینکه 
طرف مقابل به وضوح ضعیف‌تر باشد. پس از جنگ 
تحمیلی 12 روزه بازدارندگی جمهوری اســامی از 
طریق تقویت قدرت نظامی می‌تواند این تصور را که 
 از بین ببرد. البته رژیم 

ً
ایران ضعیف شده است، کاملا

صهیونیســتی هم در ایجاد دیدگاه ضعف ایران برای 
آمریکایی‌ها قبل از جنگ 12 روزه بســیار مؤثر بود؛ 
ولی پاســخ ایران در حمله به پایگاه هوایی »العدید« 
این نگاه را که ایران ضعیف شــده است، از بین برد. 
یکی از مخالفان اصلی این رفتارهای ترامپ »چاک 
شومر« رهبر اقلیت دموکرات‌های مجلس سناست. 

او می‌گوید تاکو نشــانه بی‌ثباتی آمریکاست و اعتبار 

این کشور را در دنیا از بین می‌برد و همچنین موجب 

می‌شود که طرف مقابل تشویق شود تا بازی ترامپ را 

بخواند و آن را خنثی کند. بزرگ‌ترین اثر این رفتارهای 

ترامپ، بی‌اعتباری سخنانش اســت. ترامپ اولین 

رئیس‌جمهور آمریکاست که از طریق شبکه اجتماعی 

شــخصی خود با مردم کشــورش و ســایر کشورها 

صحبت می‌کند و اینکه روزانــه تعداد زیادی پیام در 

حوزه‌های گوناگون در شــبکه خود قرار می‌دهد. در 

روزهــای ابتدای ریاســت‌جمهوری خیلی‌ها منتظر 

بودند که ببینند او چه پیامی را منتشــر می‌کند؛ ولی 

وقتی متوجه شــدند که گاهی پیام‌های او ۱۸۰ درجه 

از صبح تا بعدازظهر تغییر می‌کند دیگر کمتر کسی 

پیام‌هــای او را جدی می‌گیرد؛ البته در یک نگاه کلی 

تاکو بیشتر از آنکه لقب یک شخص باشد، نمادی از 

شکاف میان سخنان تهاجمی و اقدامات محتاطانه در 

ساختار دولت آمریکاست که شاید واضح‌ترین شاهد 

آن سند راهبرد امنیت ملی آمریکاست که این تضادها 

در قسمت‌های مختلف آن دیده می‌شود.

یافتی؟! معافیت مالیاتی بیش از رقم در

ترامپ همیشه عقب می‌نشیند!
رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

آمریکایی‌ها یک الگوی مقابله‌ای را در برابر 
گروه‌های مقاومت مبتنی بر خلع سلاح آنها 
در ســه حوزه غزه، لبنان و عراق در دســتور 
کار قرار داده‌اند. این طــرح با عنوان »مهار 
منطقه‌ای مقاومت« شناخته می‌شود. در میان 
گروه‌های مقاومت نیز تمرکز اصلی بر روی 
حزب‌الله قرار دارد و آمریکایی‌ها بارها این 
تهدید را در رابطه با حزب‌الله انجام داده‌اند 
که در صورت خلع سلاح نشدن حزب‌الله تا 
پایان سال میلادی جاری، رژیم صهیونیستی 
حملات گسترده‌ای به لبنان انجام خواهد داد. 
بر این مبنا، می‌تــوان این گونه عنوان کرد که 
تمرکز اصلی آمریکایی‌ها و صهیونیست‌ها در 
حوزه لبنان و در رابطه با حزب‌الله بر روی دو 

موضوع ذیل است:
الف- خلع سلاح حزب‌الله: براساس طرح 
»تام باراک«، خلع سلاح حزب‌الله باید در 
یک مقطع 120 روزه و تا پایان ســال جاری 
میلادی صورت پذیرد که تاکنون پیشــرفتی 
در این طــرح صورت نگرفته اســت؛ زیرا 
حزب‌الله با آن مخالف اســت و اعلام کرده 
است این مسئله خط قرمز حزب‌الله است. 
برهمین اساس باراک در آخرین موضع‌گیری 
خود گفته است، توسل به زور نمی‌تواند منجر 
به خلع ســاح حزب‌الله شود و روش‌های 
دیگــری بایــد در پیش گرفت. این مســئله 
 آمریکایی‌ها بعد از 

ً
نشــان می‌دهد، احتمالا

فشارهای مستقیم بر دولت لبنان و حزب‌الله 
به سمت ارائه راهکارهای جایگزین یا تمدید 
مهلت خلع ســاح حزب‌الله تــا یک بازه 

زمانی دیگری بروند.
ب- افزایش فشارهای اقتصادی بر حزب‌الله: 
آمریکایی‌ها علاوه بر موضوع خلع ســاح، 
بحث فشارهای اقتصادی بر حزب‌الله را از 
طریق فشار بر دولت لبنان نیز پیش می‌برند. 
یکی از مؤسســه‌های اصلی که آمریکایی‌ها 
برای تعطیلی آن تلاش می‌کنند، مؤسسه‎های 
قرض‌الحسنه هستند. این مؤسسه‌ها وابسته 
بــه حزب‌الله بــوده و وام‌های بــدون بهره 
اسلامی اعطا می‌کند. آمریکایی‌ها معتقدند، 
مؤسســه‌های مالی وابســته به حزب‌الله در 
داخل لبنــان می‌توانند نقــش مکمل مالی 
برای حزب‌الله داشته باشند؛ یعنی از یک‌سو 
این مؤسســه‌ها در دور زدن تحریم‌ها برای 
حزب‌الله نقش مؤثری داشته باشند و از سوی 
دیگر حمایت‌های اجتماعی این مؤسسه‌ها از 
مردم می‌تواند در محبوبیت حزب‌الله نقش 
مؤثری داشــته باشــد. دولت لبنان ماه‌های 
گذشته دستورالعملی را مبنی بر منع معامله 
بانک‌های لبنانی با نهادهــای بدون مجوز، 
از جمله مؤسســه قرض‌الحسنه صادر کرد. 
بانک مرکزی لبنان، دلیل اصلی این اقدام را 
خروج لبنان از فهرست خاکستری گروه ویژه 
اقدام مالی بیــان و اعلام کرد، بانک مرکزی 
لبنان باید قوانین سختگیرانه‌تری در رابطه با 
صرافی‌ها و شــرکت‌های انتقال پول در نظر 

بگیرد. 
بر این مبنا می‌توان عنــوان کرد، راهبرد 
ایالات متحده در لبنان و در رابطه با‌ حزب‌الله 

بر مبنای دو گزاره ذیل است: 
اول؛ فشــار میدانی و لجستیکی در جنوب 

برای کاهش حوزه عملیات حزب‌الله؛ 
دوم؛ فشار مالی بر حزب‌الله در جهت هدف 

قراردادن شبکه تأمین مالی آن.  
در مجموع، می‌توان این گونه عنوان کرد 
که آمریکایی‌ها برای تغییر معادلات منطقه‌ای 
 بر یک حوزه 

ً
و پیشبرد طرح‌های خود، صرفا

متمرکز نشده‌اند و حضور نمایندگان آنها در 
کشورهای منطقه و تهدیدهای آنها برای خلع 
سلاح گروه‌های مقاومت همگی در راستای 
مهار منطقه‌ای مقاومت اســت که تاکنون در 
این امــر نیز موفق نبوده‌اند و اذعان به ناتوانی 
در خلع ســاح حزب‌الله حتی با زور نمونه 

خاصی از این موضوع است.

 راهبرد آمریکا در منطقه؟

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 نیم نگاه  

محمدرضا فرهادی
کارشناس  مسائل منطقه
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در دنیــای سیاســت بین‌الملــل، فریــب و 
مهندســی افکار عمومی همواره از ابزارهای 
مؤثر قدرت‌های بزرگ برای پیشــبرد اهداف 
ژئوپلیتیکی‌شان بوده است. یکی از نمونه‌های 
بارز این رویکرد، تجربه خروج بریتانیا از اتحادیه 
اروپا، موسوم به »برگزیت« است؛ تجربه‌ای که 
نه‌تنها پیامدهای اقتصادی و سیاسی گسترده‌ای 
برای خود بریتانیا داشت، بلکه به الگویی برای 
فریب دیگر کشورها از سوی غرب تبدیل شد. 
برگزیت در ظاهر، نماد »استقلال‌طلبی ملی« 
و »بازگشــت حاکمیــت« بود، امــا در واقع، 
محصول یک عملیات روانــی پیچیده بود که 
با بهره‌گیری از اطلاعات نادرســت، تحریک 
احساســات ملی‌گرایانه و وعده‌های اقتصادی 
غیرواقعی، افکار عمومی را به ســمت خروج 
از اتحادیه اروپا سوق داد. بعدها مشخص شد 
بسیاری از این وعده‌ها، از جمله بازگشت کنترل 
کامل مرزها یا صرفه‌جویی‌های مالی هنگفت، 
پایه و اســاس واقعی نداشتند. موفقیت نسبی 
مدل »برگزیت« معرف الگوی کارآمد در طرح 
های ایالات متحده و متحدانش است. این مدل 
در حقیقت بر ســه محور اصلی استوار است: 
1ـ تحریک احساســات هویتی و ملی‌گرایانه 
بــا برجسته‌ســازی تهدیدهــای خارجــی یا 
بزرگ‌نمایی وابستگی‌های بین‌المللی که افکار 
عمومی را به سمت گسســت از ساختارهای 
منطقه‌ای یا جهانی سوق می‌دهند. 2ـ اطلاعات 
نادرســت و عملیات روانی از طریق رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی که اطلاعات تحریف‌شده 
یا دروغین منتشر می‌شود تا فضای بی‌اعتمادی 
و تردید نسبت به نهادهای داخلی یا بین‌المللی 
ایجاد شــود. 3ـ وعده‌های اقتصادی فریبنده با 
ارائه تصویرهــای اغراق‌آمیز از منافع اقتصادی 
احتمالــی، مردم را به حمایــت از تصمیمات 

پرریسک وادار می‌کنند.
در واکاوی پیامدهــای این الگو می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
از تفرقه تا وابســتگی کشــورهایی که در 
دام ایــن مدل فریب گرفتار شــده‌اند، اغلب با 
بحران‌های اقتصادی، شــکاف‌های اجتماعی 
و تضعیف حاکمیت ملی مواجه شــده‌اند. در 
واقع، آنچه به‌عنوان »استقلال« تبلیغ می‌شود، 
در عمل به افزایش وابســتگی به ساختارهای 
قــدرت غربــی و کاهش تــوان تصمیم‌گیری 
مســتقل منجر می‌شــود تا آنجا کــه »هنری 
کیســینجر« نظریه‌پرداز و وزیر خارجه پیشین 
آمریــکا، برگزیــت را فرصتــی بــرای ایفای 
نقــش فعال‌تر آمریکا در اروپــا عنوان می‌کند. 
مدل فریــب برگزیت، نمونــه‌ای از چگونگی 
بهره‌برداری غــرب از ابزارهای نرم برای تغییر 
مســیر کشورهاســت. در ادامه نمونه‌هایی از 
پیاده‌سازی مدل فریب به سبک برگزیت در سایر 
کشورها اشاره می‌شود. کشورهایی که هر یک 
به نوعی قربانی مدل‌های فریب غربی شده‌اند؛ 
به طوری که با شــعارهایی چون »استقلال«، 
»دموکراســی«، یا »رشد اقتصادی« آغاز شده 
و در عمل به بی‌ثباتی، وابســتگی و بحران‌های 

داخلی منجر شده‌اند.
برای نمونه، می‌توان به ســودان اشاره کرد. 
در موضــوع انتقال قدرت پس از عمر البشــیر 
الگوی فریب با وعده‌هــای کمک اقتصادی و 
ادغام در جامعه جهانی به کارگرفته شد و نتیجه 
آن بی‌ثباتی سیاسی، کودتاهای مکرر و بحران 
اقتصادی برای سودان بود.نمونه دیگر اوکراین 
است که با طرح نزدیکی به ناتو و اتحادیه اروپا 

الگوی فریب زمینه‌سازی شد.
با این الگو حتــی می‌توان برخی تحولات 
مربــوط به ایران را به طور مشــخص در زمینه 
مذاکرات هســته‌ای و برجام واکاوی کرد. این 
الگو با وعده‌های لغو تحریم‌ها، اعتمادســازی 
نادرست با تروئیکای اروپایی و آمریکا پی گرفته 
شد.  به هر حال مدل فریب برگزیت، نمونه‌ای 
از چگونگی بهره‌برداری غرب از ابزارهای نرم 

برای تغییر مسیر کشورهاست. 

»برگزیت«، الگویی برای فریب 
 روزنه  

محمد حکیمی
کارشناس سیاسی

تقابــل ایالات متحده آمریکا بــا ونزوئلا اکنون در 
ســال بیســت‌وهفتم خود قرار دارد و این تقابل را 
باید به صورت تقابل گفتمانی و همه‌جانبه بررسی 
کنیــم. جایی که اختلافات سیاســی، ژئوپلیتیکی 
و راهبردی دو ملت موجب شــده است تا عنصر 
همکاری رنــگ باخته و جای خــود را به تقابل و 
تحریــم و تهدید بدهد. در ادامه روایتی فشــرده از 
منطق سلطه و زورگویی در سیاست خارجی آمریکا 
در قبال ونزوئلا را بازگو خواهیم کرد؛ جایی که در 
بازه‌ای نزدیک به ســه دهه، از مدیریت اختلاف به 
جنگ اقتصــادی و در نهایت به محاصره دریایی و 
تهدید نظامی رسیده است. ونزوئلا در این مسیر، از 
 باثبات با واشنگتن، 

ً
کشوری نفت‌خیز با روابط نسبتا

به یکی از نمادهای مقاومت و استقلال‌خواهی در 
برابر نظام تحریم‌محور آمریکا تبدیل شد.

 B آغاز ماجرا؛ 
چاوز و شکستن نظم نخبگانی

داستان از ســال ۱۹۹۸ آغاز می‌شود. زمانی که »هوگو 
چاوز« افســر ســابق ارتش و چهره‌ای بیرون از حلقه 
نخبگان ســنتی، با رأی مردم ونزوئلا به قدرت رسید. 
پیروزی چاوز محصول انباشت نارضایتی اجتماعی از 
نظام سیاسی فاسدی بود که دهه‌ها میان دو حزب سنتی 
دست‌به‌دست می‌شد و ثروت نفت را در اختیار اقلیتی 
کوچک قرار داده بود. چاوز با شعار انقلاب بولیواری، 
وعــده بازتعریف دولت، اقتصاد و سیاســت خارجی 
را داد؛ وعده‌ای که از همان ابتدا برای واشــنگتن بسیار 

نگران‌کننده بود.
در نخســتین ســال‌های قدرت، آمریکا رویکردی 
محتاطانه در پیش گرفت. دولت کلینتون و سپس بوش 
پســر، بیش از هر چیز نگران ثبات بازار نفت و تداوم 
دسترسی شرکت‌های آمریکایی به منابع انرژی ونزوئلا 
بودند. در این مقطع، هنوز سیاست تغییر رژیم در دستور 
کار رسمی واشــنگتن قرار نداشت؛ اما تصویب قانون 
اساسی جدید، گســترش اختیارات ریاست‌جمهوری 
و افزایش کنترل دولت بر درآمدهای نفتی، نشانه‌هایی 
بود که آمریکا را به این جمع‌بندی رساند که چاوز یک 
اصلاح‌طلب درون‌سیستمی نیست، بلکه به دنبال تغییر 

قواعد بازی است.

 Bکودتای ۲۰۰۲؛ 
 تولد بی‌اعتمادی ساختاری

کودتای نافرجام آوریل ۲۰۰۲ نقطه عطفی در روابط دو 

کشور قلمداد می‌شود. اگرچه آمریکا دخالت مستقیم 
خود را در این کودتا رد کرد، حمایت رسانه‌ای و سیاسی 
برخی محافل آمریکایی از دولت موقت کودتاچی‌ها، 
در ذهن رهبران ونزوئلا به منزله ســندی از خصومت 
واشنگتن ثبت شد. از سوی دیگر، در این سمت میدان 
بازگشت چاوز به قدرت پس از ۴۸ ساعت هم جایگاه 
 سیاست خارجی 

ً
داخلی او را تقویت کرد وهم اساســا
ونزوئلا را نیز به‌طور بنیادین تغییر داد.

از این مقطــع به بعد، بدبینی راهبــردی به آمریکا 
 به ستون اصلی سیاست خارجی کاراکاس تبدیل 

ً
تقریبا

شد. ونزوئلا به‌تدریج همکاری‌های امنیتی و اقتصادی 
با واشــنگتن را کاهش داد و به ســمت ایجاد موازنه از 
طریق نزدیکی به قدرت‌های غیرغربی حرکت کرد. این 
چرخش را می‌توان تصمیمی محاسبه‌ شده برای بقا در 

برابر فشار آمریکایی‌ها تعریف کرد.

 B محور شرق؛ 
پاسخ ونزوئلا به فشار غرب

اما در میانه دهه ۲۰۰۰، چاوز آشــکارا روسیه، چین، 
ایران و کوبا را به منزله شــرکای راهبردی معرفی کرد. 
این تصمیم، ونزوئلا را از یک صادرکننده صرف نفت 
به بازیگری فعال در نظام چندقطبی نوظهور تبدیل کرد. 
قراردادهای تسلیحاتی با روسیه، وام‌های نفتی با چین 
و همکاری‌های انرژی با ایران، همه در چارچوب یک 
منطق واحد قابل فهم بودند؛ کاهش وابستگی به غرب 
 ائتلاف شرقی 

ً
و افزایش هزینه تقابل برای آمریکا و نهایتا

در برابر سلطه و زورگویی‌های غرب و آمریکا.
اما واشــنگتن در پاســخ، گفتمان حقوق بشــر، 
دموکراسی و آزادی رســانه‌ها را پررنگ‌تر کرد. از این 
مقطــع، انتقادهای آمریکا از ونزوئــا دیگر اقتصادی 
نبود، بلکه به یک روایت سیاسی و اجتماعی تبدیل شده 
بود و تلاش داشــت با بازی‌های رســانه‌ای و عملیات 
 ونزوئلا را از طریق قدرت نرم خود به مرز 

ً
روانی عملا

فروپاشی داخلی یا دست کم بی‌اعتباری در اذهان افکار 
عمومی و نخبگان سیاسی دنیا رهنمون کند؛ روایتی که 
بعدها بستر مشروعیت‌بخشی به تحریم‌ها را فراهم کرد 
و امروزه حتی گزینــه حمله نظامی به خاک ونزوئلا را 

برای آمریکایی‌ها دور از ذهن قرار نداده است.

 Bمرگ چاوز و فرصت آمریکا
درگذشــت هوگو چاوز در ســال ۲۰۱۳، بسیاری در 
واشــنگتن را امیدوار کــرد که پروژه بولیــواری بدون 
رهبر کاریزماتیک خود فروبپاشد. »نیکلاس مادورو« 
جانشــین چاوز، نه کاریزمای او را داشت و نه از همان 
پایگاه اجتماعی گسترده برخوردار بود. همزمان، کاهش 
قیمــت نفت، اقتصــاد ونزوئلا را وارد بحــران کرد و 

نارضایتی عمومی افزایش یافت.
آمریکا این شــرایط را فرصتی طلایی دید. از سال 
۲۰۱۴، تحریم‌های فردی علیه مقامات امنیتی و قضایی 

ونزوئلا آغاز شــد؛ تحریم‌هایی کــه در ظاهر هدفمند 
بودند، اما در عمل مقدمه‌ای برای فشــار ســاختاری 
گســترده‌تر شــدند. فرمان اجرایی ۱۳۶۹۲ اوباما، که 
ونزوئلا را تهدیدی غیرمعمول و فوق‌العاده علیه امنیت 
ملی آمریکا معرفی کرد، یک نقطه عطف مهم اســت. 
 موجب شــد تا تغییر دولت‌ها 

ً
این فرمان اجرایی عملا

در ایالات متحده مانع از کاهش یا توقف تحریم‌ها علیه 
ونزوئلا نشــود و همچنین به صورت لایــه‌ای در ادامه 
هر ســال تحریم‌های بیشتری به سبد تحریمی ونزوئلا 
ریخته شود تا زمانی که شاهد تغییر رفتار سیاسی یا تغییر 

حکومت و قدرت در ونزوئلا باشیم.

 Bترامپ و جنگ اقتصادی تمام‌عیار
با روی کار آمــدن »دونالد ترامپ« سیاســت آمریکا 
از فشــار سیاسی به فلج‌ســازی اقتصادی تغییر یافت. 
تحریم‌های مالی، ممنوعیت تأمین مالی دولت ونزوئلا، 
تحریم بخش معاون و به ویــژه طلا و در نهایت ضربه 
 ،PDVSA مستقیم به شرکت نفت دولتی ونزوئلا با نام
ستون فقرات اقتصاد ونزوئلا را هدف گرفت. صادرات 
نفت که زمانی بیش از دو میلیون بشــکه در روز بود، به 

کمتر از پانصد هزار بشکه سقوط کرد.
در ســال ۲۰۱۹، حمایت رسمی آمریکا از »خوان 
گوآیــدو« به‌عنوان رئیس‌جمهور موقت و اپوزیســیون 
دولت مادورو، اوج مداخله سیاسی واشنگتن به حساب 
می‌آید؛ اما این پروژه نیز شکســت خورد. مادورو کنار 
نرفت، ارتش وفادار ماند و اپوزیسیون دچار چنددستگی 
شد. آنچه باقی ماند، اقتصادی ویران، جامعه‌ای فرسوده 
و کشــوری بود که دیگر هیچ انگیزه‌ای برای تعامل با 

غرب نداشت.

 Bبایدن؛ تغییر لحن، تداوم فشار
دولت بایدن با وعده بازگشــت به دیپلماسی و مذاکره 
بــا مــادورو روی کار آمــد، اما در عمل هیــچ‌ یک از 
ساختارهای تحریمی ترامپ را لغو نکرد. تفاوت بایدن 
در مدیریت فشار همه‌جانبه و حداکثری بود، نه حذف 
آن. مجوزهای محدود به شــرکت‌هایی مانند شورون، 
کمک‌های بشردوستانه و تشویق به مذاکرات داخلی، 
بخشــی از تلاش بایدن برای مهــار ونزوئلا بود. البته 
این سیاست نیز نتیجه‌ای نداشت. در نهایت انتخابات 
۲۰۲۴ ونزوئلا برگزار شــد و مردم بــار دیگر با 51/2 
درصد آرا به مادورو رأی دادند تا او برای بار ســوم و به 
مدت شش سال سکاندار قوه اجرایی ونزوئلا باشد. این 
در حالی است که رقیب اصلی او »ادموند گونزالس« 
تنها 44 درصــد از آرا را به خود اختصــاص داد و در 
نهایت میزان مشارکت مردم هم در این انتخابات به گفته 

شورای ملی انتخابات ونزوئلا 59 درصد اعلام شد. 
البته جریان انتخابــات به دلایل گوناگون، از جمله 
دخالت‌های نهان و آشــکار ایــالات متحده منجر به 
بروز برخی ناملایمات و شورش‌ها و ادعاهای مختلف 

در بحث تقلب در انتخابات و... شــد؛ اما در نهایت با 
مدیریت مادورو و شــورای ملی انتخابات ونزوئلا این 
غائله ختم به خیر شد. هر چند »کورینا ماچادو« از سران 
اپوزیسیون ونزوئلا در یک نشست مطبوعاتی ضمن عدم 
پذیرش پیروزی مادورو در انتخابات این کشور مدعی 
شــد: می‌خواهیم به همه ملت ونزوئلا و به تمام جهان 
بگوییم که ونزوئلا رئیس‌جمهــور جدیدی دارد و این 
رئیس‌جمهور »ادموندو گونزالس« اســت! و حتی در 
ادامه هم بنا به برخی بازی‌های سیاســی و دست‌های 
 مهندسی شده جایزه صلح نوبل سال 

ً
پشت پرده و کاملا

2025 هم به همین خانم کورینا ماچادو تعلق گرفت؛ 
اما به‌هرحال در حــال حاضر هیچ یک از راهکارهای 
آمریکا برای مهار ونزوئلا و مدیریت اوضاع در ونزوئلا 

 برعکس آن رقم خورده است.
ً
کارساز نشده و کاملا

 B ۲۰۲۵؛ 
عبور از تحریم به محاصره دریایی

بازگشت ترامپ در سال ۲۰۲۵، تقابل را وارد مرحله‌ای 
تازه کرد. توقیف نفتکش‌ها، محاصره دریایی غیررسمی 
و افزایش حضور نظامی آمریــکا در دریای کارائیب، 
نشــانه عبور از تحریم‌های همیشــگی آمریکا به فشار 
نظامی‌شده است. این مرحله ترکیبی از جنگ اقتصادی 
و محاصره نظامی بدون اعلان جنگ است. الگویی که 
پیشتر نیز در پرونده‌هایی، مانند عراق آزموده شده است.
امــا در این میــان، نقش چیــن، روســیه و ایران 
تعیین‌کننده‌تر از همیشه شــده است. ونزوئلا با اتکا به 
تهاتر، ســوآپ انرژی، پیش‌فروش نفت و شــبکه‌های 
غیررسمی، توانسته است بقای حداقلی خود را حفظ 
کند. این تجربه ونزوئلا را به نمونه‌ای زنده برای اقتصاد 
تحریمی تبدیل کرده است که نشــان می‌دهد تحریم 
می‌تواند شاید آسیب‌های زیادی به اقتصاد وارد کند، اما 

 به تغییر رژیم منجر نمی‌شود.
ً
لزوما

 Bجمع‌بندی؛ شکست یک توهم راهبردی
پرونــده ونزوئلا درس بزرگی برای سیاســت خارجی 
آمریکاست؛ چراکه تحریم‌های گسترده شاید دولت‌ها 
 آنها را تســلیم نمی‌کنند. 

ً
را تضعیــف کنند، اما الزاما

آمریــکا در این مســیر، از هدف اعلامــی خود یعنی 
ترویج و گســترش دموکراسی که به منظور مشروعیت 
بخشی به اقدامات خود استفاده می‌کرد و تلاش داشت 
اذهان عمومی و افکار عمومی را با آن ســرگرم کند به 
واقعیت عریــان و هدف اعمالــی و واقعی خود یعنی 
مهار خصمانه یا سلطه و زورگویی قلدرمآبانه در برابر 
ملت‌های آزادی‌خواه و مســتقل جهان رســیده است. 
در واقع ونزوئلا امروز، بیش از آنکه مســئله‌ آمریکای 
لاتینی باشد، نماد محدودیت قدرت آمریکا و استیصال 
آمریکایی در جهانی است که دیگر آمریکا کدخدای آن 

نیست.

راهبردی  توهم 
صبح صادق تقابل بیست‌وهفت‌ ساله آمریکا و ونزوئلا را بررسی می‌کند

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

قدرت دفاعی جمهوری اسلامی
 محصول پیوند میدان علم و عمل است

معاون دانش و پژوهش سپاه در گفت و گو با صبح صادق عنوان کرد

مقوله دانش و پژوهش در ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی نقشی حیاتی در ارتقای توان علمی، نظامی و 
راهبردی این نهاد دارد. اهمیت آن از این جهت است 
که علم و تحقیق می‌تواند به تولید دانش بومی، نوآوری 
در فناوری‌های دفاعــی و افزایش قدرت بازدارندگی 
منجر شود. همچنین با تکیه بر پژوهش‌های علمی، 
ســپاه قادر اســت راهکارهای نوین بــرای مقابله با 
تهدیدات پیچیده و جنگ‌های ترکیبی ارائه دهد. در 
واقع پژوهش، موتور محرک پیشــرفت و خودکفایی 
سپاه اســت و زمینه‌ســاز تصمیم‌گیری‌های دقیق و 
آینده‌نگرانه برای ارتقای تــوان  رزم و قدرت دفاعی. 
هفته پژوهش و فناوری  بهانه ای است تا بازنگاهی به 
اقدامات سپاه در حوزه پژوهش داشته باشیم. از این رو 
پای صحبت های سردار سرتیپ دوم پاسدار حسین 
 عیســایی معاون دانش و پژوهش ســپاه می نشینیم.

 B    سردار! هفته »هفته پژوهش و فناوری« را
پشت سر گذاشتیم. بدیهی است سپاه از 
جمله پیشگامان دانشی و پژوهشی کشور 
و حتی جهان به شمار می‌آید و معاونت 
دانــش و پژوهش نیز در این عرصه نقش 
بســزایی دارد. برای نخســتین ســؤال 
بفرمایید که نقش علم در تمدن‌ســازی 

)تمدن نوین اسلامی( چیست؟
سلام و درود خدا بر شــهدای انقلاب اسلامی، 
به‏ویژه شــهدای دفاع مقدس 12 روزه ملت شریف و 
مقاوم ایران و بالاخص شهدای عرصه علم و دانش و 
فناوری و خانواده‎های معظم آنان. ابتدا هفته پژوهش و 
فناوری را به همه پژوهش‏گران، اندیشمندان، استادان، 
دانشجویان، اصحاب خرد و علم و فعالان حوزه علم 
و فناوری کشور، به‎ویژه پاسداران و بسیجیان دانشور، 

اندیشــه‎ورز و پژوهش‎گر صمیمانه تبریک و تهنیت 
عرض می‌کنم.

تمدن نوین اسلامی زمانی محقق می‌شود که علم، 
ایمان و عمل اجتماعی در یک منظومه هدایت ‌شــده 
قرار گیرند. علم و دانش به‎مثابه موتور پیشران انقلاب 
اسلامی و مولد اصلی قدرت تمدنی است؛ زیرا توان 
فهــم، طراحی و مدیریت آینــده را فراهم می‌آورد و 
جهت حرکت جامعه را عقلانی و هدف‎مند می‌کند. 

 ابزار توسعه نیست؛ بلکه 
ً
در این الگو، علم صرفا

عنصر هدایتی و پیش‌برنده‌ای است که ساختارهای 
حکمرانی، فرهنگ عمومی و رفتار جمعی را شکل 
می‌دهد.  سپاه تولید علم را شریان حیاتی خود می‌داند 
و در حوزه‌های موشکی، پدافندی، هوش مصنوعی، 
پهپادی، دریایی، مخابراتی، عمرانی و جنگ شناختی، 
دستاورد‌های راهبردی خود را بر پایه »دین و دانش« 
به‌عنوان پیشــران‌های اصلی و پشتوانه حقیقی اقتدار 

ملی بنا کرده است که قدرت حقیقی را می‌سازد.
بدون تولید مستمر دانش و پیوند آن با آرمان‌های 

انقلاب اسلامی، تمدن‌سازی امکان‌پذیر نیست.

 B    نقش علوم انســانی و علــوم نظری در
تمدن‌سازی چیست؟ 

علوم انســانی و علوم نظری بنیــان فکری تمدن 
نوین اسلامی هستند. این علوم، معنا، نظام ارزش‌ها، 
الگوی حکمرانی و سبک زندگی جامعه را طراحی 
می‌کنند.  کشور ما نیازمند نظریه‌های بومی در اقتصاد، 
امنیت، سیاســت، فرهنگ و تعلیم‌ و تربیت است تا 

بتواند مسائل خود را به‌درستی تعریف و حل کند. 
اگر علوم انسانی در تراز انقلاب اسلامی بازتولید 
نشود، ســایر حوزه‌های علمی فاقد جهت راهبردی 
خواهند بود و حرکت تمدنی دچار ســطحی‌نگری و 

اختلال خواهد شد.

 B   نقش علم در دفاع و بازدارندگی چیست؟
امروز جمهوری اســامی ایران در پیچیده‌ترین 
میدان‌های نبرد ترکیبی در میان جنگ‌های نسل‌های 
چهارم و پنجم قرار دارد؛ میدانی که ســاح مؤثر و 
برنــده آن، قدرت علمی، تجربه‌نــگاری راهبردی و 

نوآوری فناورانه است.
در دنیای امروز، قدرت دفاعی بدون قدرت علمی 

معنا ندارد. 
یکی از خاصیت‎های علم این است که تهدید را 
قابل ‌فهم، ‌پیش‌بینی‌پذیر و قابل ‌مدیریت می‌کند و پایه 
فناوری‌های راهبردی اعم از جنگال و سایبر تا پهپاد، 
موشکی، هوش مصنوعی و فرماندهی و کنترل است. 
نقــش علم فقــط در تجهیــز نیســت؛ بلکه در 
طراحی الگو‌های جدید نبرد، ارتقای تصمیم‌سازی 
و تصمیم‎گیری و تبدیل تجربه میدان به دانش پایدار 

است. 
قدرت دفاعی جمهوری اسلامی محصول پیوند 
میدان عمل و علم و شکل‌گیری جبهه علمی فعال و 

مجاهدانه است.

 B    نقش علم در جنــگ تحمیلی آمریکایی‌
صهیونی علیه جمهوری اســامی ایران 

چه بود؟
جنگ ۱۲ روزه نظام ســلطه با میــدان‎داری رژیم 
صهیونی جلوه روشــنی از کارکرد دانش در نبردهای 
ترکیبــی بود. ایــن مقابله، میدان هم‌افزایی ســایبر، 
جنــگال، اطلاعــات، رســانه، هــوش مصنوعی، 
تسلیحات هوشمند، پهپاد و تحلیل داده‌های لحظه‌ای 
بود.  بدون زیرساخت‌های علمی، شبکه متخصصان 
و الگو‌های پیش‌بینی رفتار دشمن، مدیریت چنین نبرد 

پیچیده‌ای ممکن نبود. 
این جنگ نشان داد که علم، بازدارندگی را از سطح 

سخت‌افزار به سطح »قدرت هوشمند و محاسبه‌ساز« 
ارتقا می‌دهد و ابتکار عمل را از دشمن می‌گیرد.

 B   آینده علم در کشور چگونه باید باشد؟
آینده علم در ایران باید مبتنی بر سه رکن باشد:

1 ـ جبهــه علمی ســازمان‌یافته و هم‌افــزا میان 
دانشگاه، سپاه، حوزه، صنعت و نهادهای حاکمیتی؛

2 ـ مســئله‌محوری و نیازمحــوری در تعریف و 
پیشبرد طرح‌های علمی؛

3ـ پیونــد دانش با حکمرانی و میدان برای تبدیل 
تجربه به دانش راهبردی و تولید قدرت ملی.

کشــوری که آینده‌اش را با علم مدیریت کند، هم 
درونی قوی می‌شود و هم در برابر تهدیدهای بیرونی 

مقاوم و مصون خواهد بود.

 B    بفرمایید که به‏عنــوان آخریــن ســؤال 
ضرورت وجود جبهه علمی در کشــور 

چیست؟
جبهــه علمی یک ضــرورت راهبــردی برای 
پیشرفت کشور است. این جبهه موجب هم‌افزایی 
نهادهــای علمــی، تمرکز بر مســائل اولویت‌دار، 
ایجاد شبکه نخبگانی پویا و جهت‌دار شدن حرکت 
تحقیقاتــی می‌شــود.  جبهه علمــی در حقیقت 
زیرساخت اصلی تحقق تمدن نوین اسلامی است 
و علــم را از پراکندگی خارج و به قدرت ملی پویا و 

هدف‎مند تبدیل می‌کند.
در پایــان لازم می‌دانــم از خانواده‌های محترم و 
معظم دانشــوران سپاه و بســیج، به‌ویژه از همسران 
نجیب و صبور آنان که با همراهی، حمایت و تحمل 
دشواری‌های مسیر جهاد علمی، زمینه‌ساز پیشرفت و 

اقتدار کشور هستند، صمیمانه قدردانی کنم. 
وجود ایــن خانواده‌های مؤمن، پشــتوانه واقعی 

حرکت علمی و دفاعی جمهوری اسلامی است.
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 از آن نه شرقی، نه غربی
تا این نه شرقی، نه غربی

در گفت‌و‌گوی صبح صادق با علی ودایع، کارشناس روابط بین‌الملل بررسی شد

دریچه

   عکس و مکث   

حامی جاســوس!/ شــریفی زارچی اســتاد مسئله‌دار دانشــگاه شریف 
در نوبرانــه‌ای پا را از گلیم خودش درازتر کرده و از »عقیل کشــاورز« 

جاسوس موساد که به تازگی اعدام شده، حمایت کرده است!

همچنــان پــای‌کار/ در ایــن روزهــا کــه رژیم صهیونــی بــه دور از نگاه 
خبرنگاران و رســانه‌های دنیا اقدام به ترور فرماندهان و مردم مظلوم 

فلسطین می‌کند مردم یمن همچنان پای کار فلسطین هستند.

تجمع بی‌وطنان/ »ایرانیان بلژیک«، اینترنشــنال و تمام بی‌وطنانی که 
برای حادثه استرالیا و کشته شدن 12 نفر غمگین هستید، در جنگ 12 
روزه، ریخته شدن خون هموطنانتان به دست دشمن اذیتتان نکرد؟!

بنرهای خلاق!/ به تازگی ســازمان اطلاعات ســپاه در سطح شهر تهران 
بنرهای خلاقانه‌ای را منتشــر کرده اســت که مردم را برای اطلاع‌رسانی 

درباره عملیات‌های ضدایرانی دشمن مشتاق‌تر می‌کند.

ارتقــای توانمنــدی هادیان پیشکســوت/ بــه همت معاونت سیاســی 
سازمان پیشکوستان سپاه کارگاه‌های تخصصی برای هادیان سیاسی 

بازنشسته سپاه برگزار شد.

سیل مهربانی/ در این روزهای بارانی نیروهای بسیجی و هلال‌احمر کشورمان 
بی‌وفقه در حال خدمت‌رســانی به ســیل‌دیدگان هستند؛ به گونه‌ای که در 

هرمزگان بیش از ۶۰۰ گروه جهادی بسیج به کمک مردم رفتند.

سفر رئیس دســتگاه دیپلماسی به اروپای شرقی در 
هفته‌ای که گذشــت، حرف و حدیث‌های بسیاری 
را بار دیگر درباب روابط ایران با ســایر کشورها به 
میان کشید. ایران همواره مبتنی بر اصل »نه شرقی، 
نه غربی« روابط خود با جهانیان را تنظیم کرده است، 
امــا گویا افرادی در داخل ســعی می‌کنند با امنیتی 
کردن روابط ایران با سایر کشورها، مسیر دیگری را 
برای کشور رقم بزنند؛ مسیری که به نظر نمی‌رسد 
انتهــای آن مبتنی بر حفظ منافع ملی و امنیت مردم 

باشد.
»علی ودایع« کارشناس ارشد روابط بین‌الملل 
در تحلیل ســفر عراقچی به مســکو گفت: »سفر 
وزیر امور خارجه ایران به روســیه، ملاقاتی فراتر از 
چارچوب‌های دیپلماتیک دوجانبه تهران‌ـ مســکو 
اســت. لایه‌های متفاوتی از روابــط فی‌مابین ایران 
و روســیه به موازات چندجانبه‌گرایی در ســازمان 
همکاری‌هــای شــانگهای، بریکــس و اتحادیــه 
اقتصادی اوراســیا در جریان است. نکته ویژه سفر 
عراقچی را باید نهایی شدن »نقشه راه دیپلماتیک« 
بین ســال‌های 2026 تا 2028 قلمداد کرد که در 
حقیقت چارچوبــی ویژه ذیل معاهده مشــارکت 

راهبردی ایران و روسیه است.«

 Bجدال روایت‌های داخلی
ایــران در حال گذار از یک فشــار ســاختاری 
بی‌سابقه اســت؛ اما فاجعه اصلی نه در فشارهای 
واشنگتن یا خشم بروکسل، بلکه در »جنگ داخلی 
روایت‌ها« در تهران نهفته اســت. امروز شعار »نه 
شرقی، نه غربی« از یک دکترین استقلال‌طلبانه، به 
یک ســپر دفاعی در برابر دو جریانی تبدیل شده که 
آگاهانه یا ناآگاهانه، همچنــان در حال »اوکراینیزه 

کردن« سرنوشت ایران هستند.
آنچه امروز در محافل سیاســی و رسانه‌ای ایران 
می‌گذرد، یک »خودکشــی اســتراتژیک« است. 
دوقطبی شدن فضا حول محور »شرق« و »غرب«، 
سیاســت خارجی را از ســاحت عقلانیت خارج 
کرده و به ساحت تعصبات قبیله‌ای و حزبی کشانده 
 همان دامی است که اوکراین در آن 

ً
است. این دقیقا

سقوط کرد تا کی‌یف به »زمین بازی اجاره‌ای« برای 
قدرت‌های بزرگ تبدیل شود. 

چالش حاکم این اســت کــه گروهی با نگاهی 
رمانتیــک به غــرب، نادیده می‌گیرند کــه در نظام 
آنارشــیک بین‌الملل، »اخلاق« تابعی از »منافع« 
است. آنها با نادیده گرفتن واقعیت‌های ساختاری، 
خواهان پیوند بی‌قید و شرط با غربی هستند که خود 

در بحران هویت و قدرت دست‌وپا می‌زند.
این جریان با یک »ســاده‌لوحی اســتراتژیک« 
خطرناک، همچنان در سودای راهروهای بروکسل 
و لبخندهای دیپلماتیک واشنگتن است. آنها نادیده 
می‌گیرند که در چارچوب رفتاری رئالیســم، غرب 
زمانی که ایــران را در موضع ضعف ببیند، نه برای 
»تجارت« که برای »تســلیم« می‌آید. این گروه با 
گروگان گرفتن سیاســت داخلــی در انتظار واهی 
 توان مانور ملی را فلج 

ً
گشایش از سمت غرب، عملا

کرده و ایران را در برابر باج‌خواهی‌های بین‌المللی 
بی‌دفاع می‌گذارند.

در مقابــل، گروهــی چنــان در آغوش شــرق 
غش کرده‌اند که گویی مســکو و پکن، خیریه‌های 
دیپلماتیک هستند. آنها فراموش کرده‌اند که رئالیسم 
می‌گوید: »دولت‌هــا متحد دائم ندارند، تنها منافع 
دائم دارند.« این دوقطبی‌گری ســمی، سیاســت 
خارجی را از یک »موضوع ملی« به یک »ســاح 
 همان مسیری 

ً
جناحی« تبدیل کرده است. این دقیقا

است که اوکراین را به زمین بازی قدرت‌های بزرگ 
تبدیل کرد. ایــران زمانی می‌تواند »نه شــرقی، نه 
غربی« باشــد که اجازه ندهد دعــوای قدرت‌های 
بزرگ به لایه‌های تصمیم‌گیری داخلی‌اش نفوذ کند.

رویارویی این دو گروه، سیاســت خارجی ایران 
را »پاندولی« کرده اســت. وقتی سیاست داخلی به 
شعبه‌های غیررســمی قدرت‌های خارجی تبدیل 
شود، ایران از یک »بازیگر« به یک »موضوع« تبدیل 
می‌شــود که دیگران برای آن تصمیم می‌گیرند. این 
یعنی اوکراینیزه شدن: جایی که نخبگان داخلی به 
جای جنگیدن برای »منافع ملــی«، برای »اربابان 

جهانی« یقه می‌درند.

 Bکنشگری متفاوت ایران
ســفر عراقچی به مســکو را نباید بدون در نظر 
گرفتن رفتار تهاجمی بروکسل تحلیل کرد. »استفان 
والت« نظریه‌پرداز برجســته رئالیســم، پیشتر در 
»فارین پالیسی« هشدار داده بود که سیاست »فشار 
حداکثری« و بن‌بست دیپلماتیک ایجاد شده از سوی 
غرب، ایران را به لحاظ ساختاری به سمت روسیه 

سوق می‌دهد.
اروپا که زمانــی مدعی »قــدرت هنجاری« و 
میانجی‌گری بود، اکنون با خشــم ناشی از ناتوانی 
اســتراتژیک، به »پلیس بد« واشنگتن تبدیل شده 
است. خشم امروز اروپا از روابط تهران‌ـ مسکو، نه 
یک نگرانی اخلاقی، بلکه ناشی از درک این واقعیت 
است که اهرم‌های فشارش بر تهران )مانند مکانیسم 
ماشــه یا تحریم‌های بانکی( اثرگذاری خود را در 
برابر کریدورهای جدید انرژی و ترانزیت شرقی از 
دست داده‌اند. اروپا سعی کرد ایران را در یک »قفس 
دیپلماتیک« محبوس کنــد، اما منطق »خودیاری« 

حرکت به سمت چندجانبه‌گرایی و »موازنه قدرت« 
را به عنوان یک راهبرد تدوین کرده است. 

اروپــای ۲۰۲۵ و آمریــکای دوران ترامــپ، 
بــه الگویــی از رفتــار روی آورده‌اند کــه می‌توان 
آن را »دیپلماســی چدنی« نامید. ایــن مدل فاقد 
انعطاف‌پذیری رئالیســتی است و تنها بر پایه اجبار 
استوار بود. غرب گمان می‌کرد با این ساختار چدنی 
و تغییرناپذیر، می‌تواند ایران را به »نقطه تســلیم« 
برساند؛ اما رئالیسم به ما می‌گوید وقتی یک بازیگر 
را به گوشه رینگ می‌برید و راه تنفس را می‌بندید، او 
برای بقا، به »موازنه‌سازی تهاجمی« دست می‌زند. 
»خشم اروپا« که پیشتر ذکر شد، ناشی از شکست 
همین دیپلماســی صلب و چدنی در برابر پویایی 

ژئوپلیتیک ایران است.
جیغ‌های بنفش بروکسل از همکاری‌های تهران‌ـ 
مســکو، بیش از آنکه ناشــی از قدرت آنها باشد، 
نشــان‌دهنده »عجز استراتژیک« آنهاست. اروپا در 
 
ً
دنیای ۲۰۲۶، دیگر قطب قدرت نیست؛ آنها صرفا

تماشــاچیان عصبانی هســتند که می‌بینند ایران با 
کارت روســیه، بازی آنها در خاورمیانه را به هم زده 

است.

 Bدگردیسی یک مفهوم بنیادین
امضای نقشه راه سه ساله در مسکو، تجلی »نه 
شــرقی، نه غربی« نوین است. این سند نه به معنای 
»شرق‌گرایی مطلق«، بلکه به معنای ایجاد یک »چتر 
ایمنی« در برابر ‌پیش‌بینی‌ناپذیر بودن دوران ترامپ 
و واگرایی اروپاست. ایران در سال ۲۰۲۶ به‌خوبی 
می‌داند که برای مذاکره با غرب، باید دست پر داشته 
باشــد. قدرت سخت روسیه و قدرت نرم اقتصادی 
چین، اهرم‌هایی هستند که وزن چانه‌زنی ایران را در 
میز مذاکرات احتمالی با واشنگتن افزایش می‌دهند.
تاریخ روابــط بین‌الملل سرشــار از مفاهیمی 
اســت که در ظاهر ثابت می‌مانند؛ امــا در باطن، 
قلب ماهیت می‌شوند. شعار »نه شرقی، نه غربی« 
که بر ســردر وزارت امور خارجه ایران حک شده، 
 متفاوت 

ً
امروز در اواخر سال ۲۰۲۵، معنایی کاملا

از سال ۱۹۷۹ دارد. یک شعار ثابت در طول چهار 
دهه، از یک »آرمان ایدئولوژیک« به یک »ضرورت 
رئالیستی« با مؤلفه‌ها و پارادایم‌های متفاوت تغییر 
ماهیت داده است. اگر آن روز این شعار ابزاری برای 
»انزوای خودخواســته« و دوری از دو بلوک قدرت 
بود، امروز به ابزاری برای »توازن‌سازی هوشمند« 

در قلب یک نظم چندقطبی تبدیل شده است.
امروز در ســال ۲۰۲۵، ساختار نظام بین‌الملل 
دیگر دو قطبی نیست. ما در جهانی زندگی می‌کنیم 
کــه آن را »جهان چندقطبی نامتــوازن« می‌نامند. 
در این فضا، »نه شــرقی، نه غربی« دیگر به معنای 
پشت کردن به قدرت‌ها نیست، بلکه به معنای »عدم 
وابســتگی مطلق به یک قطب« برای حفظ قدرت 

مانور است.
ودایع در پاســخ به این پرســش که »چرخش 
به شــرق؛ انتخاب یــا ضرورت اســت؟« گفت: 
 
ً
»تراکنش‌های دیپلماتیک ایران با شرق و مشخصا

روسیه به منزله نقض شعار بنیادین سیاست خارجی 
ایران است. نکته اینجاست که از نگاه نئورئالیسم، 
ایران برای برقراری موازنه در برابر فشار ساختاری 
غرب )آمریــکا و اروپا(، ناچار به تقویت پیوندهای 
خــود بــا قدرت‌های نوظهور شــرق اســت. این 
»شرقی شــدن« نه یک انتخاب ایدئولوژیک، بلکه 
یــک »خودیاری« بــرای جلوگیری از فروپاشــی 
توازن قواســت. منهای تمام آنچه گفته می‌شود، ما 
در تعریف منافع اســتراتژیک به ویژه در حوزه‌های 

اقتصادی ضعف‌های فاحشی داریم.«

 Bتفاوت دو »نه« بزرگ
نمی‌تــوان کتمــان کرد کــه معــادلات روابط 
بین‌الملــل در آنارشــیک‌ترین وضعیــت ممکن 
قــرار دارد؛ وضعیتی که در سیســتم‌های منطقه‌ای 
پیامدهای تشــدید شــده‌ای از خود نشان می‌دهد. 
ایران در تغییر وزن کشــی قدرت و منافع بازیگران 
کلان و خرد روابــط بین‌الملــل نمی‌تواند و نباید 
بی‌تفاوت معادلات سیاســت خارجی تهران را به 

تقابل در غرب آسیا محدود کند. 
بایــد دقت داشــته باشــیم کــه ما حتــی در 
»ژئواکونومی« هم در عالم روابط بین‌الملل شاهد 
تغییر بازیگران هستیم؛ وضعیتی که تهران نمی‌تواند 
مانند گذشــته نســبت به تراکنش‌هــای اقتصادی 
بی‌تفاوت بماند. »نه شرقی، نه غربی« دوران جنگ 
سرد به منزله خروج از کنسرسیوم نفتی بود؛ اما »نه 
شرقی، نه غربی« جدید، یعنی تبدیل شدن به هاب 
کریدور شــمال‌ـ جنوب )روسیه( و همزمان تلاش 

برای حفظ مسیرهای تجاری با هند و چین.
نبایــد فرامــوش کنیم کــه »جنــگ در منطقه 
خاکستری« بین ایران و رژیم صهیونیستی با شدت 
ادامــه دارد؛ در این وضعیت انــزوای دیپلماتیک 
و محصــور شــدن سیاســت خارجی ایــران در 
حقیقــت پاس گل به رژیم صهیونیســتی اســت. 
مــا در تقابل با غــرب باید بازیگــری تأثیرگذار با 
قدرت چندجانبه‌گرایی باشــیم. نکته جالب توجه 
اینجاست که شــرکای آمریکا در غرب آسیا و قلب 
خاورمیانه هم مانند گذشته خود را متعهد به منافع 
واشنگتن نمی‌بینند و دنبال ایفای نقش در فرآیندهای 

چندجانبه‌گرایی هستند. 
ســیگنال ارســالی تهران برای غرب مشخص 
است. اگر چدنی رفتار کنید، ما با فولاد شرق موازنه 
ایجاد می‌کنیم. اما اگر به زبان منافع متقابل و موضع 
برابر بازگردید، »نه شرقی، نه غربی« ظرفیت تبدیل 
شــدن به یک توازن‌ساز بزرگ را دارد؛ البته ایران به 
یک بازیگر با رویکرد ویژه چندجانبه‌گرایی در مقابل 

یک‌جانبه‌گرایی آمریکا تبدیل شده است.
»نه شرقی، نه غربی« امروز، یعنی نه چنان به شرق 
وابسته شویم که کارت بازی آنها شویم و نه چنان به 
غرب خوش‌بین باشــیم که در برابر فشارهای‌شان 
بی‌دفاع بمانیم. ما به هر میزان که توانایی تعریف منافع 
و تهدید مشترک با شرق را داشته باشیم، می‌توانیم به 
سمت روابط استراتژیک حرکت کنیم. سفر مسکو 
یک ایستگاه ویژه و نه مقصد نهایی در روابط با شرق 
اســت. همزمان تراکنش‌های دیپلماتیک با غرب از 
موضع قدرت و در چارچوب تغییر ســاختاری در 

پرونده اتمی ایران در دستور کار است. 
مقصد نهایی، ایرانی است که نه زمین بازی شرق 
باشد و نه قربانی غرب؛ بلکه بازیگری باشد که با هر 

دو می‌رقصد، اما به ساز هیچ‌کدام نمی‌چرخد.
سفر به مسکو در دســامبر ۲۰۲۵، پایان دوران 
دیپلماسی »خواهش و تمنا« از غرب و آغاز دوران 
»دیپلماســی بر پایه موازنه« اســت. ایران ۲۰۲۶ 
آموخته اســت که در جهان جنگل‌گونه‌ سیاســت، 
»اســتقلال« با »انزوا« به‌دســت نمی‌آیــد؛ بلکه 
اســتقلال محصول بازی هوشــمندانه در شکاف 
قدرت‌های بزرگ اســت. آن »نه شرقی، نه غربی« 
ابتدای انقلاب، نفی فیزیکی قدرت‌ها بود؛ اما این 
»نه شــرقی، نه غربی« کنونی، نفی »سلطه‌» آنها از 

طریق درگیر کردن منافع‌شان با یکدیگر است.

 Bبرگ برنده ایران در جنگ دیپلماتیک
در حالــی که غــرب به ســرکردگی تروئیکای 
اروپایی )E3( تلاش می‌کند با اهرم »اســنپ‌بک« 
و بازگرداندن قطعنامه‌های شورای امنیت، ایران را 
دوباره به »جزیره انــزوا« بازگرداند، تهران راهبرد 
»چندجانبه‌گرایی فعــال« را به عنوان پاتک اصلی 
برگزیده است. این یک جنگ دیپلماتیک تمام‌عیار 
است که در آن »ائتلاف‌ســازی« جایگزین »تقابل 

انفرادی« شده است.
ایران با نهایی کردن ســند همکاری با روسیه و 
تقویت حضور در بریکس )BRICS( و شانگهای، 
 مشروعیتِ بین‌المللیِ اسنپ‌بک را پیش‌دستی 

ً
عملا

کرده اســت. از نگاه رئالیســتی، اسنپ‌بک زمانی 
کارایی دارد که »اجماع جهانی« پشت آن باشد؛ اما 
وقتی روسیه و چین )به عنوان دو عضو دائم شورای 
امنیت( و قدرت‌های نوظهور، نظم مالی و سیاسی 
جایگزینی را با ایران ســاخته‌اند، اسنپ‌بک تنها به 
یک »شلیک در تاریکی« توسط اروپا تبدیل می‌شود.

ایران بــا اســتفاده از چندجانبه‌گرایی، در حال 
تغییر دادنِ »زمین بازی« است. اگر غرب بخواهد 
با قاعده قدیمی »مکانیسم ماشه« بازی کند، ایران با 
قاعده جدید »بلوک‌بندی‌های نوین« پاسخ می‌دهد. 
این یعنی: هر اســنپ‌بکی از ســوی غرب، با یک 
گامِ بلندترِ ایران به سمت شــرق و خروج کامل از 

تعهداتِ تحمیلی پاسخ داده خواهد شد.

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

اقتصــاد تولیدکننــدگان محتوا تــا پایان 
ســال ۲۰۲۵ بــه یکــی از پویاتریــن و 
تأثیرگذارترین بخش‌های اقتصاد رســانه 
تبدیل شــده و ارزش جهانــی آن از ۱۹۰ 
میلیارد پوند عبور کرده است. در ایالات 
متحده، هزینه تبلیغــات در این حوزه به 
حدود ۳۷ میلیارد دلار رسیده و با وجود 
نااطمینانی‌های اقتصادی، سرمایه‌گذاری 
سالانه در بازاریابی مبتنی بر اینفلوئنسرها 
بیش از ۱۷۰ درصد رشــد داشته است. 
 
ً
امروز تولیدکنندگان محتــوا دیگر صرفا
فعالان شبکه‌های اجتماعی نیستند، بلکه 
در حوزه‌هایــی از گردشــگری و آموزش 
زبان تا مالی، بازی و سرگرمی نقش‌آفرینی 
می‌کنند و بسیاری از آنها به کسب‌وکارهای 
حرفه‌ای و شــرکای راهبردی برندها بدل 
شده‌اند. این تحول نشان می‌دهد، اقتصاد 
محتوا از یک فعالیت حاشیه‌ای به جریان 
اصلی رسانه و تبلیغات جهانی منتقل شده 

است.
بــا ورود بــه ســال ۲۰۲۶، هــوش 
مصنوعی به یکی از پیشــران‌های اصلی 
این اکوسیستم تبدیل شده است. ابزارهای 
مبتنی بــر داده به تولیدکننــدگان کمک 
می‌کنند رفتار مخاطــب، روندهای بازار 
و کارایی محتــوا را دقیق‌تر تحلیل کنند، 
اما هم‌زمان چالش‌های جدیدی نیز پدید 
آمده است. ظهور اینفلوئنسرهای مجازی 
نگرانی جدی میان تولیدکنندگان واقعی 
ایجاد کــرده، به‌گونه‌ای کــه بیش از ۶۰ 
درصد آنهــا افزایش رقابــت را تهدیدی 
مســتقیم می‌دانند. در عین حال، سطح 
اعتماد مصرف‌کنندگان به اینفلوئنسرهای 
مجازی بالا گزارش شده و همین موضوع 
احتمال رقابت شــدیدتر میان »انسان« و 
»الگوریتــم« را در آینده تقویت می‌کند. 
هم‌زمان، جدال میان محتوای کوتاه‌مدت 
و بلندمدت ادامه دارد و نشانه‌ها حاکی از 
عمیق‌تر،  روایت‌های  تدریجی  بازگشت 
به‌ویژه در یوتیوب، برای ایجاد وفاداری و 

اعتماد پایدار است.
محتــوا  تولیدکننــدگان  همگرایــی 
و رســانه‌های ســنتی دیگر یــک روند 
گذرا نیســت، بلکه الگوی مسلط آینده 
روایت‌گری به شــمار می‌آید. نســل زیر 
۳۵ سال بیش از رسانه‌های سنتی، اخبار 
و ســرگرمی را از طریــق تولیدکنندگان 
محتوا مصرف می‌کند و پلتفرم‌هایی، مانند 
تیک‌تاک، اینستاگرام و یوتیوب به مقاصد 
اصلی مخاطبان بدل شــده‌اند. این تغییر 
موجب شده است برندها سرمایه‌گذاری 
بیشتری به ســمت تولیدکنندگان هدایت 
کننــد، زیــرا کمپین‌های مبتنــی بر آنها 
بازدهــی بلندمدت بالاتری در مقایســه 
بــا تلویزیون خطی دارنــد. در این میان، 
رســانه‌ها می‌توانند با اتخــاذ رویکردی 
خالق‌محور، ضمن حفظ مالکیت فکری 
و استانداردهای حرفه‌ای، اعتماد برندها را 

نیز تضمین کنند.
به طور کلــی، معیارهای موفقیت در 
حال تغییر اســت. تعداد بازدید و لایک 
جای خــود را بــه اثر واقعــی، فروش و 
بازگشــت ســرمایه داده و تولیــد محتوا 
بایــد در دل راهبردهای جامع برند تنیده 
شــود. آینده به مدل‌هایی تعلق دارد که در 
آنها تولیدکنندگان، رســانه‌ها و برندها نه 
به‌صورت مقطعی، بلکه در شراکت‌های 
فعالیت می‌کنند.  بلندمدت و مشــترک 
در چنین فضایی، روایت اصیل، اجتماع 
وفادار و اعتبار، مهم‌ترین سرمایه اقتصاد 

محتوا در سال‌های پیش‌رو خواهد بود.

اقتصاد محتوا در سال 2026
   دیگران    

امروزه، سپهر رســانه‌ای و ادراکی یکی از مهم‌ترین 
میدان‌های نوین امنیت ملی است؛ جایی که »معنا« 
تولید می‌شود، »هویت« شکل می‌گیرد و »وفاداری« 
یا »واگرایــی اجتماعی« بازتعریف می‌شــود. در 
این میدان، مرجعیت رســانه‌ای نقشــی هم‌سنگ 
زیرساخت‌های حیاتی، مانند زیرساخت‌های دفاع 
ســخت نظامی ایفا می‌کند و تضعیف آن، به‌تدریج 
بنیان‌های انسجام ملی را فرسایش می‌دهد و موجب 

فروپاشی یک جامعه و کشور می‌شود.
بر کســی پوشیده نیســت که کشــورمان طی 
سال‌های اخیر، به دلایل گوناگون از جمله تحولات 
فناورانه، فشــارهای بیرونی و شــکاف‌های نسلی، 
با چالــش کاهش مرجعیــت رســانه‌ای در میان 
بخش‌هایی از جامعه، به‌ویژه نسل جوان مواجه شده 
است. این وضعیت، نه نتیجه یک تصمیم مقطعی، 
بلکه نتیجه انباشت سیاست‌هایی است که تغییرات 
سریع ذائقه مخاطب و منطق جدید مصرف رسانه را 
کمتر جدی گرفته‌اند. در نتیجه، طی سال‌های اخیر، 
به ویژه پس از تجربه حوادث تلخ ســال 1401، این 
سؤال همیشه برای سیاست‌سازان و سیاست‌گذاران 

مطرح بوده که چگونه می‌توان مرجعیت رسانه‌ای را 
در شرایط جدید احیا کرد و مانع از توفیق رسانه‌های 
بدخواه کشور در عرصه هدایت ادراکی شهروندان و 

خاصه جوانان شد؟
واقعیت آن اســت که نســل جوان کشــور، در 
زیست‌جهانی متفاوت از نســل‌های پیشین تنفس 
می‌کند. این نسل مخاطب منفعل رسانه نیست، بلکه 
کنشگری است که انتخاب می‌کند، مقایسه می‌کند و 
در صورت عدم اقناع، به‌سرعت مسیر خود را تغییر 
می‌دهد. ذائقه رسانه‌ای او مبتنی بر سرعت، روایت، 
صمیمیت، خلاقیت و احساس دیده‌شدن است. در 
چنین وضعیتی، تلاش برای تأمین نیازهای ارتباطی 
این نسل با الگوهای سنتی برنامه‌سازی، نه‌تنها کارآمد 
نیست؛ بلکه می‌تواند به تشدید شکاف اعتماد منجر 
 یک 

ً
شــود. از منظر امنیت ملی، این شکاف صرفا

مسئله فرهنگی یا رســانه‌ای نیست؛ بلکه تهدیدی 
نرم، اما مســتمر علیه ســرمایه اجتماعی به شمار 
می‌آید. به عبارت بهتر، هرچه مرجعیت رســانه‌ای 
داخلی تضعیف شــود، میدان برای روایت‌ســازی 
بازیگران خارجی، رســانه‌های رقیب و شبکه‌های 
غیرهمسو با منافع ملی بازتر خواهد شد. تجربه‌های 
جهانی نشان می‌دهد، خلأ روایت، همواره به دست 
 به نفع امنیت 

ً
دیگران پر می‌شود و این پرشدن، الزاما

و ثبات کشــورها نیســت. نکته کلیدی در احیای 
مرجعیت رســانه‌ای، بازشناسی این واقعیت است 
 در اختیار 

ً
که مهارت ارتباط با نســل جدید، الزاما

برنامه‌سازان سنتی و گاه معروف کشور نیست! این به 
معنای نفی تجربه یا دانش نسل‌های پیشین نیست، 
بلکه پذیرش یک تقســیم کار هوشــمندانه است. 
برنامه‌ســازان جوان، به‌دلیل نزدیکی زیستی، زبانی 
و ذهنی با نســل مخاطب، توانایی بالاتری در درک 
دغدغه‌ها، شوخی‌ها، ترس‌ها و امیدهای آنان دارند. 
این مزیت، یک سرمایه امنیتی است که نادیده گرفتن 

آن، هزینه‌ساز خواهد بود!
بایــد بپذیریم کــه احیای مرجعیت رســانه‌ای 
مستلزم عبور از نگاه کنترلی صرف و حرکت به‌سوی 
اعتماد هدایت‌ شده است. امنیت پایدار، نه از طریق 
حذف صداها، بلکه از مســیر مدیریت هوشــمند 
تنوع صداها حاصل می‌شــود. اگر برنامه‌ساز جوان 
احساس کند که امکان خطا، اصلاح و رشد دارد و 
هر لغزش کوچک به حذف کامل منجر نمی‌شود، 
انگیزه‌ای واقعی برای ماندن و تولید در داخل کشور 
خواهد داشــت. در غیر این صورت، کوچ رسانه‌ای 
نخبگان خلاق، به‌صورت خاموش، اما مستمر ادامه 
خواهد یافت. از منظر راهبردی، باید میان »محتوای 
مخاطب‌پســند« و »محتوای سطحی« تمایز قائل 

شد. مخاطب‌پسند بودن به‌معنای تهی‌بودن از معنا یا 
ارزش نیست؛ بلکه به‌معنای ترجمه مفاهیم عمیق به 
 یکی 

ً
زبان قابل فهم، جذاب و روزآمد اســت. اتفاقا

از ضعف‌های جدی رسانه‌ای در کشورمان، ناتوانی 
در روایت‌سازی جذاب از مفاهیم مهم ملی، تاریخی 
و هویتی اســت؛ خلأیی که دیگــران به‌خوبی از آن 

بهره‌برداری کرده‌اند.
در پایــان باید تأکیــد کرد، احیــای مرجعیت 
 فرهنگی نیست، بلکه باید 

ً
رسانه‌ای، یک پروژه صرفا

بخشی جدایی‌ناپذیر از راهبرد امنیت ملی کشورمان 
باشد. سرمایه‌گذاری بر برنامه‌سازان جوان، بازنگری 
در سیاســت‌های رســانه‌ای، پذیرش منطق جدید 
ارتباطات و حرکت از »انحصــار پیام« به »رقابت 
روایت«، می‌تواند ســپر نرم، اما مؤثــری در برابر 

تهدیدهای ادراکی و شناختی ایجاد کند.
در پایــان باید بر این نکته تأکید کرد که در عصر 
جنگ روایت‌ها، کشــوری موفق‌تر است که بتواند 
روایت خود را با صدای خودی، به زبان نسل خودی 
و در بسترهای جذاب و قابل اعتماد بازگو کند. این 
مسیر اگرچه نیازمند شــجاعت در تصمیم‌گیری و 
انعطاف در سیاست‌گذاری است، هزینه آن به‌مراتب 
کمتر از هزینه از‌دســت‌دادن مرجعیت رسانه‌ای در 

آینده خواهد بود.

   اندیشکده    

امنیت ملی در عصر تولید محتوا
سید علی حسینی

پژوهشگر امنیت ملی

تحولات اخیر در زیســت‌بوم جهانی رســانه‌های 
دیجیتال بار دیگر نشــان داد که وابستگی ساختاری 
به ســکوهای فراملی، به‌ویژه در شــرایط تحریمی، 
همواره با »ریسک‌های نهفته و شوک‌های ناگهانی« 
همراه اســت. افت ناگهانــی و کم‌ســابقه درآمد 
تولیدکنندگان محتوای فارســی‌زبان در یوتیوب که 
بر اســاس گزارش‌های میدانی و داده‌های منتشــر 
 یک مسئله 

ً
شده تا ۸۵ درصد برآورد می‌شود، صرفا

صنفی یا اقتصادی نیست؛ بلکه نشانه‌ای معنادار از 
تلاقی تحریم، فناوری، هوش مصنوعی و حکمرانی 
رسانه‌ای در سطح بین‌المللی است. کشورمان طی 
سال‌های گذشــته، در حوزه‌های گوناگون علمی، 
صنعتی و فناورانه، تجربه زیسته‌ای از محروم‌سازی 
سیستماتیک در دسترســی به خدمات پایه جهانی 
داشته است؛ از محدودیت در دسترسی به پایگاه‌های 
داده علمی و نرم‌افزارهای تخصصی گرفته تا دسترسی 
به خدمات دیجیتالی از جمله به‌روزرسانی‌های فنی 
نرم‌افزارهای کاربردی! این تجربه اکنون با شــدتی 
تازه به حوزه رســانه و اقتصاد تولید محتوا تســری 
یافته است؛ حوزه‌ای که در سال‌های اخیر به یکی از 
معدود مسیرهای خلق ارزش، اشتغال غیررسمی و 
حتی دیپلماسی فرهنگی غیرمستقیم برای زبان فارسی 
تبدیل شده بود و می‌رفت که به مهم‌ترین رسانه غیر 
رسمی فارسی‌زبانان بدل شود. حال با وجود اجرای 
سیاست جدید گوگل در شناسایی مخاطبان ایرانی 
یوتیوب پرســش محوری این اســت که آیا شوک 
اخیر یوتیــوب و نپرداختن هزینه در قبال بازدیدهای 
 پیامد طبیعی 

ً
منشأ گرفته از کشــورمان را باید صرفا

سیاست‌های تبلیغاتی گوگل دانست، یا آن را بخشی 
از روندی عمیق‌تر در بازتعریف مرزهای دسترســی، 
کنترل داده و اعمال فشــار فناورانه علیه کشورهای 
تحت تحریم تلقی کرد؟ و مهم‌تر از آن، این تحول چه 
پیامدهایی برای منافع ملی، سیاست‌گذاری رسانه‌ای 

و آینده تولید محتوای فارسی دارد؟

 Bاقتصاد پنهان تولید محتوا
اقتصاد یوتیوب فارســی طی سال‌های اخیر، بر یک 
تناقض ســاختاری بنا شــده بود. از یک‌سو، فیلترینگ 
رسمی این سکو در کشــورمان، کاربران را به استفاده 
گسترده از ابزارهای تغییر آی‌پی یا همان فیلترشکن‌ها 
ســوق داده بود و از سوی دیگر، همین وضعیت امکان 
ارزش‌گــذاری غیرایرانــی ترافیک کاربــران را برای 
الگوریتم‌های تبلیغاتی گــوگل فراهم می‌کرد، در واقع 
گوگل به واسطه استفاده کاربران ایرانی از فیلترشکن آنها 
را به عنوان کاربران اروپایی و آمریکایی شناسایی می‌کرد. 
در نتیجه، طی سال‌های گذشته شاهد شکل‌گیری یک 
اقتصاد خاکستری، اما پررونق تولید محتوا فارسی در 
یوتیوب بودیم که برای برخی تولیدکنندگان محتوا که 
جایی در رسانه‌های رسمی داخلی نداشتند، درآمدهای 
چند ده هــزار دلاری ایجاد می‌کرد. این مدل، هرچند 

در کوتاه‌مدت جذاب و سودآور به نظر می‌رسید، اما از 
منظر سیاست‌گذاری، نمونه‌ای از شکل‌گیری وابستگی 
آســیب‌پذیر بود؛ وابستگی به سکویی که نه تعهدی به 
کاربــران ایرانی دارد، نه امکان دفــاع حقوقی در برابر 
تصمیمات آن وجــود دارد و نه ملاحظات معیشــتی 
تولیدکنندگان فارســی‌زبان در محاسباتش جایگاهی 
دارد. به بیان دیگر، اقتصاد یوتیوب فارســی بر بستری 
بنا شــده بود که کنترل آن به‌طور کامل خارج از حوزه 
حاکمیت و حتی مذاکره‌پذیری کشورمان قرار داشت. 
به‌روزرســانی‌های اخیــر گوگل در حوزه تشــخیص 
موقعیت جغرافیایی، با اتکا به هوش مصنوعی، تحلیل 
رفتار کاربر، داده‌های سیســتم‌عامل تلفن‌های همراه، 
 این مدل را 

ً
زبان، منطقه زمانی و الگوهای اتصال، عملا

فرو ریخته است. کاهش شدید شاخص »درآمد به ازای 
هر هزار بازدید« یا RPM، که در مواردی از ۸ تا ۱۱ دلار 
به حدود نیم دلار و بلکه کمتر ســقوط کرده، نشانه‌ای 
روشن از پایان عصر طلایی یوتیوب برای محتواسازان 
ایرانی اســت؛ دوره‌ای که برخی از آن به‌عنوان »دوران 

طلایی یوتیوب فارسی« یاد می‌کنند.
  تحریم و منطق اقتصاد تبلیغات

بــرای درک دقیق‌تر این ماجرا، باید آن را در چارچوب 
وسیع‌تری از تحریم فناورانه هوشمند تحلیل کرد. گوگل 
به منزله یکــی از بزرگ‌ترین بازیگــران اقتصاد داده و 
تبلیغات جهانی، تابع یک منطق و اصل ساده است و آن، 
اینکه نمایش تبلیغ باید به فروش محصول منجر شود؛ 
از این‌رو در شــرایطی که مراودات مالی با کشــورمان 
محدود یا مسدود است و شهروندان ایران امکان خرید 
خدمات جهانی را ندارند، نمایش تبلیغ برای این دست 
کاربران، از منظر اقتصادی فاقد توجیه تلقی می‌شــود. 
این منطق، پیشتر در سرویس‌هایی، مانند گوگل‌کلاد، 
پلی‌استور و حتی برخی خدمات پایه اینترنتی نیز تجربه 
شده بود. آنچه امروز تغییر کرده، نه اصل سیاست، بلکه 
دقت و شدت اجرای آن است. هوش مصنوعی اکنون 
این امکان را فراهم کرده که حتی اســتفاده از VPN نیز 
نتواند هویــت جغرافیایی کاربران را به‌طور مؤثر پنهان 

کند. در نتیجه، ترافیک کاربران ایرانی به‌تدریج در دسته 
ترافیک کم‌ارزش یا نامعتبر تبلیغاتی قرار گرفته و سهم 
آن از درآمد حذف شده یا به‌شدت کاهش می‌یابد. نکته 
مهم آن است که این روند، برخلاف برخی تحلیل‌های 
ساده‌انگارانه، نه یک اقدام ناگهانی سیاسی، بلکه بخشی 
از مســیر بلندمدت شــرکت‌های بزرگ فناوری برای 
بهینه‌سازی سود و کاهش ریسک‌های حقوقی و تحریمی 
اســت. از این منظر، تداوم یا توقف آن، بیش از آنکه به 
واکنش‌های مقطعی وابسته باشد، تابع تصمیمات کلان 

در سطح حکمرانی اینترنت جهانی است.

 Bپیامدهای فرهنگی و رسانه‌ای 
 
ً
کاهش شــدید درآمد یوتیوبرهای فارسی‌زبان، صرفا
به معنای افت درآمد چند چهره رســانه‌ای غیر رسمی 
نیســت. این تحــول، پیامدهــای چندلایــه‌ای برای 
زیست‌بوم رسانه‌ای کشــورمان دارد. نخست، کاهش 
انگیزه تولید محتوای خلاقانه و حرفه‌ای به زبان فارسی 
در یکی از پرمخاطب‌ترین ســکوهای جهان اســت. 
بسیاری از کانال‌های آموزشی، علمی، فناوری و حتی 
فرهنگی، بــا هزینه‌های قابل توجهی اداره می‌شــدند 
که اکنون توجیــه اقتصادی خود را از دســت داده‌اند. 
دوم، خطر »مهاجرت محتوایی« است. همان‌گونه که 
برخی نشــانه‌ها حاکی است، بخشی از تولیدکنندگان 
محتوا در حال بررسی انتقال فعالیت خود به سکوهای 
دیگر یا حتی تولید محتوا به زبان غیرفارســی هستند. 
این روند، در بلندمــدت می‌تواند به تضعیف حضور 
زبان فارســی در فضای دیجیتال جهانی منجر شــود؛ 
حضوری که خود یکی از مؤلفه‌های قدرت نرم و هویت 
فرهنگی کشورمان به شــمار می‌آید. سوم، این تحول 
می‌تواند به تشدید شکاف میان سیاست‌گذاری رسمی 
و واقعیت‌های زیســت رســانه‌ای جامعه منجر شود. 
در نتیجه، بازاندیشــی در سیاست‌های رسانه‌ای، نه از 
منظر امتیازدهی، بلکه از منظر عقلانیت راهبردی، به 

ضرورتی اجتناب‌ناپذیر تبدیل شده است.

 Bپنجره‌ای برای سکوها و رسانه ملی 
در دل ایــن بحران، فرصتی راهبردی نهفته اســت که 

در صورت هوشــمندی، می‌تواند به نفــع منافع ملی 
کشورمان رقم بخورد. تضعیف مدل درآمدی یوتیوب 
فارسی، پنجره‌ای محدود اما مهم برای بازتعریف نقش 
ســکوهای ویدئویی داخلی و حتی رســانه ملی ایجاد 
کرده اســت. با این حال، بهره‌بــرداری از این فرصت، 
 با شعار یا حمایت‌های بی‌برنامه ممکن نخواهد 

ً
صرفا

بود. تولیدکننــدگان محتوای حرفه‌ای، به‌درســتی به 
ســکوهایی مهاجرت می‌کنند که سه مؤلفه کلیدی را 
تأمیــن کند. این مولفه‌ها عبارتنــد از: »مدل اقتصادی 
شفاف و پایدار«، »آزادی نسبی در خلاقیت« و »ارتباط 
واقعــی با مخاطب«. اگر ســکوهای داخلی بتوانند با 
بازنگری در سیاست‌های محتوایی، کاهش مداخلات 
سلیقه‌ای، ایجاد نظام درآمدزایی رقابتی و تسهیل تعامل 
با برندها و حامیان مالی، بخشــی از این انتظارات را 
برآورده کنند، امکان جذب تدریجی یوتیوبرهای فارسی 
فراهم خواهد شــد. رســانه ملی نیز، در صورت عبور 
 پخش‌محور و حرکت به ســمت نقش 

ً
از نــگاه صرفا

»پلتفرم‌ســاز«، می‌تواند از این مقطع برای بازســازی 
رابطه خود با نسل جدید تولیدکنندگان محتوا بهره ببرد 
و بار دیگر به رسانه‌ای پر مخاطب و محوری بدل شود. 
این امر مستلزم پذیرش منطق جدید رسانه، اعتماد به 
بدنه خلاق جامعه و درک تحولات ذائقه مخاطب در 

عصر شبکه‌ای است.

 Bجمع‌بندی 
شــوک اخیر یوتیــوب، اگرچــه برای بســیاری از 
تولیدکنندگان محتوای فارسی تلخ و نگران‌کننده بوده 
اســت، اما در سطح کلان، حامل یک پیام راهبردی 
روشــن اســت و آن، اینکه تداوم اتکا به ســکوهای 
خارجی، آن هم در وضعیت تحریمی، نه‌تنها پایدار 
نیســت، بلکه می‌تواند در بزنگاه‌هــای تاریخی، به 
تضعیف سرمایه‌های انســانی و فرهنگی کشورمان 
منجر شــود. پس پاســخ عقلانی به این وضعیت، 
نــه انکار واقعیت‌های جهانی و نه رهاســازی کامل 
عرصه رســانه، بلکه حرکت به‌ســوی »حکمرانی 
هوشمند رســانه‌ای« است. حکمرانی‌ای که به‌جای 
 تحدیدکننده، بــر تنظیم‌گری 

ً
سیاســت‌های صرفا

هوشــمند، رقابت‌پذیری و توانمندسازی زیست‌بوم 
داخلی تمرکز دارد. در ســطح حکمرانی فرهنگی، 
بازنگری در رویکرد نســبت به سکوهای ویدئویی، 
تسهیل دسترسی قانونی و مدیریت‌شده به پلتفرم‌های 
جهانی، حمایــت هدفمند از ســکوهای داخلی و 
ایجاد مشوق‌های واقعی برای تولیدکنندگان محتوا، 
می‌تواند بخشــی از ایــن راهبرد باشــد. هم‌زمان، 
ســرمایه‌گذاری در زیرســاخت‌های فنــی، نظــام 
پرداخت شفاف و آموزش کســب‌وکار رسانه‌ای به 
تولیدکنندگان، ضرورتی انکارناپذیر اســت. به طور 
کلی، آینده تولید محتوای فارســی، بیش از آنکه به 
تصمیمات الگوریتمی شرکت‌های خارجی وابسته 
باشد، به میزان هوشمندی سیاست‌گذاران داخلی در 
درک تحولات زمانه گره خورده است. زلزله یوتیوب، 
اگر درست فهم و مدیریت شود، می‌تواند به نقطه آغاز 
بازسازی یک زیست‌بوم رسانه‌ای بومی، پویا و همسو 
با منافع ملی کشــورمان تبدیل شــود؛ فرصتی که از 
دســت رفتن آن، هزینه‌ای به‌مراتب سنگین‌تر از افت 

چند شاخص درآمدی خواهد داشت.

ایمی نیول تارین‌
سردبیر ExchangeWire‏

یم اقتصاد محتوا در تله تحر
بررسی زلزله دنیای تولید محتوای فارسی در پی اجرای شوک الگوریتمی یوتیوب
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»افزایش قیمت ارز« از موضوعاتی است 
که به دلیل تأثیر مستقیم بر سایر بازارها، 
 موجب افزایش نگرانی‌های مردم 

ً
اصولا

می‌شود. مســئله حائز اهمیت این است 
که با توجــه به وضعیت کنونــی اقتصاد 
تحریمی ایــران، افزایش قیمت ارز امری 
اجتناب‌ناپذیر اســت. در ایــن موضوع 
شکی نیست که تحریم‌ها، فشار اقتصادی 
و تنش‌های سیاســی به هرحــال بر روند 
عرضــه ارز و انتظــارات تورمی جامعه 
اثرگذار است. بنابراین، هر ادعایی غیر از 
این را نمی‌توان علمی یا منطقی دانست، 
زیرا در اقتصاد تحریمــی و اقتصادی که 
سوءمدیریت در آن نهادینه شده، افزایش 
قیمــت ارز امری طبیعی اســت و به تبع 
ایــن روند قیمت کالاها و خدمات نیز در 

روندی صعودی قرار می‌گیرند. 
آنچه بانــک مرکزی در این شــرایط  
می‌تواند انجــام دهد تا مانع از تکانه‌های 
شدید قیمتی و فشــار مضاعف بر مردم 
شود، افزایش نرخ ارز به صورت تدریجی 
است؛ زیرا افزایش‌های ناگهانی اقتصاد، 
بازار و معیشــت مردم را به هم می‌ریزد و 
فشار قابل توجهی بر مردم وارد می‌کند. در 
صورتی که افزایش قیمت ارز به صورت 
مدیریت شده و تدریجی باشد، مردم با این 
شــرایط خود را تطبیق می‌دهند. بنابراین 
در وضعیــت کنونی یکــی از مهم‌ترین 
سیاست‌های بانک مرکزی باید جلوگیری 
از افزایش‌های جهشی در نرخ ارز باشد. 
توجه به این موضوع از آن رو حائز اهمیت 
اســت که جهش‌های شــدید قیمت ارز 
تمامی متغیرهای اقتصادی را دستخوش 
آثار منفــی خود می‌کند و به قفل شــدن 
بازارها منتهی می‌شود و در صورت تداوم 
این روند کاهش رشــد اقتصادی بدیهی 
اســت. بنابراین اقتصاد ایران از بسیاری 
جنبه‌های دیگر دستخوش مسائل متعددی 

می‌شود.
بی‌تردیــد، دولت در قبال معیشــت 
مــردم و برخــورداری آنهــا از حداقــل 
زندگی مســئول اســت. با توجه به اینکه 
اقتصاد ایران تورم‌زاست، انتظار می‌رود با 
سیاست‌گذاری‌های درست مانع کاهش 
ارزش پول ملی و افزایش قیمت‌ها به دلیل 

فشارهای شدید به معیشت مردم شود. 
از ســوی دیگر دولت به جز مدیریت 
تدریجی قیمت ارز، باید قدرت خرید مردم 
را نیز افزایش دهد. بخش قابل ملاحظه‌ای 
از افزایش قدرت خرید مردم با توســل به 
افزایش حقوق و دستمزد یا حمایت‌هایی، 
مانند یارانه و کالابرگ انجام شدنی است؛ 
در غیر این صورت هرگونه سیاست پولی 
یا منجر به افزایش بیشتر قیمت‌ها می‌شود 
یا منجر به قفل شدن بازارها خواهد شد. 
سیاســت‌های انقباضی تولید کشور را با 
مشکلات متعددی رو به رو کرده است و 
 دولت باید سیاست حمایت از تولید 

ً
طبیعتا

را در دســتور کار قرار دهد. در وضعیت 
کنونی، بهترین راهکار تداوم سیاست‌های 
حمایتی دولت از معیشــت مردم و تولید 

است.
انتظار می‌رود به جای سیاســت‌های 
پولی و مالی به وســیله بانــک مرکزی، 
سیاســت‌های حمایتی از طریق وزارت 
رفاه انجام شــود؛ زیرا ثابت شــده است 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در مدیریت 
قیمت‌ها نه تنها نقش مؤثری نداشته‌اند؛ 
بلکه گاهی زمینه‌ســاز افزایش قیمت‌ها 

بوده‌اند. 

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی گفت: 
»ریشه مشکلات اقتصادی کشور در سیاست‌های 
غلط پولــی، مالــی، بودجــه‌ای و بی‌انضباطی 
بانک‌ها و شــرکت‌های دولتی است. هر آنچه جز 
این به عنــوان دلایل چالش‌هــای اقتصادی بیان 
می‌شود، داستان‌ســرایی است. هر چند تحریم‌ها 
نیز اثرگذارند، اما به اندازه ســوء مدیریت داخلی 
اثرگذار نیســتند. سیاســت‌های تکراری و غلط 
ارزی، سیاست قیمت‌گذاری دستوری و بی‌توجهی 
بــه حمایت از تولیــد و صادرات باعــث انزوای 
تولیدکننده و صادرکننده و توقف سرمایه‌گذاری در 

اقتصاد شده است.«

»محمدتقی فیاضــی« در گفت‌وگو با »صبح صادق« 
درباره این ســؤال که آیا مصوبــه دولت در خصوص 
حــذف تخصیص ارز وارداتــی و ورود کالا از مرزها 
و پایانه‌های مرزی به کشــور می‌تواند یکی از عوامل 
تأثیرگذار در افزایش قیمت ارز باشد، گفت: »با توجه 
به اینکه نرخ ارز طی سال‌های گذشته همواره روند رو 
به رشدی داشــته و این روندها در شکل‌های معمول 
شبیه سایر کشورهای دنیا اتفاق نیفتاده، می‌توان گفت 
در ایران عوامل گوناگونی در افزایش و نوســانات نرخ 
 یکی دو عامل را از 

ً
ارز تأثیرگذارند؛ لذا نمی‌توان صرفا

مؤلفه‌های تأثیرگذار در افزایش نرخ ارز عنوان کرد.«
وی در این باره خاطر نشــان کرد: »تخصیص ارز 
ترجیحی از ســاعتی که کلید خــورد با هدف کاهش 
فشار تورمی بر مردم بنیان نهاده شد، اما این ابتکار عمل 
دولت وقت که تا کنون نیز همچنان در دستور کار دولت 
فعلی است، نتوانسته به خوبی از سفره و معیشت مردم 
حمایت کند؛ زیرا عوامل بنیادین چه در عرصه اقتصاد 
و چه در عالم سیاست مدام نرخ ارز را افزایش داده‌اند؛ 
لذا خواســته یا ناخواسته بین نرخ ارز ترجیحی و نرخ 
بازار غ یر رســمی فاصله بیشتر شده و عدم نظارت بر 
نشســتن ارز ترجیحی بر سفره مردم نیز مانع از تحقق 
هدف رساندن کالای ارزان به سفره مردم شده است.«

این کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی تأکید 
کرد: »برای نمونــه، در دوره وزارت آقای خاندوزی با 
افزایش نرخ ارز ترجیحی شبیه به سیاست‌های فعلی 
دولت، نــرخ ارز و نرخ تورم افزایــش یافت. با اینکه 
دولت‌ها از افزایش نرخ ارز ترجیحی به عنوان جراحی 
اقتصادی نام می‌برند؛ اما تداوم تخصیص ارز ترجیحی 

 به توزیع 
ً
بدون اینکه بر سر سفره مردم بنشیند، مسلما

رانت و فساد ارزی و اقتصادی منتهی می‌شود. شاید به 
این دلیل است که دولت تلاش می‌کند به تدریج میزان 
ارز ترجیحی را کمتر کند و از این جهت مانع بروز فساد 

ارزی شود.«
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی تصریح 
کرد: »متأســفانه ارزهایی که با عنــوان واردات مرغ و 
برنج یا ســایر کالاهای اساسی تخصیص داده شدند، 
آنگونه که انتظار می‌رود و دولت‌ها از نتایج آن ســخن 
گفته‌اند تا امروز کارکرد نداشته است. برنج داخلی که 
با قیمت بیش از 300 هزار تومان به فروش می‌رســد، 
مشخص است که ارزی نگرفته یا برنج خارجی که با 
قیمت‌های بالا به مردم عرضه می‌شود، از این راز پرده 
برمی دارد که ارز دولتی به واردکننده داده شــده است، 
اما در ســبد معیشــتی مردم اثری از آن به نفع کاهش 
قیمت‌ها دیده نمی‌شود.« وی یادآور شد: »اگر دولت، 
سیاســت عدم تخصیص ارز برای کالاهای مختلف 
به جز دارو یا کالاهای بسیار اساسی، البته مشروط به 
نظارت‌های دقیق و کارشناسانه برای جلوگیری از هدر 
رفت ارز و ایجاد فســاد را در دستور کار قرار دهد، این 
روند به تدریج می‌تواند مانع کسری بودجه دولت شود 
و بخشی از فشاری را که امروز بر دولت است، مرتفع 
کند؛ در غیر این صورت با تشــدید کســری بودجه و 
فشارهای مالی زیادی که روی دولت قرار دارد، بودجه 
دولت و هزینه‌هایــش جز با افزایش نــرخ ارز تأمین 

نمی‌شود.«
 در 

ً
محمدتقــی فیاضی معتقد اســت: »اصــولا

دولت‌های قبلی نیز این موضوع بیان و اثبات شده است 

که دولت‌ها در ماه‌های پایانی سال برای تأمین کسری 
بودجه خود مترصد افزایش نرخ ارز می‌شوند. به بیان 
دیگر، دولت‌ها برای کاهش فشار مالی از روی دوش 
خود درآمدهای مورد نیاز خــود را با افزایش نرخ ارز 
جبران می‌کنند؛ روندی که منجر به ایجاد یک شــوک 
تورمی شــدید و فشار قابل توجهی بر معیشت مردم و 

قیمت کالاها و خدمات می‌شود.«
وی خاطر نشــان کرد: »نرخ ارز و تــورم بر روی 
هم اثرگذارند. وقتی سیاســت‌ها به گونه‌ای نیست که 
موجب کاهش نرخ تورم شــود، بنابرایــن دولت نیز 
ابزاری برای پایین نگاه داشتن نرخ ارز ندارد، هر چند 
 دولت‌ها عامل افزایش نرخ ارز هستند، بنابراین 

ً
اصولا

افزایش نرخ ارز به صورت نامرئی به پای مردم نوشــته 
می‌شود و متناســب با آن، قیمت کالاها در هفته‌ها و 

ماه‌های بعد افزایش می‌یابد.«
ایــن کارشــناس اقتصــادی تأکیــد کــرد: »اگر 
شــرکت‌های دولتی و خصولتی و شرکت‌های بزرگ 
مثل صنایع مــادر که ارزآوری قابــل توجهی دارند با 
دولت همراه شوند و ارز متناسب با نیاز بازار را عرضه 
کننــد، این امکان وجــود دارد که نــرخ ارز به حالت 
تعادل برگردد؛ اما به هر حال اگرچه هر گونه سرکوب 
قیمتی ممکن است در کوتاه‌مدت جواب دهد؛ اما در 
بلندمدت نمی‌تواند مانع افزایش نرخ‌ها به خصوص در 

نرخ تورم شود.«
فیاضی یادآور شد: »به نظر می‌رسد طی سال‌های 
گذشــته که تحریم‌ها شــفافیت درآمدهــای ارزی را 
تحت تأثیر قرار داده و راه‌هایــی برای دور زدن دولت 
و عدم عرضه ارز به داخل کشــور ایجاد شده، دولت 

با سرکوب قیمتی توانســته در میان‌مدت قیمت‌ها را 
ثابت نگاه دارد؛ اما اکنون دست دولت نیز از این ابزار 
تهی شــده است؛ زیرا حتی اگر ســرکوب قیمتی نیز 
برای کوتاه‌مدت انجام شود، ثبات قیمت در وضعیت 
کنونی در بلندمدت امکان‌پذیر نیست؛ زیرا در نهایت 
مردم باید قیمت متناســب با نرخ تورم افزایش یافته را 
در هفته‌ها و ماه‌های بعد برای کالاها یا خدمات مورد 

نیازشان پرداخت کنند.«
وی افزود: »حتی اگر اکنون به صورت دســتوری 
نــرخ ارز کنترل شــود و به تبع آن نــرخ کالاها کنترل 
شــود؛ چون درآمدهای ارزی به درستی وارد کشور و 
عرضه نمی‌شود وهمچنان محدودیت تحریمی و سوء 
مدیریت داخلی به قوت خود باقی است؛ باز هم شاهد 
افزایش قیمت ارز و بالا رفتن تورم در جهش‌های بالای 

قیمتی خواهیم بود.«
عضــو هیئت علمی دانشــگاه شــهید بهشــتی 
معتقد اســت: »ریشه مشــکلات اقتصادی کشور در 
سیاست‌های غلط پولی، مالی، بودجه‌ای و بی‌انضباطی 
بانک‌ها و شــرکت‌های دولتی است. هر آنچه جز این 
بــه عنوان دلایل چالش‌های اقتصادی بیان می‌شــود، 
داستان‌سرایی است. هر چند تحریم‌ها نیز اثرگذارند؛ 
اما به اندازه سوءمدیریت داخلی اثرگذار نیستند.« وی 
افزود: »سیاســت‌های تکراری و غلط ارزی، سیاست 
قیمت‌گذاری دستوری و بی‌توجهی به حمایت از تولید 
و صادرات باعث انزوای تولیدکننده و صادرکننده شده 
است. سیاست‌هایی که موجب توقف سرمایه‌گذاری 
در اقتصاد و بخش‌های مولد شــده اســت. بنابراین با 
کاهش قدرت خرید، مصرف مردم بسیار پایین آمده و 

تولید از رونق و رمق افتاده است.«
وی در پایان گفت‌وگو خاطر نشان کرد: »اگر دولت 
با سیاست‌گذاری‌های درست ارزی، پولی و بودجه‌ای 
عوامل تورم‌زا را کنار بگذارد و خود را از ورطه نابودی 
اقتصاد بیرون بکشــد، آن زمان می‌تــوان برای بهبود 
شرایط اقتصاد ســراغ نسخه‌های درســت و مدیران 
کارآمد رفت، اما قرار گرفتن در فضایی که به نفع آحاد 
مختلف جامعه باشد و به رضایت خاطر عموم مردم از 
وضعیت اقتصادی منجر شود، فقط با دستکاری نکردن 
قیمت‌ها و شفافیت درهمه بازارها و عدم توزیع رانت 
ایجاد می‌شــود. در این صورت اســت که مشکلات 
در منشــأ حل می‌شوند، اما اگر دوباره سرکوب قیمتی 
صورت بگیرد یک بار دیگر شــاهد تکانه‌های سنگین 
قیمتی در نرخ ارز و به تبع آن میزان تورم خواهیم بود.«

صادرات بذر چغندر قند، سالانه شش تا هفت درصد در حال 
رشد است. برای نمونه، كشوری، مانند آمریكا ۲۵ درصد سهم 
صنعت بــذر دنیا را در اختیار دارد؛ در حالی كه کشــورهایی 
در جهان هســتند كه بیلان مثبتی در رابطــه با بحث صنعت 
بذر ندارند. خوشــبختانه در ایران در ســال‌های اخیر در این 
باره مطالعات گســترده‌ای در مناطق گوناگون كشور، از جمله 
همدان، فارس، خراسان، فیروزكوه، كرج و زنجان انجام شده 
است. ایران ســالانه ۱۰ میلیون دلار بذر صادر و در برابر ۴۵ 
میلیــون دلار، یعنی 4/5 تا ۵ برابــر ارزش صادراتی بذر وارد 

میك‌ند.

 ۱۰ میلیون دلار 
منهای نفت

دولت فدرال آلمان قصد دارد به منظور نوسازی زیرساخت‌ها و 
تقویت نیروهای مسلح خود، سال آینده میلادی با فروش اوراق 
قرضه، رکورد تازه‌ای در بدهی به ثبت برســاند. بر اساس اعلام 
آژانس مالی آلمان، نهاد مسئول مدیریت استقراض و بدهی دولت 
فدرال این کشور، مبلغی معادل 512 میلیارد یورو معادل بیش از 
600 میلیارد دلار استقراض خواهد شد. طبق این برنامه، آژانس 
مالی آلمان قصد دارد حــدود 318 میلیارد یورو، معادل تقریبی 
373 میلیارد دلار، اوراق قرضه دولتی با سررســیدهایی تا سی 
ســال را از طریق حراج به بازار سرمایه عرضه کند. دولت فدرال 

در نظر دارد حدود 22 میلیارد دلار اوراق قرضه منتشر کند.

 رکورد آلمانی 
شاخص

اوراق حق تقدم تســهیلات مسکن یا تسه، اوراق بهاداری است 
که در بازار عادی فرابورس ایران معامله می‌شود. برای استفاده از 
اوراق امتیاز تسهیلات بانک مسکن، لازم است متقاضی پیش از 
اقدام به خرید این اوراق، از شرایط اعطای تسهیلات بانک مسکن 
مطلع شود. به این دلیل که اگر واحد مسکونی مورد نظر متقاضی 
با شرایط و ضوابط واحدهای مسکونی مشمول تسهیلات بانک 
مسکن مطابق نباشد، امکان برخورداری از این تسهیلات برای 
وی وجود نخواهد داشــت. پــس از آگاهی از شــرایط اعطای 
تسهیلات، در صورت داشــتن کد معاملاتی بورسی، متقاضی 

می‌تواند از طریق کارگزاری‌ها برای خرید اوراق تسه اقدام کند.

 اوراق تسه
افزوده

بازار

 اولویت
 سیاست‌های حمایتی!

ساحل عباسی
خبرنگار

آدرس غلط ندهیم!
بررسی ریشه مشکلات اقتصادی در گفت‌و گوی صبح صادق با محمدتقی فیاضی

رحمان سعادت
 اقتصاددان

 به توزیع رانت و فساد 
ً
تداوم تخصیص ارز ترجیحی بدون اینکه بر سر سفره مردم بنشیند، مسلما

ارزی و اقتصادی منتهی می‌شود. شاید به این دلیل است که دولت تلاش می‌کند به تدریج میزان ارز 
ترجیحی را کمتر کند و از این جهت مانع بروز فساد ارزی شود

اگر دولت، سیاســت عدم تخصیص ارز برای کالاهای مختلف به جز دارو یا کالاهای بسیار 
اساسی، البته مشــروط به نظارت‌های دقیق و کارشناسانه برای جلوگیری از هدر رفت ارز و ایجاد 

فساد را در دستور کار قرار دهد، این روند به تدریج می‌تواند مانع کسری بودجه دولت شود

هر گونه سرکوب قیمتی ممکن است در کوتاه‌مدت جواب دهد؛ اما در بلندمدت نمی‌تواند 
مانع افزایش نرخ‌ها به خصوص در نرخ تورم شود

ریشــه مشکلات اقتصادی کشور در سیاست‌های غلط پولی، مالی، بودجه‌ای و بی‌انضباطی 
بانک‌ها و شــرکت‌های دولتی اســت. هر آنچه جز این به عنوان دلایل چالش‌های اقتصادی بیان 

می‌شود، داستان‌سرایی است

۰۰۰۰
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علم آموزی، تکلیف الهی
   مکتب    

 فتوای تاریخی
تاریخ‌نگار

امــام خمینی)ره( پــس از اطلاع از محتوای کتاب »ســلمان 
رشدی« آن را »مهدورالدم« اعلام کرد و از مسلمانان خواست 
او را مجازات کنند. پس از صدور فتوا، سلمان رشدی سال‌ها 
در پناه پلیس انگلیس مخفیانه زندگی کرد. نخستین تلاش برای 
اجرای حکم را »مصطفی محمود مازح« در سال ۱۳۶۸ انجام 
داد که پیش از رســیدن به رشدی بر اثر انفجار کمربند، شهید 
شــد. دهه‌ها بعد، »هادی مطر« جوان ۲۴ ساله لبنانی‌تبار در 
آمریکا، هنگام یک مراســم سخنرانی رشدی را هدف قرار داد 

و او را به‌شدت مجروح کرد؛ اما رشدی جان سالم به در برد.

خداوند تبــارک و تعالی گاهی در زمــان، گاهی در 
مکان، گاهی در اشیاء، گاهی در افراد برکت قرار داده 
است؛ یعنی یک چیز اندکی را آثار زیادی بر آن مترتب 

کرده است. علامه طباطبایی می‌فرماید: 
»برکت یعنی کم، اما پر اثر«، این غیر از زیاد است؛

 چرا که زیاد ممکن اســت این طور باشــد که کسی 
میلیاردر هم باشــد، ولی برکت در او نباشــد. کتاب 
»چهل حدیث امام خمینی« کتاب خوبی اســت. در 
این کتــاب امام)ره( می‌فرماینــد: »گاهی اوقات تور 
می‌اندازند که ماهی بگیرند یا برای پرنده دانه می‌پاشند 
 
ً
تا در دام بیفتند، این ایام، ایام دانه پاشــی است؛ مثلا

نماز شــب اول رجب فلان قدر ثواب دارد یا روزه ماه 
رجب... شما با این کار به تور خدا می‌افتید و با خدا 
رفیق می‌شوید. این ثواب‌ها وسیله آشتی شما با خدا 
می‌شود و انســان صید خدا می‌شود. حتی مشرکین 
قبل از اسلام هم انتظار ماه رجب را می‌کشیدند؛ زیرا 
اولین ماه حرام ماه رجــب بود.)ماه‌های حرام دیگر 
ذی‌القعده، ذی‌الحجه و محرم است( آنها در این ماه به 
آرامش می‌رسیدند. ماه رجب به معنای ریزش رحمت 
است.« یکی از زمان‌های پربرکت ماه رجب است. 
اعمال ماه رجب تفصیلش در مفاتیح است. هدف 
ما وقتی این را مطرح می‌کنیم این نیســت حالا 
کســی همه‌ کارهایش را تعطیل کند و از اول 
ماه رجب اینها را شروع بکند؛ نه! هدف این 
اســت که در ماه رجب خودمان را در سلک 
و دایره افرادی که از این ماه ثوابی برداشــت 

کرده‌اند، قرار بدهیم. 
نکته‌ دوم اینکه توقع‌مان را از اول 

بالا نبریم! بگوییم باشد اینها را انجام می‌دهیم تا آخر 
 مریض ما از جا باید بلند شود دختر 

ً
ماه رجب، حتما

ما باید شــوهر کند، نه این طوری معامله نمی‌شــود. 
شما از اول برای خدا خط و نشان نکشید. شما گفتید 
که خــدا گفته جواب می‌دهم؛ الزامــا معنی‌اش این 
نیست که حتما عین خواسته‌ شــما تحقق پیدا کند، 
نه بی‌هیچ توقعی فقط بــرای آن ارتباط با خدا، برای 
آن رشد و تعالی. امام ســجاد)ع( در تمام این ماه در 
تمام ســجده‌های این ماه؛ یعنی ســجده‌های نماز یا 
مَ 

ُ
سجده‌های مستحبی این دعا را می‌خواندند: »عَظ

وُ مِنْ عِنْدِکَ « خدایا 
ْ

عَف
ْ
یحْسُنِ ال

ْ
ل

َ
نْبُ مِنْ عَبْدِکَ ف

َّ
الذ

گناه بنده بزرگ است؛ اما عفو تو هم عفو بلند و نیکویی 
است. همان رکعت‌های آخر نماز ولو شده روزی یک 
بار دعایی که امام سجاد در همه‌ سجده‌های ماه رجب 

می‌خواندند، این را بخوانید.
دوم ده هــزار ســوره‌ توحید؛ اما شــما هر چقدر 
توانش را دارید شــاید هم این به ترتیــب حال افراد 
اســت. وقتی جنازه‌ معاذ را در قبر گذاشتند؛ پیغمبر 
فرمودند: فرشــته‌های زیادی در تشــییع جنــازه‌ او 
شــرکت کردند شــاید هفتاد هزار فرشته، از جبرئیل 
سؤال کرد: پیغمبر خدا چرا این همه فرشته در تشییع 
جنازه حضور دارند؟ جبرئیل عرض کرد: چون معاذ 
زیاد سوره‌ توحید می‌خواند. هزار مرتبه یا بیشتر اینها 

برای طول ماه است. لا اله الا الله گفتن، استغفار البته 
هزار و بیشــتر هم نقل شده است. استغفار در این ماه 
این‌ها چیزهای ساده‌ای اســت راننده پشت ماشین، 
خانم در آشــپزخانه، در صف نانوایی در مسیر حتی 
انسان نشســته برنامه‌ای را می‌بیند می‌خواهد فیلم را 
ببیند یا سخنرانی را گوش بدهد، می‌تواند با خودش 
این اذکار را بگوید. توجه به معانی هم داشــته باشد، 
آن توجه خیلی مهم است. تقاضای من این است که 
با حلول ماه رجب این موارد را رعایت بکنند. دائم با 
وضو باشند. این جزء آداب ماه رجب نیست و همیشه 
سفارش شده است. ســعی کنیم تمرین زبان بکنیم، 
اعتکاف وارد اســت، روزه وارد اســت و سعی کنیم 
یک ســری از عادات غلط‌مان را بگوییم خدایا از اول 
 اگر کسی 

ً
ماه رجب می‌خواهیم بگذاریم کنار. انصافا

در این سه ماه بتواند خودش را کنترل بکند، بارش را 
بسته، خدا رحمت کند مرجعی بود در جوانی خدمت 
ایشان رسیدم. در آستانه‌ نود سالگی بود، گریه می‌کرد 
و می‌گفت یک روزه نمی‌توانم بگیرم حتی شب‌های 
قدر را بیست‌ویکم ماه رمضان را، ولی در جوانی سه 
ماه رجب، شعبان و رمضان را روزه می‌گرفتم. روزی 
خواهد رســید که نخواهیم توانســت روزه بگیریم. 
ان‌شــاء‌الله دوســتان اهمیت بدهند به روزه‌ این ماه و 

اعمال این ماه. 

 منبر  

«؛ 
ْ
رَأ

ْ
نور افشــانی علم نخســتین قدم وحی بــود؛ »اق

خواندن، بــا نام پــروردگاری که آفرید، انســان را از 
تاریکی جهل به روشــنایی علم فرا خواند. این فرمان 
الهی، سرآغازی شد بر تأکیدی ژرف و مکرر در آیات 
قرآن و ســخنان اهل بیت)ع( بر ارزش علم و نوشتن و 
دانش‌اندوزی. خداوند در قرآن کریم، بارها انســان را 
به تفکر، تدبــر و تعقل دعوت می‌کند و این امور بدون 
توانایی خواندن و نوشتن و دسترسی به میراث مکتوب 
بشری، ناقص می‌ماند. پیامبر اکرم)ص( می‌فرمایند: 
هَ يُحبُّ 

ّ
لا إنَّ الل

َ
ل مُســلمٍ أ

ُ
 عَلى ك

ٌ
ة

َ
ريض

َ
بُ العلم ف

َ
ل

َ
»ط

بُغاةَ العلم«؛ طلب دانش بر هر مسلمانى واجب است. 
خداوند جوينــدگان دانش را دوســت دارد.)مصباح 
الشــریعه، ص13( این فرض بــودن، محدود به علوم 
دینی صرف نیســت، بلکه هر دانشــی که جامعه را به 
پیش برد و ظلمتــی را بزداید، در این حکم کلی جای 
می‌گیــرد. اهل بیت)ع( نیز در ســیره عملی خویش، 
بــر آموختن و آموزاندن تأکید داشــتند؛ از تشــویق به 
خواندن و نوشتن تا تشــکیل حلقه‌های درس از سوی 
اهــل ‌بیت)ع(؛ در این منظومه فکری، ســوادآموزی و 
علم‌اندوزی، ســاحی برای مبارزه با اسارت فکری، 
وســیله‌ای برای تشــخیص حق از باطل و راهی برای 
رشد شخصیت انســانی و انجام مسئولیت‌های فردی 

و اجتماعی است. با این پشتوانه غنی دینی و فرهنگی 
بود که امام خمینی)ره( بنیانگذار جمهوری اســامی 
ایران، از همان ابتدای پیروزی انقلاب، سواد آموزی را 
یک جهاد بزرگ ملی مطرح کردند. ایشان به صراحت 
تأکیــد فرمودند: »مــن از ملت عزیز امیــد دارم که با 
همت والای خود، بدون فوت وقت ایران را به‌صورت 
مدرســه‌ای درآورند.«)صحیفه نــور، ج11، ص121( 
این فراتر از یک شعار توســعه‌گرایانه صرف بود؛ این 
احیای یک فریضه الهی و ادامه مسیر ائمه اطهار)ع( در 
شرایط جدید بود. جهاد سوادآموزی به سرعت شکل 
گرفت و با بســیج گسترده نیروهای مردمی، معلمان و 
بسیجیان، به دورترین نقاط کشور راه یافت. کلاس‌های 
سوادآموزی در مساجد، حسینیه‌ها، خانه‌های فرهنگی 
و حتی چادرهای عشــایری برپا شد. این حرکت، تنها 
انتقال یک مهارت نبود؛ یک بیداری بزرگ بود. اما نکته 
 تأمل‌برانگیز، تقابل ذاتی ایــن رویکرد با روش 

ً
عمیقا

بســیاری از حاکمان و قدرت‌های ســلطه‌گر در طول 
تاریخ و حتی در جهان معاصر است. منطق قدرت‌های 
استکباری و تمامیت‌خواه )چه در قالب استعمار قدیم 
و جدید، چه در شکل حکومت‌های دیکتاتوری و چه 
در سیستم‌های سرمایه‌داری نئولیبرال افراطی( اغلب بر 

حفظ انحصار ثروت و دانش استوار بوده است. 
اســام با نگاهی ژرف و بنیادین، ســوادآموزی و 
علم‌انــدوزی را فراتر از یک مهارت عــادی، به منزله 
تکلیفی دینی و وســیله‌ای برای قرب به خداوند تعالی 
مطرح کرده اســت. این دیــدگاه در آموزه‌های اصیل 
قرآنی و ســنت نبوی و علوی ریشــه دارد. قرآن کریم، 

کتاب هدایت بشریت، با نخستین فرمان وحیانی خود بر 
اهمیت بنیادین خواندن و دانش تأکید می‌کند: »بخوان 
 ،»

ْ
رَأ

ْ
به نام پروردگارت که آفرید«)علق/۱( این فرمان »اق

پایه و اســاس همه معارف اســامی را تشکیل داده و 
نشــان می‌دهد،‌مسیر شــناخت پروردگار و جهان، از 
گذرگاه علم و دانایی می‌گذرد. آیات متعدد دیگری نیز 
برتری اهل علم را تصریح کرده‌اند، چنانکه می‌فرماید: 
»بگو آیا کســانی که می‌دانند و کســانی که نمی‌دانند 
یکسانند؟«)زمر/۹( افزون بر این، قرآن پیوسته انسان را 
به تعقل، تدبر و تفکر در آیات آفاقی و انفســی دعوت 
می‌کند )مانند بقــره/۱۶۴ و آل عمران/۱۹۰(، فرآیندی 
که بدون بهره‌مندی از سواد و دانش دست‌یافتنی نیست. 
علم، نوری اســت که باید در همــه جا بتابد و انقلاب 
اسلامی، با تاباندن مشعلی، این نور را به جامعه تاباند 
و الگویی برای جهانیان شــد که علم، دانایی و آگاهی، 
حقــی الهی و همگانی اســت و هیــچ قدرتی نباید و 
نمی‌تواند آن را به انحصار خویش درآورد.  در ســنت 
ائمــه معصوم)ع( نیــز این تأکید بــا صراحت و قوت 
بیشتری ادامه یافته است. امیرالمؤمنین علی)ع( نیز در 
نامه‌ای به مالک اشتر بر اهمیت نوشتن و ثبت علم برای 
اداره صحیح جامعه تأکید می‌ورزند. در جمع‌بندی این 
آموزه‌ها می‌توان دریافت که در منظومه فکری اســام، 
سواد و علم‌آموزی، نخست یک تکلیف الهی و همگانی 
است که تمایز بخش انسان‌ها و عامل رشد شخصیت 
انسانی است. سواد وسیله‌ای برای عبودیت عمیق‌تر از 
طریق تفکر در آیات الهی و نیز ابزاری برای خدمت به 
جامعه و پیشبرد آن است. این نگاه، دانش را منحصر در 

علوم دینی نکرده؛ بلکه هر معرفت مفید و سازنده‌ای را 
دربر می‌گیرد. بنابراین، اسلام با محوریت بخشیدن به 
»خواندن« و وجوب دانش‌اندوزی، سواد را حق طبیعی 
همه انسان‌ها و سنگ بنای تکامل فرد و جامعه قلمداد 
می‌کند. این دیدگاه مترقی بود که الهام‌بخش شکوفایی 
تمدن درخشان اسلامی شد و در دوران معاصر نیز روح 
بخش نهضت عظیم سوادآموزی در جمهوری اسلامی 
ایران پــس از انقلاب بود. در مقابل تفکر اســامی و 
انقلابی ما، حاکمان و سلطه‌گرانی که بر دنیا حکومت 
کرده و می‌کنند چنین اعتقادی نداشــته و ندارند. آنها 
آگاهی مــردم را خطری برای انحصارطلبی می‌دانند؛ 
زیرا معتقدند انســان باسواد و آگاه، سؤال می‌کند، حق 
خــود را می‌خواهد، ظلم را تشــخیص می‌دهد و در 
برابر استثمار می‌ایستد. در بسیاری نظام‌های سیاسی 
فعلی آموزش، بــه ابزاری برای شستشــوی مغزی و 
تولید افرادی مطیع و بی‌فکر تبدیل می‌شود، نه پرورش 
انسان‌های آزاده و پرسشگر. حتی در برخی از الگوهای 
توسعه غربی، اگرچه ســواد عمومی افزایش یافته، اما 
گاه آموزش به بازتولید نیروی کار ارزان و مصرف‌کننده 
منفعل تنزل یافته و از آن روحیه آزادگی و آگاهی‌بخشی 
که در تعالیم اســامی بر آن تأکید شده، فاصله گرفته 
است. به بیان دیگر، در نگاه سلطه‌گران، »سواد« وقتی 
مطلوب اســت که در خدمت حفظ نظام سلطه باشد، 
نه اینکه ابزار رهایی از آن شــود. انقلاب اسلامی ایران 
 در جهت عکس ایــن جریان حرکت کرد و 

ً
اما، دقیقا

ســوادآموزی در این مکتب، ابزاری برای رهایی مورد 
تأکید قرار گرفت.

آیت‌الله ســیدرضا بهاءالدینی: سه چیز برای حل معضلات و 
گرفتاری خیلی مؤثر اســت. اولی، كشتن گوسفند؛ كسانیك‌ه 
تمكن مالی دارند، گوســفند ذبح كنند و به فقرا بدهند. دومی، 
عاء«، پیامبر 

ّ
حدیث كساء اســت. »و ادفعوا أمواج البلاء بالد

اكرم)ص( چندبار قســم خوردند كه اگر كسی این حدیث را 
بخواند، اگر غمگین باشــد، غمش برداشته می‌شود، صاحب 
حاجت حاجتش برآورده می‌شــود. سومی هم، چهارده هزار 
مرتبه صلوات فرستادن است. حالا چهارده هزار مرتبه را چند 

نفر یا در چند جلسه بفرستند فرقی نمیك‌ند. 

 راه حل!
سلوک

آیه

دین

جهان در روایت قــرآن، نه صحنه‌ای 
خنثــی و خاموش اســت و نــه محلی 
بدون ‌صاحب. آســمان و زمیــن و آنچه 
میان آنهاســت، برای انســان »مسخر« 
شده‌اند؛ یعنی قابلیت فهم، بهره‌برداری و 
جهت‌گیری دارند. این تسخیر به معنای 
رهاشــدگی نیست. انســان دعوت شده 
 
ً
است که جهان را بخواند، نه اینکه صرفا
مصرف کند. دعوت به »نظر در آســمان 
و زمیــن« در واقع دعوت به علم اســت؛ 
علمی که بتواند از دل طبیعت تمدن بسازد 
و از دل تمدن انســان بهتــر؛ با این حال، 
قرآن همزمان با گشودن درهای فهم، یک 
هشدار جدی می‌دهد؛ هشــداری که از 
دل تجربه تاریخی بشر بیرون آمده است. 
مُ 

ُ
هَاك

ْ
ل
َ
آیه کوتاه ســوره تکاثر می‌گوید: »أ

ابِرَ«؛ تکاثر شما 
َ

مَق
ْ
مُ ال

ُ
ى زُرْت رُ* حَتَّ

ُ
اث

َ
ك التَّ

را ســرگرم کرد؛ آنقدر که کار به قبرستان 
کشید. باید دانست که این »سرگرم‌شدن« 
فقط بــه معنای جمع‌کردن پول نیســت. 
تکاثر منطق مســابقه اســت؛ مسابقه در 
بیشــتر داشتن، بیشــتر دیده‌شدن، بیشتر 
شمرده‌شــدن. گاهی مال اســت، گاهی 
قدرت، گاهی قبیله و حزب، و گاهی حتی 

علم.
از طرفی هم قرآن، زندگــی دنیا را با 
نگاهی واقع‌بینانه به پنج ایســتگاه تقسیم 
رٌ 

ُ
اخ

َ
ف

َ
 وَت

ٌ
هْــوٌ وَزِينَــة

َ
عِــبٌ وَل

َ
می‌کند: »ل

رٌ«. باید به این نکته هم توجه داشت 
ُ
اث

َ
ك

َ
وَت

 اخلاقی یا فردی 
ً
که این توصیــف، صرفا

نیســت؛ یک تحلیل اجتماعی اســت. 
جامعه‌ای که در این ایســتگاه‌ها متوقف 
شــود، پرتحرک اما بی‌قرار است. تولید 
می‌کند، مصرف می‌کند، رقابت می‌کند، 
اما نمی‌داند مقصد کجاســت. در چنین 
فضایی، عقل نظری و عملی به حاشــیه 
رانده می‌شــوند و تصمیم‌سازی به دست 
وهــم و خیــال می‌افتد، اجرا به دســت 

شهوت و غضب.
از همین‌جا نســبت نعمــت و نقمت 
روشن می‌شود. مال، قدرت و امکانات، 
در نگاه قرآن »عامل قیام« هســتند؛ یعنی 
ابزار ایستادن یک جامعه روی پای خود؛ 
اما همین عامل قیام، اگر به دست ناصالح 
بیفتد یا بدون هدایــت عقل به کار گرفته 
شود، می‌تواند به ابزار سقوط تبدیل شود. 
مُ« 

ُ
ك

َ
مْوَال

َ
هَاءَ أ

َ
ــف وا السُّ

ُ
ؤْت

ُ
 ت

َ
هشدار آیه »لَا

فقط اقتصادی نیست؛ سیاسی و فرهنگی 
هم هست.

در برابر منطق تکاثر، قرآن از گروهی 
 

ٌ
یاد می‌کند که معیار دیگری دارند: »رِجَال
هِ«. 

َّ
رِ الل

ْ
 بَيْعٌ عَنْ ذِك

َ
هِيهِمْ تِجَــارَةٌ وَلَا

ْ
ل
ُ
 ت

َ
لَا

نکته مهم این است که اینان اهل تجارتند، 
اما تجارت آنان را »الهاء« نمی‌کند. مسئله 
حذف دنیا نیست؛ مسئله حاکمیت معنا بر 
دنیاســت. آنها بازی نمی‌کنند و مهم‌تر از 

آن، بازی داده نمی‌شوند.
حتی علم نیــز از این قاعده مســتثنا 
 به انباشــت 

ً
نیســت. دانشــی که صرفا

اطلاعات بینجامد، می‌تواند شکل دیگری 
از تکاثر باشد؛ رقابت در دانستن، بی‌آنکه 
به فهم، عمل و سلوک منتهی شود. قرآن 
یــادآوری می‌کند که برخی انســان‌ها به 
مرحله‌ای می‌رســند که »از دانستن پس 
از دانستن، چیزی نمی‌دانند«؛ دانشی که 
در لحظه فرســایش عمر فرو می‌ریزد. در 
این میان، پرســش محوری قرآن ســاده، 
اما عمیق اســت. آنجا که می‌گوید آنچه 
در اختیار توســت، تو را به قیام رسانده یا 
به ســرگرمی؟ آیا نعمت مســیر دیدن را 
باز کرده یا فقط وقت را پر کرده اســت؟ 
پرسشی که پاســخ آن، مرز میان »جهان 
ر« و »انسان مشــغول« را ترسیم 

ّ
مســخ
می‌کند.

چه تجارت می‌کنی؟

پرسش: در رساله‌های عملیه آمده است که جایز نیست شخص 
جنب و حائض داخل حرم ائمه)ع( شــوند. خواهشمند است 
توضیح بفرمایید که منظور از حرم، همان زیر گنبد است یا اینکه 

شامل همه ساختمان‌های ملحق به آن هم می‌شود؟
 پاســخ: مراد از حرم همان زیر گنبد مبارک و جایی است که 
به آن حرم و مشــهد شریف گفته می‌شود؛ ولی ساختمان‌های 
ملحق به آن و شبســتان‌ها حکم حرم را ندارند و ورود جنب و 
حائض به آنجاها اشکال ندارد، مگر جاهایی که عنوان مسجد 

را داشته باشد. 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، اجوبة‌الاستفتائات، سؤال 424

حضور در حرم
احکام

یم در مسیر عبادت خدا  قرار بگیر
گفتاری از  حجت‌الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی به مناسبت فرا رسیدن ماه رجب

محمدتقی بهارلو
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف



شماره 1218 |  دوشنبه‌ اول دی ۱۴۰۴

سیاست
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 امنیت پایدار و توسعه جنوب شرق 
جدایی‌ناپذیرند مؤلفه  دو 

سردار سیدیحیی صفوی در همایش  بسیج، توسعه و امنیت پایدارعنوان کرد

جهان
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8
گزارش

»سردار سیدیحیی صفوی« دستیار و مشاور عالی 
فرمانده کل قوا و رئیس پژوهشگاه علوم و معارف 
دفاع مقدس شهید سپهبد حاج »قاسم سلیمانی« 
در نشســتی خبری که با هدف تبیین دستاورد‌ها، 
برنامه‌ها و رویکرد‌های جدید این پژوهشگاه برگزار 
شد، اظهار داشــت: »همایش »بسیج، توسعه و 
امنیت پایدار در منطقه جنوب شــرق کشــور« با 
محوریت توســعه و امنیت پایدار منطقه جنوب 

شرق کشور برگزار می‌شود.«

به گزارش صبح صادق سرلشکر صفوی ادامه داد: 
»پژوهشگاه دفاع مقدس، این همایش را با مشارکت 
۶۴ مرکز علمی دانشــگاهی از چهار استان و مراکز 

علمی نیرو‌های مسلح برگزار می‌کند.«
دســتیار و مشــاور عالی فرمانده کل قــوا افزود: 
»همایش فوق با تمرکز بر چهار استان خراسان جنوبی، 
سیســتان و بلوچســتان، کرمان و هرمــزگان برگزار 
می‌شود. این منطقه با وسعتی معادل حدود یک‌پنجم 
مساحت کشور، میزبان نزدیک به ۹ میلیون نفر )معادل 

یک‌دهم جمعیت ایران( است.«
وی تصریــح کرد: »بر اســاس اعــام دبیرخانه 
همایش، پژوهشگاه شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی 
به همــراه نمایندگان ۶۴ دانشــگاه و مراکز نیرو‌های 
مسلح )ارتش، سپاه، نیروی انتظامی( در طول یک سال 
گذشته، نشست‌های متعددی را برای برنامه‌ریزی این 

رویداد ملی ترتیب داده‌اند.«
سرلشــکر صفوی در ادامه به ویژگی‌ها و اهداف 
متمایز همایش بســیج، توســعه و امنیــت پایدار در 
منطقه جنوب شــرق کشور اشــاره کرد و با اشاره به 
علمی و کاربردی بودن آن گفت: »هدف نهایی، تهیه 
و تدوین یک ســند راهبردی قابل استناد و عملیاتی به 
عنوان سند سیاستی است. این سند به عنوان راهنما به 
وزارتخانه‌ها، دســتگاه‌های اجرایی دولتی و نیرو‌های 
مسلح برای ایجاد امنیت پایدار و توسعه ارائه خواهد 
شد.« وی ادامه داد: »این همایش به صورت گسترده 
در اســتان‌های هدف )خراســان جنوبــی، کرمان، 
هرمزگان و سیســتان و بلوچســتان( برگزار می‌شود. 
اجلاس نهایی در نیمه دوم دی‌ماه در زاهدان و سپس 

در نیمه اول بهمن‌ماه در تهران برگزار خواهد شد.«
سرلشکر صفوی با تأکید بر ظرفیت‌های راهبردی 
منطقه گفت: »منطقه جنوب شرق ایران »گنج پنهان« 
و سواحل ۶۳۷ کیلومتری دریای عمان )از جاسک تا 
چابهار( »بهشت گمشده ایران« توصیف شده است. 
رمز پیشرفت این منطقه، حرکت توسعه از جنوب به 
شمال، با محوریت توســعه بنادر )به ویژه در سواحل 
مکران( و اتصالات زیرساختی، مانند راه‌آهن چابهار‌ـ 
زاهدان )که طبق برنامه تا پایان سال جاری بهره‌برداری 

می‌شود( عنوان شده است.«
سرلشکر صفوی با اشــاره به تأمین امنیت پایدار، 
افزود: »ایجاد امنیت پایدار در این منطقه با مشارکت 
و مســئولیت‌پذیری قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه 
و همراهی ســایر نیرو‌ها مانند نیروی انتظامی دنبال 

می‌شود.«
وی تصریــح کــرد: »برگزاری همایش بســیج، 
توســعه و امنیت پایدار در منطقه جنوب شرق کشور 
حاصل حدود یک سال نیازسنجی در منطقه است که 
ضرورت آن از سوی ستاد کل نیرو‌های مسلح تأیید و 
به پژوهشــگاه دفاع مقدس سپرده شد. بر این اساس، 
پیشرفت همه‌جانبه و امنیت پایدار در منطقه دو مؤلفه 
 وابســته به یکدیگر تلقی می‌شــوند. از دیگر 

ً
کاملا

محور‌های متمایز این همایش، توجه به مسئله تأمین 
آب شیرین در منطقه جنوب شرق کشور است.«

سرلشــکر صفوی افزود: »این همایش با نگاهی 
به دســتاورد‌های ۴۰ سال گذشته در ایجاد پیشرفت و 
امنیت نسبی در منطقه، در پی ترسیم نقشه راهی برای 
شتاب‌بخشی به توسعه و تعمیق امنیت در این بخش 

استراتژیک از کشور است.«
وی گفت: »در کنار برگــزاری این همایش ملی، 
یک نمایشگاه جامع از صنایع دستی و پیشرفت‌های 
علمی و صنعتی، به ویژه اقدامات قرارگاه ســازندگی 
خاتم‌الانبیاء)ص( در احداث راه‌آهن زاهدان به چابهار 
و پروژه‌های دیگر مانند لوله‌کشی آب شیرین از منطقه 
تهلاب به زاهدان، برگزار خواهد شد. این نمایشگاه 
دســتاورد‌های دولــت و وزارتخانه‌هــای مختلف و 

استانداری خراسان را معرفی می‌کند.«
سرلشــکر صفوی تصریح کرد: »برای اولین بار، 
هماهنگــی و هم‌افزایی با حــدود ۳۰۰ خیریه مردم 
نهاد که در استان سیستان و بلوچستان فعالیت دارند، 
صورت می‌گیرد. این هماهنگی با همکاری استانداری 
انجام می‌شود و تعدادی از این خیریه‌ها در بخش‌های 

مختلف استان فعال هستند.«
وی یادآور شد: »در کنار همایش، همایشی دیگر 
با عنوان سلامت و توسعه استان با محوریت دانشگاه 
علوم پزشــکی زاهدان برگزار می‌شــود. هدف ما در 
ایــن همایش، معرفــی توانمندی‌هــا و ظرفیت‌های 
منطقه جنوب کشــور به صورت علمــی و به منظور 
جذب ســرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی است. 
همچنین، چالش‌های موجود در منطقه را شناسایی و 
اولویت‌دبندی خواهیم کرد و از هوش مصنوعی برای 

تحلیل این چالش‌ها بهره خواهیم برد.«
دســتیار و مشاور عالی فرمانده کل قوا عنوان کرد: 
»یکی از برنامه‌های اصلی ما، تشــکیل هسته شبکه 
تعامل و ارتباط بین دانشگاه‌ها و سازمان‌های اجرایی 
در اســتان اســت. همچنین امیدواریم با مشــارکت 
دســتگاه‌های مختلف، مرکزی برای رصد، پایش و 
تجزیــه و تحلیل داده‌های اقتصــادی و امنیتی منطقه 
ایجاد کنیم. این مرکز به صورت ماهیانه اطلاعات را 

رصد کرده و به اطلاع عموم مردم خواهد رساند.«
وی افزود: »منطقه مــا حدود ۱۴۰۰ کیلومتر مرز 
مشترک با کشــور‌های افغانستان و پاکســتان دارد و 
می‌تواند به منزله کریــدوری برای تبادلات اقتصادی 
عمل کند. در حال حاضر، دو میلیون تن کالا بین ایران 
و پاکستان تبادل می‌شود و ظرفیت بندر چابهار نیز چند 

میلیون تن است.«
سرلشکر صفوی در ادامه این نشست درباره ارائه 
راهکار‌هایی برای تقویت تاب‌آوری و زیرســاخت‌ها 
با استفاده از فناوری‌های نوین در حوزه‌های انرژی در 
این منطقه افزود: »در حال حاضر تنها ۲ درصد از آب 
شــیرین‌کن‌ها در سواحل خلیج فارس و دریای عمان 
استفاده می‌شــود. همچنین این منطقه ظرفیت تولید 
چندین هزار مگاوات برق خورشــیدی را دارد که در 

این همایش به آن پرداخته خواهد شد.«
وی ادامــه داد: »یکــی دیگر از اهــداف مهم این 
همایش، مستندسازی و تهیه گزارش نهایی برای ارائه 
به دستگاه‌های مربوطه اعم از دولت، نیرو‌های نظامی 
و مجلس شورای اســامی است. این گزارش شامل 
راهکار‌هایی برای جلوگیری از قاچاق و تقویت امنیت 

اقتصادی منطقه خواهد بود.«
مشــاور عالی فرمانده معظــم کل قوا با اشــاره 
به تحریم‌هــای آمریکا، بر ضــرورت تقویت روابط 
اقتصادی و تجاری با ۱۵ کشــور همسایه تأکید کرد و 
افزود: »این اقدام می‌تواند به توســعه زیرساخت‌های 
ریلی و تجــاری کمک کند و امــکان بهره‌برداری از 
ظرفیت‌های موجــود را فراهم آورد که با توجه به این 
ظرفیت‌ها، آمریکا قادر به کنترل روابط اقتصادی ایران 

نخواهد بود.«
سرلشکر صفوی در ادامه با اشاره به امنیت سواحل 
مکران، گفــت: »به شــرکت‌های خارجی اطمینان 
می‌دهیم ســواحل مکران امن است و سرمایه‌گذاران 
خارجــی می‌تواننــد بــا آســودگی در ایــن منطقه 

سرمایه‌گذاری کنند.«

وی در ادامه با اشــاره به تحریم‌هــای آمریکا، بر 
ضرورت تقویــت روابط اقتصادی و تجــاری با ۱۵ 
کشور همسایه تأکید کرد و افزود: »این اقدام می‌تواند 
به توسعه زیرســاخت‌های ریلی و تجاری کمک کند 
و امکان بهره‌برداری از ظرفیت‌های موجود را فراهم 
آورد و با توجه به این ظرفیت‌ها، آمریکا قادر به کنترل 

روابط اقتصادی ایران نخواهد بود.«
وی گفــت: »بلوچ‌ها از اصیل‌تریــن اقوام آریایی 
هســتند و تأمین امنیت منطقه جنوب شرق با حضور 
مردم بومی سواحل مکران محقق شده و تداوم خواهد 

یافت.«

 B 35 هزار پروژه در سیستان و بلوچستان
اولین همایش بسیج، توســعه و امنیت پایدار منطقه 
جنوب شرق کشــور با حضور ۶۸ سازمان لشکری و 
کشوری در نیمه بهمن‌ماه سال ۱۴۰۴ برگزار می‌شود.

یکی از ســازمان‌هایی که می‌توانــد برای تحقق 
اهداف این همایش کمک شایانی کند، قرارگاه مرکزی 
جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه )کوثر( است. 
از همین رو »ســردار حزنی« فرمانده قرارگاه مرکزی 
جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه )کوثر( طی 
مصاحبه‌ای با اشاره به برنامه‌های مشترک میان نیروی 
زمینی سپاه و قرارگاه قدس جنوب شرق گفت: »سپاه 
از دل مردم برخاسته و مأموریت اصلی آن تحقق امنیت 
پایدار است؛ امنیتی که در آن فقر و محرومیت وجود 

داشته باشد، پایدار نخواهد بود.«
وی افــزود: »قــرارگاه قــدس جنوب شــرق در 
چارچوب برنامه‌های همایش و بــا حمایت قرارگاه 
مرکــزی جهاد ســازندگی و محرومیت‌زدایی مأمور 
اجرای بیش از ۳۵ هزار پروژه عمرانی و خدماتی در 
استان سیستان و بلوچستان شده است؛ پروژه‌هایی که 
با اعتبار ۱۲۵ میلیارد و ۸۵ میلیون تومان تأمین مالی 

شده‌اند.«
سردارحزنی ادامه داد: »در حال حاضر بیش از ۲۳ 
هزار پروژه محرومیت‌زدایــی دیگر نیز در حوزه‌های 
زیرســاختی، فرهنگی و اجتماعی بــا تلاش قرارگاه 

قدس در دست اجراست.«
وی ضمن قدردانی از فرماندهان پیشــین منطقه 
از جمله سردار شهید شوشــتری، سردار منصوری و 
سردار مارانی، تأکید کرد: »سپاه در مسیر مردم‌داری و 

محرومیت‌زدایی از پای نخواهد نشست.«
وی گفت: »این همایش که به همت پژوهشــگاه 
علوم و معارف دفاع مقدس شهید حاج قاسم سلیمانی 
به ریاست سردار سرلشکر پاسدار سید یحیی صفوی، 
فرمانده خــودم و مشــارکت نیروی زمینی ســپاه و 
همکاری و همراهی سازمان‌های لشکری و کشوری 
و دانشــگاه‌ها برگزار خواهد شــد، فرصتی استثنایی 
است که پروژه‌های مردمی سپاه در جنوب شرق کشور 

به‌صورت جامع به مردم و مسئولان معرفی شود.«
برپایی نمایشگاه محرومیت‌زدایی زاهدان، تجلیل 
از جهادگران و مدیران فعال در حوزه محرومیت‌زدایی، 
رژه هزار جهیزیه ویژه خانواده‌های نیازمند و برگزاری 
همایش سراسری عشایر، شبانان و گله‌داران استان از 

جمله برنامه‌های مکمل این رویداد اعلام شد.
در پایان، فرمانده قرارگاه مرکزی محرومیت‌زدایی 
سپاه با قدردانی از تلاش نیرو‌های مردمی و جهادگران 
گفت: »مــا معتقدیم امنیت پایدار بــدون مردم معنا 

ندارد؛ سپاه همواره در کنار مردم، برای مردم و با مردم 
خواهد ماند.«

 Bتدوین سند راهبردی 
 توسعه جنوب شرق کشور

معاون هماهنگ‌کننده سپاه ضمن تأکید بر تدوین سند 
راهبردی برای توسعه جنوب شرق کشور، گفت: »با 
تأکید فرماندهان سپاه، یک نگاه راهبردی به این منطقه 

وجود دارد.«
»ســردار احمد اخوان« معــاون هماهنگ‌کننده 
نیروی زمینی ســپاه در شورای راهبری اولین همایش 
»بسیج، توســعه و امنیت پایدار منطقه جنوب شرق 
کشــور« بر اهمیت نگاه راهبردی سپاه به این منطقه 
و نقــش علم و فناوری در ارتقای امنیت و پیشــرفت 

منطقه‌ای تأکید کرد.
وی گفــت: »در تمــام ادوار گذشــته، بــا تأکید 
فرماندهان ســپاه، یک نگاه راهبردی به جنوب شرق 
وجود داشته و این همایش می‌تواند با بهره‌گیری از توان 

علمی و فناورانه امروز، آن راهبرد را گسترش دهد.«
سردار اخوان با اشــاره به انتظارات نیروی زمینی 
سپاه از همایش، افزود: »باید سند راهبردی قابل‌اعتماد 
و عملیاتی به‌عنوان ســند سیاستی ارائه شود و تمامی 
پیش همایش‌ها در جنوب شــرق بر اساس این سند 

عمل کنند.«
وی خواســتار ارائــه راهکارهــای اجرایی برای 
چالش‌های منطقه‌ای در این ســند شــد و تأکید کرد: 
»اجرای سیاســت‌ها باید بر پایه فناوری‌های پیشرفته 
و هوشمندســازی فرآیندها مبتنی بر هوش مصنوعی 
باشــد؛ زیرا تحقق فرمایش رهبــر معظم انقلاب در 
زمینه شــتاب علمی و فناوری، با این رویکرد ممکن 

می‌شود.«
معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی سپاه همچنین 
خاطرنشان کرد: »همسان‌ســازی و هم‌افزایی نهادها 
بــرای جلوگیری از مــوازی‌کاری ضروری اســت. 
تمام سیاســت‌های مصوب در پیش همایش‌ها باید 
زمان‌بندی‌شده و اجرای آنها زیر نظر شورای راهبری 
به ریاست سرلشکر پاسدار سیدیحیی صفوی پیگیری 

شود.«
وی در ادامــه از ضرورت ایجاد یک مرکز رصد و 
پایش داده‌های اقتصادی، امنیتی، اجتماعی و منطقه‌ای 
با همکاری دانشــگاه‌ها و نهادهای نظامی خبر داد و 
بیان کرد: »دانشگاه‌های استان با بهره‌گیری از نخبگان 
حــوزه فناوری اطلاعات می‌توانند در فعال‌ســازی یا 
طراحی سامانه جدید رصد و پایش نقش‌آفرینی کنند.«
ســردار اخوان محورهای اصلی توسعه منطقه را 
هوشمندسازی امنیت، اشــتغال‌زایی فناوری محور، 
افزایش تــاب‌آوری زیرســاختی در برابر تهدیدهای 
انرژی، آب، حمل‌ونقل و پدافند غیرعامل عنوان کرد 
و افــزود: »گزارش نهایی ایــن برنامه‌ها برای مراجع 

تصمیم‌گیر و شورای راهبری ارسال شود.«
وی در پایــان تصریح کرد: »مردم جنوب شــرق 
بایــد نتایج این همایــش را در زندگی خــود به طور 
ملموس احســاس کنند؛ چراکه هدف ما تبدیل این 
همایش به الگویی اثرگذار، عملیاتی و متفاوت از سایر 

همایش‌هاست.«

 B هم‌افزایی برای توسعه
این نشست که با مشــارکت نمایندگان ۶۸ سازمان، 
نهاد و دانشــگاه کشوری و لشکری تشکیل شد، ابعاد 
مختلف علمی، امنیتــی و اجرایی برگزاری همایش 

مورد بررسی و تبادل نظر قرار گرفت. 
گفتنی است، این جلسه به صورت ویدئوکنفرانسی 
و به‌طور هم‌زمان با حضور مسئولان نهاد‌های کشوری 
و لشکری و رؤسای دانشگاه‌های منطقه جنوب شرق 

کشور، به‌ویژه استان سیستان و بلوچستان برگزار شد. 
از جمله شــرکت‌کنندگان در این جلسه می‌توان 
به ســردار روح‌الله نوری جانشین نیروی زمینی سپاه، 
ســردار اخوان معاون هماهنگ‌کننــده نیروی زمینی 
سپاه، سردار ســیدضیاء‌الدین حزنی فرمانده قرارگاه 
جهاد ســازندگی و محرومیت‌زدایی )کوثر( ســپاه، 
امیر عبدالعلی پورشاسب جانشین پژوهشگاه علوم و 
معارف دفاع مقدس شــهید سلیمانی و دبیر همایش، 
سردار عبدالله عراقی رئیس پژوهشکده دفاع مقدس 
و رئیس کمیته اجرایی همایش، سردار هادی مرادپیری 
معاون هماهنگ‌کننده پژوهشگاه علوم و معارف دفاع 
مقدس شهید سلیمانی و رئیس کمیته علمی همایش، 
سردار سیدحســن مرتضوی فرمانده قرارگاه مرکزی 
قدس نیروی زمینی سپاه، سردار عیسایی معاون دانش 
و پژوهش کل سپاه، ســردار علی خلیل‌آبادی معاون 

امنیتی‌ـ انتظامی اســتانداری سیســتان و بلوچستان، 
دکتر مهدی نوید ادهم دبیر کل هیئت مؤسس دانشگاه 
آزاد اســامی، دکتر غلامرضا رضایی رئیس دانشگاه 
سیستان و بلوچستان و دکتر کامبیز نرماشیری رئیس 
دانشگاه آزاد اسلامی استان سیستان و بلوچستان اشاره 

کرد.
در پایان جلســه، بــر ضــرورت هم‌افزایی میان 
ظرفیت‌های علمی و اجرایی کشور برای تقویت امنیت 
و توسعه پایدار در منطقه جنوب شرق کشور تأکید شد.

 Bامنیت یک نعمت الهی است
در جنوب شرق کشور و در استان سیستان و بلوچستان 
نیز »فرشاد گرگیچ« فرماندار شهرستان خاش با تأکید 
بر اینکه توسعه بدون امنیت پایدار امکان تحقق ندارد، 
اظهار کــرد: »امنیت زمانی ماندگار خواهد بود که بر 
پایه مشارکت مردمی، اعتماد عمومی و هم‌افزایی میان 

نهادهای اجرایی و اجتماعی شکل بگیرد.«
وی افــزود: »حضــور مؤثر بســیج در مدیریت 
و  اجتماعــی  آســیب‌های  کاهــش  بحران‌هــا، 
خدمت‌رســانی به مردم، نمونه‌ای موفق از مشارکت 
سازمان‌یافته مردمی در مسیر توسعه است و باید از این 

ظرفیت به‌صورت هدفمند بهره گرفت.«
گرگیچ نقش دانشــگاه‌ها را در پشــتیبانی فکری 
مدیریت اجرایی مهم دانســت و گفت: »پیوند علم 
و اجــرا می‌تواند بســیاری از چالش‌های منطقه را به 

فرصت‌های پایدار تبدیل کند.«
فرماندار خاش برگزاری این همایش را گامی مؤثر 
برای همگرایی فکری و تصمیم‌سازی‌های دقیق‌تر در 

حوزه امنیت و توسعه منطقه‌ای ارزیابی کرد.
امام جمعه  »مولوی عبدالســتار حســین‌زهی« 
اهل‌ســنت خاش هم وحدت و انسجام اجتماعی را 
اساس امنیت پایدار دانست و گفت: »امنیت واقعی در 
سایه احترام متقابل، عدالت اجتماعی و مشارکت همه 

اقوام و مذاهب محقق می‌شود.«
وی افزود: »نگاه دینی اسلام امنیت را نعمتی الهی 
می‌داند که حفظ آن نیازمند اخلاق، انصاف و همراهی 
مردم است و بسیج می‌تواند نقش مؤثری در تقویت این 

پیوند ایفا کند.«
مولوی حسین‌زهی با اشاره به ظرفیت‌های انسانی 
و فرهنگی جنوب شرق کشــور تأکید کرد: »اگر این 
ظرفیت‌ها به‌درســتی دیده و تقویت شود، بسیاری از 

تهدیدها به فرصت تبدیل خواهد شد.«
وی اســتمرار نشســت‌های علمی و نخبگانی را 
لازمــه ارائه راهکارهای بومی بــرای تحقق امنیت و 

توسعه پایدار دانست.
»حجت‌الاسلام حسن شیبک« امام جمعه موقت 
و مسئول نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه شهرستان خاش 
نیز بســیج را نهادی مردمی و برخاسته از متن جامعه 
عنــوان کرد و گفــت: »این مجموعــه در حوزه‌های 
امنیت، خدمت‌رسانی و محرومیت‌زدایی همواره در 

کنار مردم حضور داشته است.«
وی افــزود: »کاهــش فاصله‌هــای اجتماعــی، 
تقویت عدالــت و ارتقای آگاهی عمومی از مهم‌ترین 
مؤلفه‌هایی است که امنیت پایدار را تضمین می‌کند.«

حجت‌الاسلام شیبک نقش دانشگاه‌ها و نخبگان 
را در تبیین علمی مفاهیم امنیت و توسعه مهم ارزیابی 
 سخت‌افزاری 

ً
کرد و گفت: »تغییر نگاه از امنیت صرفا

به امنیت اجتماعــی و فرهنگی نیازمند تولید گفتمان 
علمی است.«

وی بر ضرورت هم‌افزایی ســپاه، بسیج، دانشگاه 
و دســتگاه‌های اجرایی برای تحقق اهداف توسعه‌ای 

منطقه تأکید کرد.
»کامبیز نرماشــیری« رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد زاهدان و مرکز استان سیستان و بلوچستان هدف 
اصلی این همایش را ایجاد پیوند میان علم، تجربه‌های 

میدانی و ظرفیت‌های مردمی دانست.
وی تصریح کرد: »دانشــگاه باید در متن مســائل 
 
ً
واقعی جامعه حضور فعال داشته باشد و نقش آن صرفا

به آموزش محدود نشود.«
نرماشــیری با تأکید بر اینکه امنیــت پایدار بدون 
پشتوانه علمی و اجتماعی محقق نخواهد شد، افزود: 
»مشارکت نخبگان، دانشگاهیان و مردم بومی شرط 
موفقیت هر الگوی توســعه‌ای در جنوب شرق کشور 

است.«
وی در پایان گفت: »دستاوردهای علمی و اجرایی 
این همایش می‌تواند مبنای سیاست‌گذاری‌های دقیق‌تر 
و برنامه‌ریزی بومی برای حرکت به‌سوی توسعه متوازن 
و امنیت پایدار در منطقه جنوب شــرق کشــور قرار 

گیرد.«

صبح صادق
گروه گزارش
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یک ســال از آغاز رزمایش عملیاتی »شــهدای 
امنیــت« در جنوب‌شــرق کشــور می‌گــذرد؛ 
رزمایشــی که از همان روزهای نخســت، از یک 
برنامه نظامی زمان‌بندی ‌شده فراتر رفت و به یک 
روند عملیاتی مستمر در میدان واقعی تبدیل شد. 
این رزمایش در بســتر تحولات امنیتی سیســتان 
و بلوچســتان، همزمــان با افزایــش تحرکات 
گروهک‌های تروریستی و جنگ روانی آنها آغاز 
شد و در طول یک سال گذشته، یکی از مهم‌ترین 
اقدامات پیش‌دستانه نیروی زمینی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در مقابله با تروریسم مرزی بوده 
اســت. گزارش پیش‌رو، مــروری جامع بر ابعاد 
میدانی، امنیتی، رسانه‌ای و تحلیلی این رزمایش 
در نخستین ســالگرد آغاز آن است. حدود یک 
سال از اعلام آغاز عملیات شــهدای امنیت در 
جنوب‌شرق کشــور به دستور »ســردار محمد 
پاکپور« فرمانده کل ســپاه حال حاضر و فرمانده 
نیروی زمینی وقت می‌گذرد؛ عملیاتی که در پنجم 
آبان‌ماه سال گذشته، در وضعیتی حساس و پس از 
یک حادثه تروریستی در همان تارخ، وارد مرحله 
اجرایی شد. در همان روزها، سخنگوی رزمایش 
عملیاتی شــهدای امنیت قــرارگاه قدس نیروی 
زمینی ســپاه، از وارد آمدن ضربات ســنگین به 
تیم‌های تروریستی فعال در منطقه خبر داد و تأکید 
کرد، این رزمایش، پاســخی قاطع به ناامن‌سازی 
سازمان‌یافته در استان سیستان و بلوچستان است.

 Bضربات سنگین سپاه 
 بر پیکره تیم‌های تروریستی

»سردار احمد شفائی« سخنگوی رزمایش عملیاتی 
شــهدای امنیت قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه، 
در گفت‌وگویی، با تشــریح ابعاد اولیه این عملیات 
گفت: »رزمندگان اســام در قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه در رزمایش عملیاتی شهدای امنیت که 
از ۵ آبان‌ماه در استان سیستان و بلوچستان آغاز شده، 
ضربات سنگینی بر پیکره تیم‌های تروریستی جنوب 
شرق کشــور وارد کردند.« این اظهارات در حالی 
مطرح شد که تنها چند روز از شروع عملیات گذشته 
بود و نخســتین نتایج میدانی آن، در قالب انهدام و 

دستگیری عناصر تروریستی، رسانه‌ای شد.
سردار شفائی در ادامه همان گفت‌وگو، از تداوم 
عملیات پاکســازی در منطقه رزمایــش خبر داد و 
افزود: »در ادامه اجرای عملیات پاکسازی در منطقه 
رزمایش، نیز تعداد سه نفر از تروریست‌های مزدور 
دشــمن به هلاکت رســیده و همچنین ۹ نفر دیگر 
دستگیر شــدند.« به گفته وی، علاوه بر این افراد، 
»همچنین دو نفر دیگر از عناصر تیم‌های تروریستی 

خود را تسلیم رزمندگان اسلام کردند.«
ایــن آمارها، تنها به روزهــای ابتدایی رزمایش 
مربوط نبود. ســخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت قــرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه، با ارائه 
جمع‌بندی از نتایج مراحل نخست عملیات تصریح 

کرد: »از شــروع رزمایش در جنوب شــرق کشور 
تاکنون تعداد ۱۵ تروریست به هلاکت رسیده و ۳۳ 
نفر از آنان دســتگیر و همچنین ۲ نفر دیگر خود را 
تسلیم رزمندگان اســام کرده‌اند.« او در عین حال 
تأکید کرد: »فرماندهان و رزمندگان اسلام با همت 
و عزم جدی، مصمم به ادامه برخورد با تروریست‌ها 

و اشرار در منطقه هستند.«

 Bرزمایش در محیط عملیاتی واقعی
رزمایش شــهدای امنیت، تنهــا یک عملیات 
مقطعی نبود. در همان ایام، ســردار محمد پاکپور، 
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی که در 
آن زمان فرمانده نیروی زمینی ســپاه بود، با اشاره به 
حادثه تروریســتی پنجم آبان‌ماه و شهادت جمعی 
از نیروهای جان‌برکف فراجا، از تغییر زمان‌بندی و 
ماهیت این رزمایش خبر داد. بر اساس برنامه‌ریزی 
اولیه، قرار بــود رزمایش عملیاتی قــرارگاه قدس 
نیروی زمینی ســپاه در نوزدهم آبان‌ماه برگزار شود، 
اما تحولات میدانی باعث شد این رزمایش از پنجم 
آبان‌مــاه و با تعقیب، رصد و انهدام بخشــی از تیم 

تروریستی آغاز شود و به‌صورت مستمر ادامه یابد.
 
ً
فرمانده نیروی زمینی سپاه در آن مقطع، صراحتا

اعلام کرد: »این رزمایش در محیط عملیاتی واقعی 
برگزار می‌شــود و تا رســیدن به اهداف عملیاتی 
مشخص ادامه خواهد داشــت و زمانی برای پایان 
 مشــخص نیســت.« این جمله، به‌نوعی 

ً
آن فعلا

چارچوب کلی عملیات شــهدای امنیت را ترسیم 
کــرد؛ عملیاتی که نــه در میدان تمریــن، بلکه در 

جغرافیای واقعی درگیری با تروریسم تعریف شد.
تداوم ایــن مســیر، در ماه‌های بعد نیــز ادامه 
یافت؛ به گونه‌ای که در ابتدای آذرماه ســال جاری، 
روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه در 
اطلاعیه‌ای جدیــد اعلام کــرد، در ادامه رزمایش 
عملیاتی شــهدای امنیت در منطقه جنوب‌شــرق، 
رزمندگان این قرارگاه »با عنایات الهی و توســل به 
حضرت فاطمه زهرا)س(«، پس از اجرای عملیات 
اطلاعاتی موفق شدند یک تیم تروریستی وابسته به 
گروهک انصارالشــیطان را شناسایی کنند. در این 
عملیات، علاوه بر دســتگیری تعدادی از اعضای 
این تیم، »تعداد دو عدد جلیقه انتحاری« نیز از آنان 
کشف شد؛ کشــفی که از نگاه تحلیلگران امنیتی، 
نشان‌دهنده خنثی‌سازی یک تهدید بالقوه بزرگ در 

منطقه بود.

 B هم‌دستی سرویس‌های اطلاعاتی
غربی، عبری، عربی

رزمایش شــهدای امنیت در بســتری شکل گرفت 
که طی دهه‌های اخیر، جنوب‌شــرق کشور شاهد 
فعالیت و تحرک گروهک‌های تروریستی متعددی 
بوده است. این گروهک‌ها، به گفته منابع امنیتی، با 
برخورداری از حمایت‌های همه‌جانبه سرویس‌های 
اطلاعاتــی غربی، عبری و عربــی، تلاش کرده‌اند 
امنیت مرزهای جنوب‌شرق ایران را خدشه‌دار کنند 
و با ایجاد ناامنی در شهرســتان‌های مرزی، فضای 

بی‌ثباتی را بر منطقه حاکم کنند.
در ســال‌های اخیــر، گروهک‌هایــی ماننــد 
جیش‌الظلم، انصارالشــیطان و ارتش موســوم به 

بلوچستان آزاد، با تاکتیک‌ها و عناوین گوناگون، در 
این مسیر حرکت کرده‌اند. به تازگی نیز این گروه‌ها، 
در راستای طراحی‌های جدید کارفرمایان آمریکایی‌ـ 
صهیونیستی خود، مدعی ادغام و تشکیل یک ائتلاف 
واحد شده‌اند؛ ائتلافی که به زعم آنها، قرار بود مانعی 

در برابر ایجاد امنیت پایدار در منطقه باشد.
تحلیلگران نظامی و امنیتی، این ادعا را از زوایای 
گوناگون بررسی کرده‌اند. برخی معتقدند اگر چنین 
ائتلافی جنبه واقعی داشته باشد، برای نخستین بار 
یک گروه مســلح ضدایرانی مدعی اسلام‌گرایی، 
مانند جیش‌الظلــم، در کنار یک گروه جدایی‌طلب 
سکولار و ضدپاکســتان، مانند ارتش آزادی‌بخش 
بلوچســتان قــرار می‌گیرد؛ موضوعی کــه به‌گفته 
کارشناسان، از شکل و سطح جدیدی از تروریسم 
در مرزهای ایران و پاکســتان حکایت دارد، البته به 
شرط آنکه این گروه‌ها بتوانند ائتلافی حقیقی و پایدار 

ایجاد کنند.
در مقابل، تردیدهــای جدی درباره دوام و حتی 
اصــل چنین ائتلافی وجــود دارد؛ بــه گونه‌ای که 
»حبیب‌الله بلــوچ«، یکی از مخالفــان ایران و از 
تروریست‌های شناســنامه‌دار شرق کشور، با تردید 
درباره این ائتلاف گفته است: »ارتش آزادی‌بخش 
 علیه پاکستان فعالیت می‌کند 

ً
بلوچستان فقط کاملا

و علیه ایران نیســت و این شــایعه اســت.« او در 
ادامه ادعای خود گفته اســت: »ارتش آزادی‌بخش 
 در ایران هیچ فعالیتی ندارد و یک 

ً
بلوچستان اصلا

جریان ملی‌گراست؛ اینها شایعه است و این مسئله 
بدین شکل درست نیست.«

 Bخیال خام تروریست‌ها برای جذب نیرو
برخی تحلیل‌ها، ماجرای ائتلاف تروریســت‌ها در 
جنوب‌شرق کشور را بیش از آنکه یک واقعیت میدانی 
بدانند، یک عملیات رســانه‌ای برای قدرت‌نمایی، 
جنگ روانی و جذب نیرو برای تروریست‌ها ارزیابی 
می‌کنند. طراحی پرچم مشــترک و لحن بیانیه‌ها، 
این برداشت را تقویت کرده است که هدف اصلی، 
القای ناامنی و بزرگ‌نمایی توان تروریست‌هاست. 
از نگاه ناظران، گروهک‌هایــی مانند جیش‌الظلم 
برای تکرار سناریوهایی شــبیه آنچه در سوریه رخ 
داد، نیازمند ده‌ها هزار نیرو هســتند و اعلام چنین 
ائتلاف‌هایی می‌تواند تلاشی برای فریب افراد ناآگاه 

و جذب آنها باشد.
در ســوی دیگر این معادله، سطح حمایت‌های 
خارجی از تروریست‌های منطقه نیز مورد توجه قرار 
دارد. یکی از راهبردهای مهم جبهه اســتکبار برای 
تســلط بر منطقه و منابع آن، اجرای طرح موسوم به 
»خاورمیانه جدید« عنوان می‌شــود؛ طرحی که در 
بخش‌هایی از آن، جداسازی سیستان و بلوچستان 
ایران و ایالت بلوچســتان پاکستان و ایجاد کشوری 
به نام »بلوچستان آزاد« مطرح شده است. در چنین 
شرایطی، هوشــیاری نیروهای امنیتی و نظامی، به 
منزله یک ضرورت راهبردی تأکید می‌شود. از این‌رو 
نیروی زمینی ســپاه، از یک ســال گذشته با اجرای 
سلســله‌رزمایش‌های شــهدای امنیت، رویکردی 
پیش‌دســتانه در پیش گرفته و وارد میدان عملیاتی 
مســتقیم با تروریست‌ها شده اســت. از زمان آغاز 
این رزمایش تاکنون، ده‌ها نفر از عناصر تروریستی، 

از جملــه افرادی بــا تابعیت‌هــای غیرایرانی، در 
شهرستان‌های استان سیســتان و بلوچستان، مانند 
زاهدان، زابل، ســرباز، خاش، قصرقند، مهستان و 

نیکشهر به هلاکت رسیده یا بازداشت شده‌اند.

 B هلاکت سرشاخه‌ها
این اقدامات مسبوق به سابقه نیز بوده است. نیروی 
زمینی ســپاه در ســال‌های گذشــته، درگیری‌های 
موفقیت‌آمیز متعددی با گروهک‌های جیش‌الظلم و 
انصارالشیطان داشته که به هلاکت رسیدن افرادی، 
چــون »جلیل قنبرزهی« و »ملاهاشــم نکری« از 
تروریست‌های سرشناس منطقه، از جمله آن‌هاست. 
در رزمایش شــهدای امنیت، این نیرو با بهره‌گیری 
از رصــد و پایش مرزهــا، عملیات‌های اطلاعاتی 
و عملیاتی، اســتفاده از یگان‌های پیاده و پهپادی و 
هم‌افزایی با وزارت اطلاعات، ضربات ســختی به 

ساختار تروریستی منطقه وارد کرده است.
در کنــار ایــن تحــولات میدانــی، گروهک 
جیش‌الظلم طی ماه‌های اخیر تلاش کرده اســت 
با فضاسازی رســانه‌ای، خود را در موقعیت قدرت 
نشان دهد. این گروهک که با وعده تشکیل »ائتلافی 
بزرگ« در جنوب‌شــرق کشــور، به دنبــال تغییر 
معادلات بــود، در نهایت بیانیه‌ای منتشــر کرد که 
به‌زعم کارشناسان، تمامی ادعاهایش را بی‌پایه نشان 
داد. ائتلافی که قــرار بود »بزرگ« و »تغییردهنده« 
باشــد، در عمل به گردهمایی چند نفر از اعضای 

پیشین خود گروه محدود شد.

 Bائتلاف پوشالی تروریست‌ها
گروهک موســوم به »جیش‌العــدل« که در ادبیات 
عمومی با عنوان »جیش‌الظلم« شــناخته می‌شود، 
پس از اعدام عبدالمالک ریگی در سال ۱۳۹۱ اعلام 
موجودیت کرد و در ســال‌های بعد، با انشعاب‌ها و 
تغییرات درونی مواجه شد. این گروهک که آمریکا، 
نیوزلند و ژاپن نیز آن را در فهرست تروریستی خود 
قرار داده‌اند، مدعی دفاع از حقوق اهل سنت است، 
اما کارنامه آن، مملو از عملیات‌های خشونت‌آمیز و 

شهادت هموطنان بی‌گناه است.
در هفته‌های گذشته، انتشــار بیانیه‌ای با عنوان 
»ائتلاف نیروهای مقاومت جنوب‌شرق« و معرفی 
افرادی مانند »محمد بلــوچ«، »امین ملازهی« و 
»واحدبخش درخشــان« به اســم اعضای جدید، 
واکنش تحلیلگران را در پی داشــت. بســیاری از 
کارشناســان، این اقدام را نشــانه ضعف، انزوای 
درونی و شکست تبلیغاتی گروهک دانسته‌اند؛ چرا 
که این افراد، پیشتر نیز از بدنه همین گروهک بوده‌اند 

و جریان تازه‌ای به آن نپیوسته است.
هم‌زمان، موضوع حمایت رژیم صهیونیستی از 
ایــن گروهک نیز بار دیگر مطرح شــد. درج درگاه 
رمــز ارزی برای دریافــت کمک مالــی در کانال 
رسمی جیش‌الظلم و بازنشــر آن از طریق کانال‌ها 
و گروه‌های صهیونیســتی با این متن که »این کیف 
پول الکترونیکی متعلق به مبــارزان آزادی در برابر 
ایران است«،  تروریست‌های جمهوری اســامی 
به‌عنوان سندی از حمایت مالی رژیم صهیونیستی از 

این گروهک مورد توجه قرار گرفت.
در مجمــوع، یک ســال پس از آغــاز رزمایش 

عملیاتی شــهدای امنیت، جنوب‌شــرق کشــور 
همچنان صحنه تقابل راهبــردی میان تلاش برای 
ناامن‌ســازی و اقدامات پیش‌دستانه امنیتی است؛ 
تقابلی که در میدان، رسانه و تحلیل، ابعاد متعددی 

یافته و همچنان ادامه دارد.

 Bرزمایش تاکتیکی در تفتان
در ســال 1404 نیز رزمایش مشــترک گردان‌های 
عملیاتی ۲۱۹ و ۲۲۰ امام علی)ع( سپاه شهرستان 
خاش، همزمان با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
جنــگ ۱۲ روزه، با هدف ارتقــای آمادگی رزمی، 
تقویت تــوان دفاعی و مقابله با تهدیــدات نوین و 

ترکیبی دشمنان با موفقیت برگزار شد.
»سرهنگ پاسدار ابوذر جوادی‌مقدم« جانشین 
فرمانــده ســپاه خــاش، ۲۵ آذر در خصوص این 
رزمایش با اشاره به اهمیت زنده نگه‌داشتن فرهنگ 
ایثار و شــهادت، اظهار کرد: »شهدای عزیز با نثار 
جان خود، عــزت، امنیت و اقتدار امروز جمهوری 
اسلامی ایران را رقم زدند و برگزاری این رزمایش‌ها 

تجدید میثاقی دوباره با آرمان‌های بلند آنان است.«
وی افــزود: »امــروز دشــمنان ملت ایــران با 
بهره‌گیری از جنگ‌های ترکیبــی، عملیات روانی 
و تهدیدهــای نوپدید، در پی برهــم زدن آرامش و 
امنیت کشور هستند، اما سپاه با تکیه بر ایمان راسخ، 
آموزش‌های مستمر و آمادگی میدانی نیروهای خود، 
همواره یک گام جلوتر از تهدیداها حرکت می‌کند.«

جانشــین فرمانده ســپاه خاش تصریــح کرد: 
»رزمایش‌های اقتدارآفرین، نماد عینی هوشــیاری 
و آمادگی نیروهای انقلابی اســت و پیام روشــنی 
به بدخواهان نظام دارد کــه امنیت ملی جمهوری 
اســامی ایران خط قرمز نیروهای مســلح است و 
هرگونه تهدید با پاسخ قاطع و پشیمان‌کننده مواجه 

خواهد شد.«
سرهنگ جوادی‌مقدم تأکید کرد: »امنیت پایدار 
امروز کشور، حاصل خون پاک شهدا و مجاهدت 
شــبانه‌روزی رزمندگان اسلام است و سپاه خاش با 
بهره‌گیری از ظرفیت بســیج مردمی و گردان‌های 
عملیاتــی، آمادگی کامل بــرای دفــاع از مرزها، 

ارزش‌ها و آرامش مردم را دارد.«
همچنین »امین مرادی« فرمانده ناحیه مقاومت 
بسیج تفتان طی سخنانی اظهار داشت: »یگان‌های 
بســیج برای دفاع از امنیت و تمامیت ارضی کشور 

آمادکی کامل دارند.«
وی افزود: »این رزمایــش با هدف ارتقای توان 
رزمی و تاکتیکی نیروهای بســیج و سنجش میزان 

آمادگی آنان در شرایط عملیاتی برگزار شد.«
تمریــن  ایــن  »در  کــرد:  تصریــح  مــرادی 
نظامی،یگان‌های بسیج شهرستان تفتان مانورهای 
مختلف از جمله عملیــات آفندی و پدافندی را در 

موقعیت‌های شبیه‌سازی‌شده به اجرا درآوردند.«
این مســئول گفت: »بســیج با اتکا بــه ایمان، 
انگیزه و آموزش‌های مســتمر، همواره آماده دفاع از 
دستاوردهای انقلاب اسلامی و حراست از مرزهای 

کشور است.«
مرادی تأکید کــرد: »چنین رزمایش‌هایی گامی 
مؤثر در راستای افزایش قدرت بازدارندگی و نمایش 
اقتدار دفاعی نیروهای مردمی و نظامی ایران است.«

یست‌ها قلع و قمع می‌شوند! ور وقتی تر
گزارش صبح صادق از رزمایش عملیاتی سپاه در جنوب‌شرق کشور

حسن نوروزی
روزنامه نگار
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پس از »کریستف کلمب«، از میان 
کسانی که راه او را دنبال کردند و به 
شناســایی قاره نو دســت زدنــد، »آمریگو 
وسپوچی« حائز اهمیت است؛ چرا که بعدها 
قــاره‌ جدید به پیشــنهاد یــک جغرافی‌دان 
آلمانی، به نام وی »آمریکا« نامیده شد. سفر 
دریایی وســپوچی در سال ۱۴۹۷، یعنی پنج 
سال پس از سفر کریستف کلمب آغاز شد. 
هــر دو برای دولت اســپانیا کار می‌کردند و 

آنان را  هزینه سفرهای 
پرداخــت  دولــت 
وســپوچی  می‌کــرد. 
چهــار بار بــه نیم‌کره 
آمریکا(  )قــاره  غربی 
ســفر کــرد، و در قارّه 
جدیــد در مقایســه با 
از  کریســتف کلمب، 
بیشــتری  مکان‌هــای 
بازدید کــرد. نامه‌ها و 
نوشــته‌های وی درباره 
قاره‌ نو در اروپا مشهور 

شد و نظر بسیاری را به خود جلب کرد. او از 
جمله اولین کســانی بود که اعتقاد داشــت 
کریستف کلمب سرزمین جدیدی را کشف 
کرده و ســرزمین مورد نظر وی به هیچ وجه 

هندوستان نیست.
به دنبال انتشــار فرضیه وســپوچی، یک 
اسپانیایی به نام »واسکو نونیس د بالبوا« با چند 
سفر اکتشافی، این فرضیه را به اثبات رساند. 
بالبوا از سوی حکومت اسپانیا به فرمانداری 
ســکونتگاهی در سواحل شــرقی پانامای 

امروزی تعیین شده بود. او موفق شد اعتماد 

بومیان سرخ‌پوست را به خود جلب کند. یکی 

از سرخ‌پوستان از سرزمین ثروتمندی که در 

غرب سکونتگاه موردنظر وجود دارد، به وی 

خبر داد که دارای منابع بزرگی از طلا و ثروت 

است و همچنین از وجود اقیانوس بزرگی در 

غرب همین سکونتگاه گفت. در پی این امر، 

بالبوا یک سفر اکتشــافی مرکب از دویست 

تعــدادی  و  اســپانیایی 

سرخ‌پوست به فرماندهی 

خود ساماندهی کرده و به 

سوی غرب حرکت کرد. 

در سپتامبر 1513، بالبوا و 

اردوی او به سواحل آبی 

بزرگی  اقیانــوس  رنگ 

رســیدند که بالبوا آن را 

»دریای جنوبی« نامید و 

ما امــروزه آن را به عنوان 

اقیانوس آرام می‌شناسیم.

بالبوا ســرانجام به جرم خیانت به دست 

گروهــی که رهبری‌شــان با »فرانسیســکو 

پیزارو« بود، دستگیر و سر از تنش جدا شد. 

امروزه در پاناما و دیگر کشورها به افتخار او 

مکان‌های چندی به نامش نام‌گذاری شده و 

واحد پول این کشور نیز بالبوا نام گرفته‌ است. 

همچنین یکی از دهانه‌های آتش‌فشانی ماه به 

افتخار او بالبوا نام‌گذاری شده است.

   حافظه    

دسترسی به اقیانوس آرام
مروری بر حضور استعمارگران در قاره آمریکا

راهبرد

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی از »اعتماد 
کــردن به مردم« تجربیــات خیلی خوبی 
داشــته اســت و اثرات آن هم بسیار مفید 
و کارآمد بوده و هســت. در اواخر آذرماه 
سال 1361، در استان کردستان آموزه‌های 
بسیار عالی دیده شــد که نتیجه مطلوبی 
هم داشــت؛ »ســردار رضا محمدی‌‌نیا« 
 
ً
در کتاب خاطراتش آورده اســت: »قبلا

در کردســتان کسی به سربازی نمی‌رفت. 
فرض کنید از هر صد جوان شاید چهار نفر 
به ســربازی می‌رفتند...«، »اما بروجردی 
این راهبرد را با استدلال و منطق در پیش 
گرفته بود.« وقتی این طرح آزموده شد،‌با 
وجود مخالفت‌‌هــا، نگرانی‌ها و ترس‌‌ها 
موضــوع به‌کارگیری نیروهــای بومی در 
دستور کار قرار گرفت و عملیاتی هم شد. 
ســردار محمدی‌نیا در خاطرات خودش 
می‌گوید:‌ »اولین گروه را که جذب کردیم و 
به کار گرفتیم، عده‌ای گفتند که اینها نفوذی 
می‌شــوند، فرار می‌کنند، ضربه می‌زنند. 
اما این گروه در نگهبانی، برقراری امنیت، 
پاکسازی منطقه و عملیات‌‌ها شرکت کردند 
و شــهید دادند، اتفاقی هم نیفتاد. راهبرد 
شهید بروجردی مســلح کردن بومی‌ها و 
گره زدن سرنوشت آنها و خانواده‌های‌شان 
با سرنوشــت نظام جمهوری اســامی 
بود. در درگیری‌ بــا ضد انقلاب این افراد 
در مرحله اول کمــک نمی‌کردند، اما در 
مرحله بعد در مقابل ضد انقلاب ‌ایستادند 
و بعضی از آنها هم شهید ‌شدند. خانواده‌ها 
با قبول آرمان شهادت، دیگر به طرف ضد 
انقــاب نرفتند، ضد انقــاب هم برای 
جذب و عضوگیری هرگز به ســراغ پدر و 
مادر و فرزند شهید نرفت. با این سیاست 
و راهبرد بین کرد و کفر و بین اسلام واقعی 
به نمایندگی جمهوری اســامی و اسلام 
با عناوین دیگر مانند خلق کرد و مسلمان 
کرد فاصله و جدایی افتاد.« اعتماد به مردم 
مناطق کردنشین در ســر مرزهای غرب 
ایــران کار خیلی بزرگی بــود؛ به طوری 
که بازتاب‌هایی هم داشــته است. سردار 
محمدی‌نیا می‌گوید: »شــهید بروجردی 
با اجرای ایــن طرح به نوعی طلســم را 
شکســت. نقل قولی از جــال طالبانی 
]از پایه‌گذاران اتحادیه میهنی کردســتان 
که بعد رئیس‌جمهور عراق در ســال‌های 
‌2005ـ 2004 میلادی بود[ بیان شده که 
جای تأمل دارد. او گفتــه بود: »در تاریخ 
سابقه ندارد که حکومتی حاکمیت منطقه 
کردنشین روبه کردها بده و بگه این اسلحه، 
این پشتیبانی، این امکانات خودتون توی 
سرزمین و منطقه‌تون امنیت را برقرار کنید. 
شــما این فضا را شکستید. در همه جا از 
کردها سوءاستفاده می کنند، ولی انقلاب 
اســامی این نگاه را تغییر داد«. در واقع 
اعتماد ما به مردم بومی موجب اعتماد آنها 

به سپاه ‌شد.
سردار محمدی‌نیا در قسمتی دیگر در 
جمع‌بندی کلــی می‌گوید: »حکومت‌ها 
افراد را برای جنگیــدن در منطقه‌ای غیر 
از منطقه خودشان به جنگ می‌فرستادند، 
وقتی از جنگ برمی‌گشتند خلع سلاح‌شان 
می‌کردنــد و آنهــا را به خانه‌های‌شــان 
می‌فرســتادند و تأکید هــم می‌کردند که 
صدای‌تان در نیاید؛ اما جمهوری اسلامی 
کردها را در خانه‌شان به کار گرفت و امنیت 

را به دست خودشان برقرار کرد... .« 
در حقیقــت، »اعتمــاد به مــردم« از 
دستاوردهای خیلی بزرگ و مهم انقلاب 
اســامی و نظام جهموری اســامی در 
جهان معاصر است و جا دارد یک سازمان 
این تجربیات اعتماد به مردم را سامان دهد 

تا کشورها از آن استفاده کنند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

تجربه اعتماد به مردم

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

 دست باز خاندان پهلوی در بیت‌المال و 
درآمدهای کشور کافی بود تا هرگونه که 
می‌خواستند و می‌توانستند در مسیر تجمل‌گرایی و 
زندگی لاکچــری بدون رعایــت هیچ حدودی 
حرکت کنند. »مینو صمیمی« که ســال‌ها منشی 
سفیر ایران در ســوئیس و بعد از آن مدتی منشی 
فرح همسر شاه بود، در کتاب »پشت پرده تخت 
طاووس«، خاطرات مســتندی از ولخرجی‌ها و 
حیف و میل‌های شاه و درباریان او ارائه می‌دهد و 

می‌نویسد:
»وقتی شــاه برای سفر زمســتانی به سوئیس 
می‌آمد، ابتــدا دو هواپیما بارهای او و اطرافیان را 
می‌آوردند. سپس دو طبقه کامل از یک هتل مجلل 
برای دو ماه اجاره می‌شــد و این در حالی بود که 
شاه ویلایی بسیار مجلل در یک نقطه خلوت برای 
خود خریداری کرده بود. آنگاه، شاه و همراهانش 
بــا یک هواپیمای دربســت وارد می‌شــدند. در 
طول سفر هم هواپیماهای اختصاصی متعددی، 
ملزومات ســفر آنها را با رفــت و آمدهای مکرر 

تأمین می‌کردند... .
در ویلای مجلل شــاه، اتاق شاه از همسرش 
به دســتور شــاه جدا شــد تا وی بتواند با صرف 
پول‌های گزاف از بیت‌المال مسلمین، چهره‌های 
مشهور سینمایی غرب و... را دعوت کند که از آن 
جمله می‌توان به بریژت باردو )هنرپیشــه مشهور 

فرانسوی( اشاره کرد... .
شــاه حتی زمانی کــه در ایران بــود، هرگاه 
دندانش درد می‌گرفت با صرف هزینه‌های گزاف، 
دندانپزشــک گرانقیمتی را از ســوئیس به ایران 
می‌آورد و با اهدای پول کلان و هدایای ســنگین 

و تقبل مخارج سفر و تفریحات گاه دو هفته‌ای او 
در ایران، به درمان دردی می‌پرداخت که با هزینه 

کمی در ایران قابل درمان بود.
ســفیر وقت ایران در ســوئیس یک بار برای 
تهیه پمادی جهت مداوای خارش دســت شاه، 
هواپیمایی را در بست به لندن فرستاد تا ده حلقه از 
پماد مورد نظر را برای شاه بیاورد، زیرا پمادی با نام 
مورد دستور شاه در سوئیس وجود نداشت؛ بلکه 
مشابه آن با نامی دیگر موجود بود، اما سفیر معتقد 
بود امر شاه باید همان طور که هست اجرا شود... .
ولخرجی‌های شــاه و اطرافیان در سوئیس تا 
بدان حد بود که بارهــا مورد اعتراض مطبوعات 
سوئیســی و اروپایــی قرار گرفته بود؛ اما ســفیر 
می‌کوشــید با اهــدای هدایای گــران قیمت به 
روزنامه‌نگاران صدای آنهــا را خاموش کند، اما 
برخی پــول می‌گرفتند و در عین حال به انتقادات 
خود شــدت می‌دادند. ایــن اعتراضات منجر به 
تظاهرات دانشجویی علیه حضور شاه در سوئیس 

می‌شد.«

حیف و میل شاهانه
   دهلیز    

مروری بر ریخت‌و‌پاش‌های دربار رژیم دیکتاتوری پهلوی

پیش از پیروزی انقلاب اســامی تشــکل‌های 
سیاسی‌ـ انقلابی برای مبارزه با رژیم پهلوی شکل 
گرفتنــد که اغلب آنها نیم نگاهی هم به مبارزات 
مسلحانه داشتند. از جمله این گروه‌ها می‌توان به 
گروه »فجر اسلام« اشاره کرد که رابطه نزدیکی با 
گروه توحیدی »صف« با محوریت »شهید محمد 
بروجردی« داشت. از جمله افراد تشکیل‌دهنده 
این گروه می‌توان به محسن کنگرلو، شهید داود 
ســیدمحمدرضا  هوایی،  ســیداحمد  کریمی، 
دربندی، عبدالرضا عبدی، داوود احمدی، قاسم 
تبریزی، ســیدمهدی موسوی و مرتضی احمدی 
اشاره کرد. این ســازمان که اعضای اصلی آن به 
نحوی از سازمان مجاهدین خلق جدا شده بودند، 
توانستند در سال‌های نزدیکی به پیروزی انقلاب 
اسلامی به مجموعه خود سامانی داده و اقداماتی 
را علیه رژیم پهلوی انجام دهند. این حرکت‌ها به 
خوبی میزان نارضایتی و نفرت ملت ایران از رژیم 
پهلوی را نمایش مــی‌داد که جوانان آن مبارزات 
مخفیانــه‌ای را علیه رژیم ســامان داده بودند. در 
خاطرات شــهید داود کریمی درباره شکل‌گیری 

گروه فجر اسلام آمده است:
»در ســال‌های ۴۹ و ۵۰ جنگ‌های چریکی 
سازمان فدائیان خلق شروع شد که خیلی برای ما 
 نام مجاهدین خلق اولیه ما 

ً
جالب بود، مخصوصا

خیلی آرزو می‌کردیم که جزء این سازمان باشیم. 
در سال 1352 به آنها ملحق شدیم و آموزش‌های 
سیاسی و تشکیلاتی دیدیم و کارهایی را که لازم 
بود انجام می‌دادیم تا اینکه در سال 1353 و ۱۳۵۴ 
تغییر ایدئولوژیک پیش آمد و خیلی از دوستان ما 
که داستانش طولانی است متأسفانه مارکسیست 
و یا فراری شدند و ما ماندیم سرگردان و زندگی ما 
در سال‌های ۱۳۵۴ و ۱۳۵۵ همه با بیم و وحشت 
گذشت. انگار همه آمال و آرزوهای ما فرو ریخته 

بود.
در ســال ۱۳۵۵ در مدت یک سال با دوستان 
آمدیم تشکلی به نام ارتش آزادی‎بخش را که اسم 
گنده‌ای داشــت و ما همه کوچک بودیم به وجود 
آوردیم. نام این تشکل بعدها سازمان فجر اسلام 
شد. شهیدان بروجردی و کنگرلو در سپاه در این 
 شامل ۵۰۰ نفر نیرو 

ً
سازمان عضو بودند. حدودا

می‌شدیم تا زمانی که در زمان شکل‌گیری سازمان 

مجاهدین انقلاب اسلامی بنده به عنوان نماینده 
این گروه شــرکت می‌کردم و آمــار این نیروها را 
به بهزاد نبوی مــی‌دادم. بچه‌ها در اینجا آموزش 
ابتدایی می‌دیدند و بعد آنها را به ســوریه و لبنان 
می‌فرســتادیم قبل از انقلاب بنده را فرســتادند 
که بروم و یک آموزش شــش ماهه ببینم. از دیگر 
کارهایی که می‌کردیم، این بود که دســتگاه‌های 
مزایده دولتی را به هر ترتیبی که بود می‌خریدیم 
و آنها را بین بچه‌ها پخش می‌کردیم. بعد از مدتی 
روش عضوگیری و کار مردمی را تغییر دادیم که 
این باعث رشد سریع سازمان ما شد؛ چون طبق 
تحلیلی که داشــتیم تعداد نیروهای ما کم شــده 
بود و اگر آن وضع ادامه پیدا می‌کرد، مدار بســته 

سازمانی پیدا می‌کردیم.

یادم هســت بهــزاد نبوی تعجــب می‌کرد و 
می‌گفت این ۵۰۰ نفر نیرو را ظرف این دو سال از 
کجا گیر آوردی؟ ما در تشکیلات‌مان یک شاخه 
نظامی و یک شاخه تبلیغاتی داشتیم. وقتی که من 
برای دوره آموزش نظامی انتخاب شدم، با بسیاری 
از دوستان از جمله شهید چمران، آقای غرضی، 
خواهر دباغ، آقای جلال‌الدین فارسی و قطب‌زاده 
و شــهید محمد منتظری آشنا شــدم. بالاخره به 
ایران برگشــتم؛ چون این دوســتان آموزش‌ها را 
کافی می‌دانستند و چیزهایی را که یاد گرفته بودم، 
به نیروهای‌مان آموزش می‌دادم. در آنجا آموزش 
سیاسی دســت برادران ایرانی و آموزش نظامی 

دست برادران فلسطینی بود.
بعد از تشــکیل کمیته جنوب تهران ۱۳ و ۱۴ 

واحد شــد خیلی از دوستان و رفقا در آنجا بودند 
و ما بهترین کمیته را داشتیم، چون بهترین نیروها 
و کادرهــای آموزش دیده قبــل از انقلاب در آن 
کمیته بودند. آقایان بهــزاد نبوی و نوری طرح‌ها 
و کارهای مــا را در کمیته ۱۴ تحویل می‌گرفتند. 
بعد که سپاه تشکیل شد دوستان به علت آشنایی 
قبلی مرا دعوت کردند و به مقر سپاه پاسداران در 
خیابان پاسداران رفتم. ورود ما با جلسات مذاکره 
برای ادغام چهار سپاه توأم بود. بعد از ادغام سپاه 
به عنوان معاون آقای کلاهدوز در ستاد مرکزی و 
آموزشی آن مشــغول به کار شدم و به موازات آن 
در تشکیل ســازمان مجاهدین انقلاب به عنوان 
نماینده فجر اســام و صف در جلســات ۹گانه 

شرکت می‌کردم.«

وه فجر اسلام گر
مروری بر خاطرات شهید داوود کریمی
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چالش اصلی زمانی آغاز شــد که جمهوری اسلامی 
ناچار بود مصلحت را نه در ســطح خطابه، بلکه در 
ساختار حکمرانی وارد کند. زیرا مصلحت در منطق 
سیاسی اســام، نقش ابزار توجیه‌گری ندارد؛ بلکه 
بخشــی از عقلانیت اداره‌ جامعه است. فقه امامیه از 
دیرباز مصالح و مفاسد واقعی را به منزله مبنای احکام 
الهی می‌شناسد، اما »تشخیص مصلحت« را راهی 
مستقل برای استنباط حکم شرعی نمی‌داند. در مقابل، 
فقه اهل سنت به نظریه‌هایی، چون مصالح مرسله یا 
استصلاح تکیه دارد. همین تفاوت مبنایی موجب شد 
مفهوم مصلحت در ذهن برخــی فقها امری لغزنده 
و قابل سوءاســتفاده تلقی شــود. آ‌نها بیم داشتند که 
مصلحت، باب قیاس و استحسان را بگشاید و جایگاه 
نصوص شرعی را تضعیف کند. این تردیدها طبیعی 
 برای حوزه‌ فردی و عبادی 

ً
بود، زیرا فقه سنتی عمدتا

طراحی شده بود، نه برای اداره‌ یک حکومت پیچیده 
با ده‌ها مســئله‌ اقتصادی، امنیتی و سیاسی. در چنین 
فضایی، مجلس پس از انقلاب با موجی از مســائل 
نوپدید مواجه شد که در چارچوب سنتی فقهی، پاسخ 
روشن و یک‌دست نداشــت. از سوی دیگر، شورای 
نگهبان موظف بود مصوبات مجلس را با شرع و قانون 
اساسی تطبیق دهد. این مواجهه‌ دوگانه خیلی زود به 
بن‌بست‌هایی تبدیل شد که حل آن از توان رویه‌ عادی 
خارج بود. نمونه‌ مشهور، ماجرای ارجاع دعاوی ایران 
و دولت‌های خارجی به دادگاه‌های بین‌المللی است؛ 

جایی که شورای نگهبان با استناد به قاعده‌ نفی سبیل 
و برخی ادله‌ فقهی، مصوبه را خلاف شــرع دانست؛ 
اما امام خمینی)ره( به‌صراحت هشدار دادند که اگر 
با چنین قرائت سخت‌گیرانه‌ای امور اداره شود، کشور 
 نقطه‌ای بود 

ً
 باید از جهان کناره بگیرد. این دقیقا

ً
عملا

که فاصله‌ »فقه فردی« با »فقه حکمرانی« آشکار شد؛ 
فاصله‌ای که بدون ابــزار مصلحت قابل ترمیم نبود. 
امام خمینی)ره( این مســئله را نه از منظر یک مدیر 
سیاســی، بلکه از جایگاه بنیانگذار نظری حکومت 
اسلامی طرح کردند. سخن مشهور ایشان خطاب به 
 روشن است: اگر قرار 

ً
اعضای شورای نگهبان کاملا

باشد مسائل کشور با منطق درس‌نامه‌ای و بحث‌های 
محدود طلبگی حل شــود، نظــام در پیچ‌وخم‌های 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی متهم به ناتوانی خواهد 
شــد. ایشــان تأکید کردند زمان و مکان در اجتهاد 
دخیل اســت و شرایط پیچیده‌ حکومت‌داری اقتضا 
می‌کند تصمیم‌ها متناسب با نیازهای واقعی جامعه 
گرفته شود. در چنین برداشتی، »مصلحت« نه ابزار 
فرار از شرع است، نه پوشاندن حقیقت؛ بلکه همان 
عقل جمعی حاکمیتی است که می‌کوشد حقیقت 
احکام الهی در سطح جامعه عملیاتی و پایدار باقی 
بماند. اختلاف‌های مکرر میان مجلس و شــورای 
نگهبان، و ورود پیاپی امام)ره( برای رفع این گره‌ها، 
ســرانجام به تأســیس نهادی منجر شــد که فلسفه‌ 
وجودی‌اش سامان‌دادن همین نوع مسائل بود: مجمع 
تشخیص مصلحت نظام. به این ترتیب، »مصلحت« 
در منطق انقلاب اسلامی، نه در برابر تفکر انقلابی 
قــرار می‌گیرد و نه مقابل حقیقــت؛ بلکه لایه‌ای از 
عقلانیت حکومتی اســت که ضامن استمرار همان 

حقیقت است.

   آفاق    

حمایت‌های همه‌جانبه و ساختاریافته آمریکا از رژیم 
‌صهیونیستی نه‌تنها یک سیاست خارجی صرف، بلکه 
یک راهبرد کلان برای حفظ منافع واشنگتن در غرب 
آســیا و تضمین برتری رژیم ‌صهیونیســتی بر دیگر 
بازیگران منطقه‌ای است؛ به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
در ســخنرانی تلویزیونی ۶ آذرماه ۱۴۰۴ »مردم دنیا 
می‌دانند که اگر آمریکا نبود، رژیم‌ صهیونیستی قادر به 

این‌همه فاجعه‌آفرینی نبود«. 
یک بررســی اجمالــی از میــزان حمایت‌های 
آمریکا از رژیم‌ صهیونیســتی از سال ۱۹۴۸ تا کنون 
 حمایت 

ً
در حوزه‌های گوناگون نشــان می‌دهد، اولا

آمریکا از رژیم‌ صهیونیســتی یکــی از پایدارترین و 
گســترده‌ترین نمونه‌های روابط خارجی آمریکا در 
طول تاریخ معاصر اســت و از زمان تأســیس رژیم‌ 
صهیونیستی در سال ۱۹۴۸ آغاز شده و بر پایه منافع 
اســتراتژیک، اقتصادی و ایدئولوژیک آمریکا شکل 
گرفتــه و طی بیش از هفت دهــه، آمریکا میلیاردها 
دلار کمــک مالی، تجهیــزات نظامی پیشــرفته و 
حمایــت دیپلماتیک به این رژیم ارائه کرده اســت. 
، آمریکا با حمایت‌های دیپلماتیک و اقتصادی، 

ً
ثانیا

این رژیم را از هرگونه فشــار بین‌المللی مصون نگه 
داشته است. سرکوب انتقادهای داخلی و شکل‌دهی 
افــکار عمومی در آمریکا نیز موجب ادامه یافتن این 
حمایت‌ها بدون مانع سیاسی و اجتماعی شده است. 
بر اساس گزارش‌های رســمی وزارت خارجه 
آمریکا، از زمان تأســیس رژیم‌ صهیونیستی تاکنون 
بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار)بــا در نظر گرفتن تورم( 

به این رژیم کمک شــده است که بخش عمده آن به 
توانمندسازی نظامی و ایجاد بی‌ثباتی اختصاص یافته 
است. این روابط عمیق و راهبردی و انواع حمایت‌ها، 
رژیم‌ صهیونیســتی را برای اجرا و تــداوم جنگ و 
جنایات خود علیه فلســطینیان به ویــژه در نوار غزه 
تجهیز و توانمند کرده استاین در حالی است که بدون 
این حمایت‌ها رژیم‌ صهیونیستی توانایی انجام این 
گونه جنگ‌افروزی‌ها و ادامه جنگ را نداشته است. 
در واقع، این حمایت‌ها که ترکیبی از قدرت نظامی، 
دیپلماتیک، اقتصادی، رســانه‌ای و فرهنگی است، 
رژیم‌ صهیونیســتی را در اجرای سیاست‌های خود 
مصون نگه می‌دارد و امکان مقاومت قانونی یا فشار 
بین‌المللی را از فلسطینیان سلب می‌کند. میلیاردها 
دلار کمک نظامی و مالی، انتقال تسلیحات پیشرفته، 
پشتیبانی دیپلماتیک و سرکوب انتقادهای داخلی، 
موجب شده است رژیم‌ صهیونیستی با آزادی عمل 
کامل، عملیات نظامی گسترده و نسل‌کشی علیه مردم 
بی‌دفاع فلسطین را ادامه دهد. از سوی دیگر، مصون 
نگه داشتن رژیم ‌صهیونیستی در مجامع بین‌المللی، 
وتوی قطعنامه‌ها و جلوگیری از فشار قانونی و حقوق 
بشری، نقش آمریکا در تسهیل جنایات این رژیم را به 

وضوح نشان می‌دهد. 
افکار عمومی جهانی، نهادهای حقوق بشــری 
و رسانه‌ها، واشــنگتن را هم ‌پای رژیم‌صهیونیستی 
در تجــاوز، قتل عام و نقض حقوق بشــر می‌دانند. 
به این ترتیب، آمریــکا با حمایت از »باند جنایتکار 
صهیونی« نه‌تنها بحران انسانی را تشدید کرده، بلکه 
اعتبار بین‌المللی خود را نیز به شدت کاهش داده و در 
نگاه جهانیان به شریک جرم آشکار رژیم صهیونیستی 

تبدیل شده است.

   تبیین    

سیاست‌نامه

از مباحث مهم در بررسی اندیشه سیاسی 
یک اندیشمند این اســت که برای امروز 
امت اســامی و کشــور چه اســتفاده‌ای 
می‌تــوان از آن کــرد؟ در این راســتا، اگر 
بخواهیم در ارتباط با کارکرد اندیشه شهید 
محمدباقر صدر برای امروزِ امت اسلامی 
تأمل کنیم، می‌توانیم با تدبر در آثار و آرای 
وی، بر روش و شیوه شهید در تبدیل اندیشه 
و فکر به محصول و ساخت و نهاد و کارکرد 
تمرکز کنیم و برای پاره‌ای از مشــکلات 
جامعه امروز، به ویژه معضلات اجتماعی و 
اقتصادی و فرهنگی توشه‌هایی را از خرمن 

نگاه این اندیشمند اسلامی برداریم.
هــر پژوهشــگر می‌تواند بــه راحتی 
پیش‌فرض‌ها، دیدگاه‌ها، نوع نگاه و اجزای 
اندیشه ایشان را کشف و کسب کند و حتی 
 تکرار 

ً
بر پایه آنها  نظریه‌پردازی کند. مسلما

صرف نظریه‌های مکشوف شهید صدر، به 
تنهایی کافی نیست؛ بلکه ما باید ناگفته‌های 
ایشــان را از دل این اندیشــه‌ها، کشف و 
ارائه کنیم. در این راستا، امروز حوزه‌های 
علمیه و حتی دانشــگاه‌ها و ســایر مراکز 
علمی کشور می‌توانند با تمرکز بر ایده‌ها 
و اندیشه‌های شهید صدر، ملزومات فکری 
ایشان را دنبال و نظریه‌پردازی کنند. هر چه 
تاریخ جلوتر می‌رود، اندیشــه‌های شهید 
صدر برجسته‌تر از گذشته تبلور می‌یابد و 
می‌رود که به یک جریان قوی در حوزه‌های 

علمی و دانشی در بستر امت تبدیل شود.
اگر به نقش‌های چندگانه شهید صدر 
در قبال دانش و اندیشــه نگاهی بیندازیم، 
می‌بینیم که شهید صدر در قبال اندیشه‌های 
موجود نقش‌هایی، همچون بارورســازی 
اندیشــه،  بــه  محتوابخشــی  اندیشــه، 
ارزش‌افزوده‌بخشــی به اندیشه  و کارکرد 
بخشــی به اندیشه را داشــته است. برای 
نمونه، شــهید صدر در حوزه فقه، اجتهاد 
نظریــه‌ای را به اجتهاد  رایج و کلاســیک 
افزود و براین اساس نظریه مکتب اقتصادی 
را ارائه کرد که خود یک دانش اســت و از 
روش فقهی ویژه تبعیت می‌کند. یکی دیگر 
از دانش‌های تأســیس شده از سوی شهید 
صدر دانش اجتماعی مبتنی بر قرآن است 
که تحت عنوان »مجتمعنا«، در دامنه علم 
کلام رخ داده است. ایشان این دانش را با 
نگاه به سنن الهی حاکم بر جامعه، تأسیس 
کرد که بســیار حائز اهمیت است. شهید 
صدر توانست از سنن الهی، نقبی به جامعه 
بزند و از جامعه نیز حرکتی به سمت سنن 
آغاز و بازتعریفــی را از این دو ارائه کند و 
نشان دهد که نگاه قرآن و دین به جامعه به 

یک دانش مهم می‌انجامد.
به تعبیر استاد برجسته حوزه علمیه قم، 
حجت‌الاسلام والمســلمین دکتر احمد 
مبلغی، »شــهید صدر« قهرمان میدان به 
کشــاکش آوردن اندیشه‌ها و متناظرسازی 
آنها نســبت به هم بود. او این شــیوه را در 
اصول، فقه، فلسفه، اقتصاد و اندیشه‌های 
اجتماعی و فلسفه علمی با قوت گرفت و 
از این رهگذر موفق به ابداعات و ابتکارات 
چشمگیری شــد. در این راســتا، عضو 
محتــرم مجلس خبــرگان رهبری معتقد 
اســت: »مرحوم شــهید صدر در اصول، 
وقتی می‌خواست اندیشه شخصیت‌هایی 
مانند محقق اصفهانــی را مطرح کند، آن 
را به مصاف اندیشــه‌های اصولیان بزرگی 
همچون نایینــی و عراقی و... می‌برد و این 
رفت و برگشت‌ها را تا آنجا به پیش می‌برد 
که بتواند تقریری نو از حرف‌های آنها ارائه 

کند«.

 کارکرد اندیشه صدر
 برای امروز

سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۶۶

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۵۷ 

یک جرم !  شر
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۲۲

 ورود مصلحت به حکمرانی!

خرد

»حجت‌الاسلام محقق داماد« در گفت‌وگو 
با روزنامه »هم‌میهن« گفته اســت: »عدالت 
نیــاز به حاکمیت حکومت اســامی ندارد. 
همه انســان‌ها مظهر عــدل پــروردگار باید 
باشــند«. این دیدگاه با تأکید بر مســئولیت 
اخلاق فــردی در تحقق عدالت، در ســطح 
نخســت ســخنی پذیرفتنی می‌نماید، اما در 
سطح تحلیل کلان اجتماعی دچار خلط میان 
»عدالت به‌مثابه فضیلت فردی« و »عدالت 
به‌مثابــه نظم اجتماعی« اســت. عدالت در 
مقام فضیلت اخلاقی، امری درونی و وابسته 
به اراده اشــخاص است؛ اما عدالت در مقام 
تحقق اجتماعی، نیازمند ســاختار الزام‌آور، 
قانون‌گذاری، ضمانت اجرا و قدرت مشروع 
اســت. تقلیل عدالت اجتماعــی به توصیه 
اخلاقــی »همه بایــد عادل باشــند« نادیده 
گرفتن واقعیــت تاریخی و انسان‌شــناختی 
تعارض منافع، میل به قــدرت و امکان ظلم 
نظام‌مند است. از همین‌رو، هیچ جامعه‌ای‌ـ 
 اخلاقی‌ـ بدون نظام 

ً
حتی با انسان‌های نسبتا

حکمرانی عادلانه به عدالت پایدار نرســیده 
است.

 Bبرقراری عدالت اجتماعی 
 فلسفه ارسال رسل و انزال کتب

عدالت اجتماعی، هــدف اصلی بعثت پیامبران 
و ارسال کتاب و میزان اســت و بدون ساختار و 
ضمانت اجرایی محقق نمی‌شود. پیامبران با نزول 
کتاب، میزان و حدید، نظم و قانون، معیار سنجش 
و قدرت الزام‌آور را به جامعه آوردند تا حقوق افراد 
تضمین شــود، نزاع‌ها حل شود و تعارض منافع 
به خشــونت یا بی‌عدالتی تبدیل نشود. بنابراین، 
صرف توصیه اخلاقی یا حسن نیت فردی، برای 
تحقق عدالت اجتماعی کافی نیســت. افزون بر 
این، گزاره‌ »همه انســان‌ها مظهر عدل الهی‌ باید 
باشــند« خلط میان »قابلیت تکوینی« و »تحقق 
عملی« اســت. انسان بالقوه واجد استعداد عدل 
است، اما بالفعل بارها به ظلم، تبعیض و تجاوز 
گرایش پیدا می‌کند و تاریخ بشــر، به‌ویژه تاریخ 
حکومت‌های غیرالهی، شاهد آشکار این واقعیت 

است. اگر صرف انسان‌بودن برای تحقق عدالت 
کافی بود، نه استبدادهای گسترده شکل می‌گرفت 

و نه نظام‌های ظالمانه قرن‌ها دوام می‌آورد. 
حکومت طاغوت فی نفســه خلاف عدالت 
است و حمایت و ســکوت در برابر آن هم ظلم 
و خلاف اخلاق و‌ عدل اســت و اگر قرار باشــد 
انســانی بر عدالت و اخلاق همه‌جانبه پافشاری 
کند، باید بــرای برقراری حکومــت امام عادل 
الهــی تلاش کرده و با ظلم مبــارزه کند. دیدگاه 
ایشان به‌طور ضمنی میان »ماهیت حکومت« و 
»کارکرد آن« تفکیک قائل نمی‌شــود. حکومت 
اســامی به‌خودی خــود ضامن تحقــق کامل 
عدالت نیســت، اما از حیث مبنا، هدف و منبع 
مشروعیت، نشــانه‌ جهت‌گیری به‌سوی عدالت 
است؛ همان‌گونه که حکومت طاغوت حتی اگر 
در مواردی کارآمد یا منظم باشــد، بر مبنای نفی 
حاکمیت الهی، مستعد بازتولید ظلم ساختاری 
است. انکار این تفاوت، به معنای یکسان‌سازی 
نظام‌های مبتنی بر حق و نظام‌های مبتنی بر غلبه 
و زور است. نزول »حدید« و تأکید قرآن بر »بأس 
شدید«، نشان می‌دهد تحقق قسط و عدالت، هم 
به اراده فردی نیاز دارد و هم به قدرت مشروع برای 

اجرای قانون. 

 Bامر به معروف و نهی از منکر 
 با مغالطه سلب نمی‌شود

ایشان در قســمت دیگری از گفت‌وگوی خود با 
استناد به آیه 122سوره مبارکه توبه، وعظ و امر به 
معروف و نهی از منکر را در انحصار فقها و علما 
می‌داند و می‌گوید: »وقتی شما حق دارید دیگران 
 تفقه 

ً
را امر به معروف و نهی از منکر کنید که کاملا

کرده باشید و آشنای متخصص به معارف اسلامی 
باشید«.

ة منْهم 
َ
ل فِرْق

ُ
اســتناد به آیه‌ »فلولا نَفر مِــن ک

ین وَلِینذِروا قومَهُمْ…« برای 
ّ

هوا فِی الد
ّ

یتَفق
ِّ
ائِفة ل

َ
ط

اثبات این مدعــا که وعظ و امر به معروف و نهی 
هان است، از 

ّ
 شأن فقها و متفق

ً
از منکر، منحصرا

حیث اصول فقه ناتمام است. این آیه، در مقام بیان 
جعل شرط برای اصل فریضتین امر به معروف و 
نهی از منکر نیست، بلکه در مقام بیان لزوم وجود 
طایفه‌ای متخصــص برای تفقــه و انذار علمی 
در جامعه دینی اســت. در نتیجه، آیه نه ظهور در 
تقیید اطلاقات امر به معروف دارد و نه صلاحیت 
تخصیص عمومات ادله‌ این فریضه را. بر اساس 
قواعد مسلم اصولی، تخصیص یا تقیید نیازمند 

دلیل ناظر و در مقام بیان است. حال آنکه آیه‌ نفر 
نه از حیث لســان، و نه از حیث ســیاق، ناظر به 
تحدید دایره‌ مکلفان امر به معروف و نهی از منکر 
نیست. ادله‌ این فریضه که به نحو عموم، مؤمنان و 
مؤمنات را مخاطب قرار می‌دهد، از حیث ظهور 
محفوظند و نمی‌توان با آیه‌ای که در مقام بیان شأن 
معرفتی خاص است، آنها را تخصیص زد. پس 
تعمیم آیه‌ نفر به نفی تکلیف از غیر فقیه، مصداق 
روشن تمسک به عام در غیر مورد مقام بیان و در 
سطح منطقی، گرفتار مغالطه‌ »اثبات شیء و نفی 

ماعداه« است. 
همچنین شــرط‌گذاری »تفقه اصطلاحی و 
اجتهادی« برای تحقــق امر به معروف، با مبنای 
فقهی این فریضه ناسازگار است؛ زیرا آنچه در ادله‌ 
امر به معروف معتبر دانسته شده، معرفت اجمالی 
و عقلایی به معروف و منکر و احتمال تأثیر است، 
نه احراز مرتبه‌ اجتهاد یا تخصص فقاهتی. خلط 
میان »انذار تخصصی« که شأن اهل علم است، 
با »تذکر و امر عرفی« که وظیفه‌ عمومی مکلفان 
است، منجر به تعطیل شــدن عملی این واجب 
اجتماعی می‌شــود؛ در حالی که هیچ‌یک از ادله‌ 

شرعی، التزام به آن را اقتضا نمی‌کند.
از ســوی دیگر، این استنباط با مبنای حسن و 
قبــح عقلی آقای محقق در همــان گفت‌وگو نیز 
سازگار نیست. اگر عقل عرفی از نظر ایشان، در 
تشخیص بسیاری از مصادیق حسن و قبح معتبر 
دانسته شود، نمی‌توان همان عقل را در حوزه‌ امر 
به معروف، بالکلیه از اعتبار ســاقط و شرط تفقه 
تخصصــی را جایگزین آن کرد. بنابراین، آیه‌ نفر 
را باید در چارچوب تقسیم کار معرفتی در جامعه 
دینــی فهم کرد، نه به‌مثابه دلیل بر انحصار امر به 
معروف و نهی از منکر در طبقه‌ای خاص. هرگونه 
توسعه‌ دلالت آیه به نفی تکلیف از عموم مکلفان، 
فاقد پشــتوانه‌ اصولی معتبر و مستلزم خروج از 
ضوابط شناخته‌شده‌ استنباط است. پس حق بیان 
نقد و پیشــنهاد یا همان امر بــه معروف و نهی از 
منکر را نمی‌توان با اســتدلال‌های مغالطه‌آمیز از 

مردم سلب کرد.

 Bاشکالات مبنایی و روشی
محقــق داماد در این گفت‌وگو بــا اتکا به »عقل 
مستقل انسانی« می‌کوشــد از سیالیت اخلاق و 
داوری عرفی دفاع کند، اما اســتدلال او از چند 
جنبه دچار اشکال مبنایی و روشی است. نخست 
آنکه میان ثوابت ارزشــی اخــاق و مصادیق و 

تطبیقات متغیر اجتماعی خلط کرده اســت؛ از 
یک‌ســو بر ثبات قبح ظلم و حســن عدل تأکید 
می‌کند، اما از ســوی دیگر بــا مثال‌هایی، مانند 
تعدد زوجات، تغییر ذائقه‌ عرفی را به‌منزله‌ تغییر 
ارزش اخلاقی تلقی می‌کند، بی‌آنکه نشان دهد 
ایــن مثال‌ها ناظر به تغییر »مــاک اخلاقی«‌اند 
 تغییر »شــرایط و کاربست اجتماعی«. 

ً
یا صرفا

این خلــط، مرز میان اخلاق هنجاری و توصیف 
جامعه‌شناختی را مخدوش می‌کند.

افزون بر این، اســتناد به اینکه »امروز بسیاری 
 یک وصف 

ً
تعدد زوجات را نمی‌پسندند«، نهایتا

عرفی‌ـ اجتماعی اســت، نــه یک حکم اخلاقی 
عقلــی ضــروری. در منطق اصــول فقه، چنین 
داوری‌هایی‌ـ اگر معتبر باشندـ در بهترین حالت 
داخــل در مناط‌های ظنــی و اقتضایی‌اند، نه از 
سنخ حســن و قبح ذاتی. از این‌رو، تبدیل »تغییر 
ذائقــه‌ عرفی« به »تغییــر ارزش اخلاقی« نمونه‌ 
روشن یک انتقال ناموجه از هست به باید است و 
نمی‌تواند مبنای نظریه‌ای در باب سیالیت اخلاق 

قرار گیرد.
از سوی دیگر، نویسنده در نسبت‌سنجی عقل 
و شــریعت نیز دچار ناهماهنگی مبنایی است. 
او در مواضعی عقل را داور گســترده‌ خوب و بد 
معرفی می‌کند و حتی داوری‌های عرفی را ملاک 
می‌گیرد، اما هم‌زمــان در مواضع دیگر تصریح 
می‌کند که عقل در همه‌ حوزه‌ها قادر به تشخیص 
نیست و شریعت باید مداخله کند. این دو گزاره، 
بدون ارائه‌ معیاری روشــن بــرای تفکیک حوزه‌ 
استقلال عقل از حوزه‌ نیازمند بیان شرع، به نوعی 
نقض درونی مبنا می‌انجامد. به‌ویژه آنکه در اصول 
فقه، حســن و قبح عقلی به‌صورت اقتضایی فهم 
می‌شــود، نه اطلاقی؛ یعنی عقل در برخی موارد 
داوری روشــن دارد، در برخی موارد داوری‌اش 
وابسته به قیود و شرایط است، و در برخی حوزه‌ها 

 بدون بیان شرع ساکت است.
ً
اساسا

در نتیجه، ســخن ایشــان از یک‌سو با تعمیم 
داوری‌هــای عرفی، عقل را بیش از حد توســعه 
می‌دهد، و از ســوی دیگر بــا پذیرش ضرورت 
دخالت شــریعت، همان مبنای توســعه‌یافته را 
محــدود می‌کند، بی‌آنکه نســبت ایــن دو را به 
‌صورت منسجم تبیین کند. حاصل کار، استدلالی 
اســت که نه از حیث اصول فقهــی و نه از حیث 
منطقی، واجد انسجام درونی است و بیش از آنکه 
سخنی منقح ارائه دهد، مجموعه‌ای از گزاره‌های 

ناسازگار را کنار هم نشانده است.

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

نقدی بر قرائت سکولار محقق داماد از عدالت

کج‌گوی! واعظ  موعظه 
مهدی عامری

کارشناس علوم اسلامی
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پس از آنکه ســران عضو اتحادیه اروپا در بروکســل نتوانستند 
بر ســر استفاده از دارایی‌های توقیف شده روسیه در این قاره به 
توافق برســند و تنها برای تأمین یک وام سنگین برای اوکراین 
توافق کردند، »دیمیتری مدودف«، معاون رئیس شورای امنیت 
روسیه، در پستی که در پیام‌رسان تلگرام منتشر کرد، گفت: »باند 
تبهکار بروکسل برای آنکه توسط دیگر دزدان محلی زیرزمینی 
 تصمیم گرفته‌اند مدتی آفتابی نشوند. این 

ً
تحقیر نشوند، فعلا

تصمیم را اورزولا فون در لاین فاسد گرفته است.« وی  افزود: 
»نه »امانوئــل مکرون« رئیس‌جمهور فرانســه و نه »فردریش 
مرتــس«‌ صدراعظم آلمان، در جریان این »نشســت دزدها« 

نتوانستند تصمیم خود را به کرسی بنشانند.«

دزدها نشست 
»ماتئو سالوینی« معاون نخست‌وزیر ایتالیا در گفت‌وگویی اظهار 
داشت: »۱۹ دور تحریم که طی نزدیک به چهار سال اعمال شده‌اند، 
همانند بومرنگ برگشته و اقتصادهای غرب را به زانو درآورده‌اند.  
این تحریم‌ها باعث »جهش سرسام‌آور« قبوض انرژی خانوارهای 
ایتالیایی شــده است.« وی نســبت به روند فزاینده نظامی‌سازی 
اروپا نیز هشدار داد و گفت، این روند بر پایه یک »تهدید خیالی« 
از ســوی روسیه شکل گرفته است. سالوینی افزود: »وقتی هیتلر و 
ناپلئون هم نتوانستند با لشکرکشی مسکو را فتح کنند، بعید است 
افرادی مثل کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا؛ 
مکرون، رئیس‌جمهور فرانســه؛ استارمر، نخست‌وزیر انگلیس یا 

مرتس، صدراعظم آلمان بتوانند به این هدف دست یابند.«

معکوس اثر 
»الکســاندر لوکاشــنکو« رئیس‌جمهور بلاروس، ضمن 
هشدار درباره تبدیل تنش‌آفرینی‌های واشنگتن در کارائیب 
به »ویتنــام دوم«، تأکید کرد: »من مطمئن هســتم که همه 
مســائل، همه خواســته‌های آمریکا را می‌تــوان امروز به 
روشــی مســالمت‌آمیز حل کرد. جنگ به جایی نخواهد 
رســید.« وی افزود: »مادورو هرگز دشمن یا رقیب ما نبوده 
اســت. اگر او بخواهد به بلاروس بیاید، درها به روی او باز 
است. اما این موضوع هرگز مورد بحث قرار نگرفته است. 
مادورو از آن دســته افرادی نیســت که همه چیز را رها کند 
 و برود یا فرار کند. او مردی قوی‌ اســت. او مانند چاوز یک

 چاویستاست.«

دوم ویتنام 

 هفته‌نامه »اکونومیست« نوشت: »اروپا تحت 
حمله روسیه، غرق در مشکلات اقتصادی به 
دلیل از دســت دادن بازار در برابر چین و رها 
شده توسط آمریکاســت، اما باز هم می‌تواند 
 روی 

ً
روی موضوعات مهم تمرکــز کند! مثلا

روش درست پخت اسپاگتی. غذا می‌تواند در 
 هر موضوع 

ً
اروپا احساســاتی قوی‌تر از تقریبا

دیگری برانگیــزد. عــادات غذایی همچنان 
کشــورهای اروپایی را از هم جــدا می‌کند، 
حتی اگر آنها از جنبه‌های دیگر بســیار به هم 
نزدیک شده باشــند.« به نوشته این هفته‎نامه، 
اتحادیه اروپا دهه‌هاست که با زحمت فراوان، 
ملی‌گرایــی افراطی را مهار کرده اســت. در 
نشســت‌های بی‌پایان پیاپی، قوانین ملی ۲۷ 
کشــور هماهنگ شده، بازرســی‌های مرزی 
حذف شده و ارزها یکی شده‌اند؛ اما قاره‌ای که 
با پیمان‌ها به هم دوخته شده، با دستور پخت 
غذاها از هم گسســته و ذائقــه اروپایی‌ها پس 
از ۷۰ ســال همگرایی اروپایی، تکان نخورده 
است.  اکونومیست با بیان اینکه »ناسیونالیسم 
اروپایی مُرده اما زنــده باد »غذا-ملی‌گرایی« 
اروپایــی«، افــزود: »ویژگی‌هــای غذایــی 
مدت‌هاست برای مســخره کردن مردمان آن‌ 
سوی مرز اســتفاده می‌شــود. سیاستمداران 
در سراســر اروپا می‌دانند که کوچک‌ شمردن 
توانایی آشپزی همسایگان، در کشور خودشان 
محبوبیت دارد. ژاک شــیراک، رئیس‌جمهور 
سابق فرانسه، یک بار اعلام کرد که تنها سهم 
بریتانیا در کشاورزی اروپا، بیماری جنون گاوی 
بــوده و اینکه »نمی‌توان به مردمی که آنقدر بد 

غذا می‌پزند اعتماد کرد.«

»وال‌استریت ژورنال« نوشت:»محدودیت‌های  
وارداتی ترامپ علیه کالاهای چینی در آمریکا، 
سونامی کالاهای ارزان‌قیمت را به سمت اروپا 
منحرف کرده اســت. شرکت‌های هواپیمایی 
باری نوپا در حال ایجاد )جاده ابریشم مدرن( 
هستند؛ مسیری که مراکز تولید در چین را به 
مراکز پرجمعیت سراسر اروپا متصل می‌کند.« 
به نوشته این روزنامه، چین تلاش‌های ترامپ 
برای منزوی کردن پکن را خنثی کرده است، به 
طوری که رشد صادرات به اروپا و جنوب شرق 
آسیا، کاهش حدود ۲۰ درصدی صادرات به 
آمریکا را جبران می‌کند. بر اســاس داده‌های 
گمرکــی چین، اتحادیه اروپا بــرای اولین بار 
امسال از آمریکا به عنوان بزرگ‌ترین بازار برای 
محموله‌های ارزان‌قیمت ۱۰۰ میلیارد دلاری 
چین پیشی گرفته اســت. وال‌استریت ژورنال 
افزود: »با این حــال، گروه‌های مصرف‌کننده 
در سراسر اروپا امســال برای بررسی بیش از 
۱۰۰ آیتــم فروخته شــده ارزان چیتی متحد 
شــدند و دریافتند که ۷۰ درصــد از مقررات 
اتحادیه اروپا پیروی نمی‌کنند. اسباب‌بازی‌ها 
شــامل خطر خفگی و مواد سمی بودند. آنها 
دریافتند که یک گردنبند فروخته شده، ۸۵۰۰ 
برابر بیش از حد مجــاز »کادمیوم«، یک فلز 
سمی داشت. نگرانی‌های اقتصادی نیز وجود 
دارند. خرده‌فروشان هشدار می‌دهند که رقابت 
صنعت آنها را تهدیــد می‌کند، صنعتی که از 
ند مصرف‌کننده 

ُ
زمان شیوع کرونا با هزینه‌کرد ک
دست و پنجه نرم کرده است.«

پخت و پز واگرایی در اروپا!

سونامی چینی در اروپا

جهان

 پیشخوان  

یک وبگاه فرانســوی فاش کــرد، امارات 
دومیــن طرف در معامله تســلیحاتی عظیمی 
است که یک ماه پیش شرکت »البیت سیستمز« 
اســرائیل اعلام کرد؛ معامله‌ای که حدود ۲/۳ 
میلیارد دلار ارزش دارد و بزرگ‌ترین معامله در 

تاریخ این شرکت است.
به گــزارش وبگاه فرانســوی »اینتلیجنس 
آنلاین«، ایــن قرارداد که البیت سیســتمز آن 
را »راهــکار اســتراتژیک برای یک مشــتری 
بین‌المللی« توصیف کــرده، با امارات منعقد 
شده و جزئیات آن در اراضی اشغالی به شدت 
سانسور شده است. پس از امضای این قرارداد، 
شــرکت البیت اعــام کرد، به بــورس اوراق 
بهادار اطلاع داده که هسته اصلی آن حول یک 
»سیستم استراتژیک پیشرفته« می‌چرخد، اما 
ماهیت آن یا هویت طرف قرارداد برای دستیابی 

به این سیستم را فاش نکرد.
صهیونیســتی  اقتصــادی  روزنامــه 
»کالکالیســت« نیز گزارش داد، بــا توجه به 
حساســیت فناوری موجود در هســته آن، این 
قرارداد می‌تواند پیامدهایی برای برتری نظامی 

رژیم صهیونیســتی در منطقه داشــته باشــد. 
این روزنامه اشــاره کرد،رژیم صهیونیستی از 
قراردادهــای امنیتی جدید بــرای تأمین مالی 
اصلاحــات لازم در صنایــع تســلیحاتی در 
آماده‌ســازی برای »جنگ بعــدی« با تمرکز 
ویژه بر ایران حمایت می‌کند. این امر شــامل 
»تأمین مالی فعالیت‌های تقویت تأسیســات 
تولید نظامی، خرید ماشــین‌آلات و تجهیزات 
مناسب برای گسترش خطوط تولید، همراه با 
سرمایه‌گذاری‌های گسترده در تحقیق و توسعه با 
هدف فراهم کردن قابلیت‌های آینده برای ارتش 

اسرائیل« می‌شود.
این وبگاه افزود، رژیم صهیونیســتی قصد 
دارد در سال‌های آینده از طریق توافق‌نامه‌های 
بین کشورها، دامنه معاملات امنیتی را به طور 

قابل توجهی گسترش دهد. 
 اوایل امسال نیز، گروه EDGE امارات اعلام 
کرد،۳۰ درصد از ســهام شرکت صهیونیستی 
چشــم ســوم را که در زمینه توســعه و تولید 
سیســتم‌های پارازیت برای پهپادها تخصص 

دارد، خریداری کرده است.

 فراسو    

رد پای امارات!
افشاگری »اینتلیجنس آنلاین« از بزرگ‌ترین قرارداد تسلیحاتی منطقه

روزنامه لبنانی »الاخبار« نوشــت: »هشدار 
صادر شده توســط رئیس موساد را مبنی بر 
اینکه ایران به محض ایجاد فرصت به سمت 
دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای خواهد رفت، 
نمی‌توان یک هشــدار فنی یــا یک موضع 
تاکتیکــی مرتبط با یک موضــوع خاص در 
نظر گرفــت؛ بلکه بایــد آن را به عنوان یک 
سند سیاســی- امنیتی نانوشــته دانست که 
منعکس‌کننده ارزیابی‌هــای جنگ ۱۲ روزه 
است. آنچه قرار بود ضربه‌ای باشد که برنامه 
هسته‌ای ایران را سال‌ها به عقب برگرداند، به 
سرعت به صدر دستور کار نهادهای امنیتی 
و رهبری سیاســی در تل‌آویو و همچنین به 
قلب گفت‌وگوی دوجانبه آمریکا و اســرائیل 

بازگشت.«
ایــن روزنامه می‌افزاید: »وقتی هشــدار 
مذکور با افشــاگری‌هایی همراه می‌شود که 
حاکی از قرار گرفتن ایران در صدر دستور کار 
دیدار آتی ترامپ و نتانیاهوســت، مشخص 
می‌شود که موضوع از مرحله مدیریت تهدید 
به مرحله بررسی گزینه‌ها تغییر کرده است. با 

این حال، درک معنای واقعی اظهارات رئیس 
موساد مستلزم پیوند مستقیم آن با نتایج جنگ 

کوتاه ژوئن است.
 اگر آن جنگ در از بین بردن قابلیت‌های 
ایران، عقــب راندن آنها تا ســال‌ها یا تغییر 
گزینه‌های اســتراتژیک تهران موفق می‌شد، 
برنامه‌هــای هســته‌ای و موشــکی و نقش 
منطقــه‌ای ایــران تا ایــن حــد در مباحث 
امنیتی اســرائیل و آمریکا برجسته نمی‌ماند. 
همچنین رئیس موســاد نیازی به استفاده از 
عبارت قوی مانند »بســیج فوری« نداشت، 
که به خــودی خود به معنای پذیرش ضمنی 
این اســت که جنگ، علیرغم دستاوردهای 
اطلاعاتــی و عملیاتــی‌اش، در دســتیابی 
 بــه اهــداف اســتراتژیک خود شکســت

 خورد.«
طبق نوشــته الاخبار،‌ »این مسئله‌ با آنچه 
آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای رهبر معظم ایران 
بارها بیان کرده اســت، همسو است: اینکه 
جنگ در دســتیابی به اهــداف اصلی خود 

شکست خورد. 

   پنجره    

 آیت‌الله واقعیت را می‌گوید
تحلیل روزنامه لبنانی »الاخبار« از هشدار تازه رئیس موساد 

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

در اوایل دســامبر، تحولات یمن بار دیگر توجه 
رســانه‌ها را به خود معطوف کرد. جدایی‌طلبان 
جنــوب یمــن کارزار بزرگی را بــرای تصرف 
بخش‌های وســیعی از اســتان‌های حَضرَموت، 
منطقه‌ای نفت‌خیز در همســایگی عربســتان، و 
مَهره، در همسایگی عمان آغاز کردند. این تهاجم 
را »شورای انتقالی جنوبی« صورت داد که مورد 
حمایت امارات است و گسترش جسورانه قلمرو 
آن، تنش‌های جدیدی با عربســتان سعودی، که 
از جناح‌هــای رقیب در دولت حمایت می‌کند و 
این توســعه‌طلبی را تهدیدی بالقوه برای امنیت 
ملی خود می‌داند، به وجود آورده است. آنچه به 
کابوس شبانه غرب تبدیل شده، جنبش انصارالله 
است که به تنهایی توانســته رؤیاهای آمریکایی 

منطقه را به چالش بکشد.
نشریه »فارن افرز« در گزارشی به این بهانه به 
قدرت گرفتن انصارالله اشاره کرد و مدعی شد: 
»همزمان با پیشــروی شــورای انتقالی جنوبی، 
حوثی‌هــا نیز عزم خود را برای گســترش کنترل 
بر مناطق نفت‌خیز و گازخیز شــرق یمن اعلام 
کرده‌اند. آنها تولید داخلی سلاح را افزایش داده 
و اکنون توانایی مونتاژ موشــک‌های بالســتیک 

و ساخت مســتقل پهپادهای کوتاه‌برد را دارند. 
اقدامات و اظهارات این گروه، پیوسته بر عزم آنان 
برای مقابله با اسرائیل، آمریکا، عربستان سعودی 
و امــارات تأکید دارد. اگر آتش‌بــس غزه بر هم 
بخورد، حوثی‌ها آماده ازسرگیری حملات خود 

در دریای سرخ هستند.«
این نشــریه آمریکایی مدعی شد: »حوثی‌ها 
بعد از جنگ غزه جرئت بیشتری یافته‌اند. تهدید 
حوثی‌هــا با قابلیت‌های نظامی رو به رشــد آنها 
پیچیده‌تر شــده اســت. در مراحل اولیه جنگ 
 قادر به رسیدن به 

ً
غزه، موشک‌های حوثی عمدتا

خاک اسرائیل نبودند؛ اما در مه 2025 توانستند 
فرودگاه بین‌المللی بن‌گوریون در حومه تل‌آویو را 
هدف قرار دهند. در سپتامبر 2025 نیز پهپادهای 
حوثی توانستند از سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل 
عبور کننــد و با هدف گرفتن ایــات و فرودگاه 
رامون مجاور آن، بیش از 20 نفر را زخمی کنند. 
موشــک‌های حوثی حتی بندر مهم نفتی »ینبع« 
عربستان را، که حدود 1000 کیلومتر با مرز یمن 
فاصله دارد، مورد هــدف قرار داده‌اند. همزمان، 
درگیری غزه تجربــه عملیاتی ارزشــمندی در 
اختیار حوثی‌ها گذاشته و به آنها اجازه داده دقت 
هدف‌گیری خود را بهبود بخشــند و سلاح‌های 
جدید، از جمله موشک‌های بالستیک مجهز به 

مهمات خوشه‌ای را آزمایش کنند.«

به نوشته این نشریه، متحد کردن جهان اسلام 
علیه نفوذ غرب و اســرائیل از ابتدای شکل‌گیری 
این گروه در اوایل دهه 2000 بخشــی از سیستم 
اعتقادی اصلی آنها بوده، مأموریتی که جنگ غزه 
آن را به شدت تقویت کرده است. الحوثی اعلام 
کرده است، دورهای بیشتری از جنگ با اسرائیل 
»اجتناب‌ناپذیر« اســت و عربســتان سعودی و 
امارات، عروســک‌های پروژه منطقه‌ای آمریکا‌ـ 

اسرائیل و خائن به آرمان فلسطین هستند. 
فــارن افرز ضمن انتقاد از رویکرد واشــنگتن 
در قبال جنبش انصاراللــه، اذعان کرد: »رهبران 
اسرائیل قسم خورده‌اند که رهبری حوثی‌ها را به 
خاطر حملات بی‌پروای آنها به اسرائیل مجازات 
کنند و دولت اسرائیل یک واحد اطلاعاتی جدید 
متمرکز بر یمن ایجاد کرده است. اگر آتش‌بس غزه 
از هم بپاشد، درگیری بین حوثی‌ها و اسرائیل از 
سر گرفته خواهد شــد که ممکن است حوثی‌ها 
را از دیگر جبهه‌ها منحــرف کند و فرصت‌های 
نظامی بالقوه‌ای برای رقبای یمنی آنها فراهم آورد. 
با این حال، واشــنگتن نمی‌تواند برای مدیریت 

چالش حوثی‌ها به اسرائیل تکیه کند.«
این نشــریه افزود: »حوثی‌ها از اسرائیل دور 
هستند و در زمین‌های کوهستانی مشابه افغانستان 
مستحکم شده‌اند. همانطور که عملیات نظامی 
 نشــان داده، این گروه را 

ً
عربســتان و آمریکا قبلا

 با بمباران هوایی شکســت داد. 
ً
نمی‌توان صرفا

افــزون بر این، اســرائیل در مناطق تحت کنترل 
حوثی‌ها به شــدت منفور است و حملات بیشتر 
اسرائیل، به ویژه علیه زیرساخت‌های غیرنظامی، 
خطر بســیج یمنی‌های عادی علیه یک دشــمن 
خارجی منفــور را افزایش می‌دهــد. حتی اگر 
اسرائیل بتواند ترورهای بیشتری در سطح رهبری 
این گــروه را انجام دهد، ممکن اســت منجر به 
ظهور رهبری ســخت‌گیرتر حوثــی در صنعا یا 
رقابت جدیدی برای قدرت شــود که منطقه را به 

شیوه‌های جدیدی بی‌ثبات کند.«
فارن افرز با تأکید بر اینکه آمریکا نیازمند است 
که توجه جدی خود را به این کشــور بازگرداند، 
خاطر نشــان کرد: »فوری‌ترین اقدام، فشــار بر 
عربستان ســعودی و امارات برای کاهش سریع 
تنش‌ها در جنوب و اتخاذ یک رویکرد مشــترک 
نسبت به یمن است. این، پیش‌شرطی برای مقابله 
مؤثر با حوثی‌ها خواهد بود. همزمان، واشنگتن 
باید اقدامات بیشتری برای کمک به نیروهای یمنی 
همسو با دولت در حفظ خطوط مقدم حیاتی، از 
جمله در مأرب و در امتداد ســاحل دریای سرخ 
انجــام دهد تا حوثی‌ها را وادار به ســازش کند. 
واشنگتن لازم نیســت در یمن رهبری کند، اما 
هزینه بی‌عملی آنقدر بالاست که نمی‌توان در آن 

مشارکتی نداشت.«

غرب شبانه  کابوس 
بازنگاه صبح صادق به نقش بازیگر موثر محور مقاومت
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

 برنامه اینترنتی »گنگ« با تهیه‌کنندگی و اجرای »علی 
ضیا« که با موضوع موســیقی رپ فارسی و با حضور 
چهره‌های شناخته‌شده این عرصه از سکوی »فیلیمو« 
منتشــر شــد، بیش از آنکه یک محصــول فرهنگی 
تأمل‌برانگیز باشد، به یک چالش نظارتی و یک مانور 
تبلیغاتی در فضای نمایش خانگی تبدیل شده است. 
این برنامــه، در کنار ارزیابی محتوایی ضعیف، آینه‌ای 
تمام‌نما از اقتدار از دســت‌رفته نهادهــای تنظیم‌گر، 
مانند ساترا، رویکرد سرمایه‌سالارانه و جنجال‌محور 
ســکوهای پرنفوذ، و در نهایت، تعارض هویت ذاتی 
موســیقی رپ با چارچوب‌های رسمی کشور است. 
نقد و بررسی »گنگ« را باید در سه ضلع اصلی محتوا، 

پلتفرم/مجری، و نظارت واکاوی کرد.
برنامه »گنگ« با طراحی صحنه تاریک که یادآور 
فعالیت موسیقی زیرزمینی است، با حضور افرادی که 
 لباس‌های مشــکی پوشیده‌اند، سعی دارد حال 

ً
عمدتا

و هوای یک کنســرت مخفی رپ را به صحنه رسمی 
بیاورد. این طراحی و فضاسازی، بیش از آنکه خلاقانه 
باشد، تلاشی آشکار برای جنجال‌آفرینی و بهره‌برداری 
از تابوی این نوع موسیقی است. با این حال، ورای این 
ژست ساختارشکنانه، محتوای برنامه پوچ و تهی به نظر 

می‌رسد.
قســمت اول با حضــور محمدرضا شــایع )رپر 
معروف( شــامل یک گپ‌وگفت ســاده و پاسخ‌های 
احساسی و کلیشــه‌ای به سؤال‌های تماشاگران است. 
نمونه‌هایــی چون »یــک رپر از چه می‌ترســد؟« که 
پاســخ آن »نباید بترسد« و هورای جمعیت در پی آن، 
نشــان می‌دهد این برنامه بر هیجان لحظه‌ای و توهم 
»مخالف‌خوانی« متکی اســت، نه گفت‌وگوی عمیق 
یــا معرفی اصولی اینگونه موســیقی. »گنگ« نه تنها 
سرگرم‌کننده نیست، بلکه فاقد هرگونه ایده و خلاقیت 
تازه است و تنها ســرمایه آن، شکستن خطوط قرمز و 

حاشیه‌سازی برای دیده شدن است.
نکته دیگر، واکنش خود رپرها به این برنامه است. 
پشــیمانی و عذرخواهی بعدی محمدرضا شایع، که 
دلیل حضور خود را »برداشتن گامی برای رپ فارسی« 

عنوان کرده بود، نشــان داد کــه ماهیت هویت‌بخش 
موسیقی رپ، بر فاصله‌گذاری با قوانین رسمی و حفظ 
ژست اپوزیسیون استوار است. برای رپری که معاش 
و هویتش به »مجوز نگرفتن« و »مســتقل بودن« گره 
خورده است، ورود به چارچوب رسمی، به منزله تهدید 
حیات هنری او تلقی می‌شــود. این امر نه تنها تلاشی 
را که ادعا می‌شــد برای رفع ســوءتفاهم بین مدیران 
فرهنگی و فعالان این موسیقی صورت گرفته، نقش بر 
آب کرد، بلکه می‌تواند به سخت‌تر شدن شرایط برای 

این حوزه نیز منجر شود.
عملکرد فیلیمو در انتشــار برنامــه »گنگ« بدون 
اخذ پروانه تولید و مجوز انتشــار، مهر تأییدی بر یک 
رویکــرد ادامــه‌دار در این پلتفرم‌هاســت: معاش در 

جنجال. هنگامی که پلتفرم‌های نمایش خانگی با افت 
مخاطب مواجه می‌شوند، حاشیه‌سازی و تابوشکنی 
به تنها ســرمایه آنها برای جلب توجه و فروش گیشــه 
تبدیل می‌شود. انتشار یک برنامه بدون مجوز و توقف 
 به یک کمپیــن تبلیغاتی رایگان 

ً
احتمالــی آن، عملا

تبدیل شده و به جای تأثیر منفی، به بیشتر دیده شدن آن 
محصول منجر می‌شود.

از سوی دیگر، علی ضیا، مجری نامه نیز بر پس از 
افول جایگاه ســابقش در تلویزیون، راه بقای رسانه‌ای 
خود را در حاشیه‌ســازی مســتمر در فضای مجازی 
 از طریق تولید محتوا در یوتیوب( یافته است. او 

ً
)بخشا

نه ایده خلاقانه‌ای برای سرگرم کردن دارد و نه توانایی 
ویژه‌ای در امر رســانه، بلکه به عنصری جنجال‌ساز و 

ســفارش‌پذیر )با توجه به حضــور چهره‌های خاص 
سیاسی و اقتصادی در برنامه‌های پیشین او( تبدیل شده 
اســت. »گنگ« نهایت تلاش فردی است که تنها راه 
مطرح ماندن خود را در شکستن تابوها می‌بیند. پیوند 
فیلیمو و علی ضیا در این نقطــه، یعنی اتکا به فرمول 

 هویداست.
ً
»جنجالی شدن« برای دیده شدن کاملا

مهم‌ترین بخش ماجرا، چالش نظارتی اســت که 
برنامه »گنگ« آن را به اوج خود رساند. انتشار »گنگ« 
فاقد پروانه تولید و مجوز انتشــار، آن هم پس از چند 
ماه از تغییر مدیریت در ساترا )سازمان تنظیم مقررات 
صوت و تصویر فراگیــر( و امیدها به بازتعریف اقتدار 
این نهاد، نشان‌دهنده بازگشت سیاست‌های نظارتی به 

رویکرد حداقلی و محافظه‌کارانه است.
بــا وجود رفتــار اولیــه مدیــر جدید ســاترا در 
محدودسازی نماوا )پلتفرمی فاقد پشتوانه قدرتمند( 
به‌دلیل نقض مقررات، عملکرد ماه‌های بعد نشان داد 
این ســخت‌گیری‌ها ماندگاری لازم را نداشته است. 
ادامه انتشار آثار بحث‌برانگیز در پلتفرم‌های پرنفوذتر، 
مانند »کارناوال« در فیلم‌نت و »شفرونی« در فیلیمو، 
بــدون مواجهه مؤثر، گواهی بر تــداوم خلأ نظارتی و 

اجرای گزینشی قوانین بود.
انتشار بی‌مجوز »گنگ« اوج این بحران است. این 
رخداد، ضعف ساترا در مواجهه با پلتفرم‌های صاحب 
قدرت و ســرمایه‌دار را آشــکار کرد. از سوی دیگر، 
افشای تلاش ناموفق پلتفرم‌های دیگر، مانند نماوا برای 
تولید پروژه‌ای مشابه )مانند »فلفور« با حضور سهراب 
ام‌جی( که حتی موفق به اخذ استعلام حراست ساترا 
نیز نشده بودند، تبعیض در اجرای قانون و نابرابری در 

فضای تنظیم‌گری را برجسته می‌کند.
به نظر می‌رســد تا زمانی که ضمانت اجرا و هزینه 
توقیف این برنامه‌ها برای پلتفرم‌ها، کمتر از فایده )سود 
مالی و تبلیغاتی( ناشــی از جنجال‌آفرینی باشد، این 
چرخه معیوب توقیف پس از انتشار و دیده‌شدن بیشتر 
ادامه خواهد داشت. این رویکرد نه تنها به هرج‌ومرج 
در شــبکه نمایش خانگی دامن می‌زنــد، بلکه اقتدار 

نهادهای رسمی نظام را نیز زیر سؤال می‌برد.
 »توقیف« 

ً
برای بازگرداندن نظم به این فضا، اساسا

راهکار درستی نیست، بلکه این فضا نیازمند ساماندهی 
و قانونمنــدی و فعالیت در جهت اقتــدار فرهنگی و 

هویت‌بخشی به جامعه است.

یکــی از ســؤالات مشــترک اغلــب ما 
موقع حضور در منزل اقــوام و نزدیکان و 
مهمانی‌هــا، درباره رمز اتصال به اینترنت 
اســت. تلفن همراه موجب شده است که 
حتی دورهمی‌ها و نشست‌های خانوادگی 
ما نیز تحت تأثیر قرار گیرد و گرمای سابق 
را نداشته باشــد. گاهی می‌بینیم در یک 
مهمانی، افراد حضور جسمی دارند؛ اما 

روح و ذهن‌شان در تلفن همراه است.
وابســتگی ما به تلفن همراه به حدی 
رسیده اســت که توانایی تحمل لحظات 
سکوت، تأمل و انتظار را به شدت تضعیف 
کرده‌ایم. دکتر پورحسین، رئیس دانشکده 
روان‌شناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران 
به تازگی در نشســتی در ایــن باره به طور 
جدی هشــدار داده و این وابستگی شدید 
را بــا آمــار تکان‌دهنده‌ای تشــریح کرده 
است: »در مطب پزشک یا بانک مشاهده 
شــده که افراد حداکثر ۳۸ ثانیه می‌توانند 
بدون موبایــل منتظر بمانند و این زمان در 
مترو به کمتر از ۲۰ ثانیه می‌رســد.« این 
ارقام به وضوح نشــان می‌دهند،‌مغز ما به 
طور مداوم به دنبال محرک‌های خارجی 
 قدرت »حضور در لحظه« و 

ً
است و عملا

»تحمل سکوت« را از دست داده‌ایم. ما به 
یک حالت آماده‌باش و برانگیختگی دائمی 
عادت کرده‌ایم که در ترس از دست دادن و 

نیاز به تأیید فوری ریشه دارد.
این وابســتگی، ما را در یک وضعیت 
اســترس و فشــار روانی مزمن و دائمی 
قــرار می‌دهد؛ وضعیتی کــه با هر اعلان 
جدید تشدید می‌شــود و فرصت آرامش 
و بازیابــی روانی را از ما ســلب می‌کند. 
در مقابــل، فعالیت‌هایــی وجــود دارند 
 »ســکون« و »آرامــش« را به ما 

ً
کــه ذاتا

بازمی‌گردانند. برای نمونه، مطالعه کتاب، 
برخلاف گشت‌وگذار سریع در شبکه‌های 
اجتماعی، مــا را به یک جهــان متمرکز 
می‌برد، امکان تأمل عمیق فراهم می‌آورد 
و از هجــوم دائمی ورودی‌هــای جدید 
جلوگیری می‌کند. این تمرکز عمیق، ضد 
ســم وضعیت اســترس دائمی است که 

اغلب افراد امروز در آن به سر می‌برند.
برای درک بهتر اهمیــت این فاصله، 
می‌توان به نمونه ســاده و ملموسی اشاره 
کرد: رسم کنار گذاشــتن تلفن همراه در 
دورهمی‌ها و مناســبت‌های سنتی، مانند 
شــب یلدا. هدف از این آیین‌ها، تقویت 
و گپ‌وگفت‌های  خانوادگــی  پیوندهای 
صمیمانه اســت. کنار گذاشــتن آگاهانه 
تلفن همراه در چنین لحظاتی، به ما اجازه 
می‌دهد تا حضوری کامل داشــته باشیم؛ 
به جای غرق شــدن در دنیــای مجازی، 
بــه چشــم‌های عزیزان‌مان نــگاه کنیم، 
صدای‌شان را بشنویم و کیفیت ارتباط را 
از یک تعامل سطحی به یک گفت‌وگوی 
عمیق و معنادار ارتقا دهیم. این عمل ساده، 
تمرکــز را از صفحه نمایــش کوچک به 
لحظات شیرین حافظ‌خوانی، قصه‌گویی و 

خنده‌های جمعی معطوف می‌کند.
فاصله‌گذاری بــا تلفن همراه و فضای 
مجازی یک تجمل یا اجبار نیست، بلکه 
یک تمرین حیاتی برای بازپس‌گیری کنترل 
بر توجه و ذهن است. برای کسب آرامش 
عمیق و اعتلای روحــی، باید به صورت 
آگاهانــه، »زمان‌هــای بــدون دیجیتال« 
)Digital Detox( را در برنامــه روزانــه و 
هفتگی خود بگنجانیم. این عمل ساده، به 
ما کمک می‌کند تا از وضعیت »استرس و 
فشــار دائمی« فاصله گرفته و دوباره طعم 
»سکون و آرامش« واقعی را بچشیم. این 
گامی است به سوی بازیابی تمرکز، تقویت 
ارتباطات انســانی و بهبود کیفیت زندگی 

درونی ما.

گاهی فاصله را رعایت کنیم!
   یادداشت    

فرهنگجهان

سعید رضایی
خبرنگار

نیست! نظارت  وقتی  گانگستربازی 
بازنگاه صبح صادق به باند جنجال‌سازان در شبکه نمایش خانگی

غلبه نور بر تاریکی
   برداشت    

با  نمایشگاه نقاشــی‌های عبدالحمید قدیریان 
عنوان »نور آمد« در گالــری حبیب‌اله صادقی 
حوزه هنری، فراتر از یک نمایش صرف، به یک 
رویداد پژوهشــی و گفتمانی در حوزه هنرهای 
تجسمی تبدیل شده است. این نمایشگاه که با 
نمایش حدود ۳۰ اثر نقاشی رنگ‌ روغن از این 
هنرمند متعهد برپا شــد، تلاش دارد دریچه‌ای 
تازه به رابطه میان حوزه اندیشه، هنر و حکمرانی 

آینده با رویکردی حق‌مدار بگشاید.
موضوع محوری آثار ارائه‌ شده در نمایشگاه 
»نور آمــد«، نَقــل تصویــری نابــودی رژیم 
صهیونیستی به روایت قرآن و به تصویر کشیدن 
نصرت الهی بر اهل زمین است. قدیریان با بیانی 
هنرمندانه و متکی بر مفاهیم دینی و توحیدی، 
لحظاتی را به تصویر کشیده که خداوند در حال 
کامل کردن نور بر زمین و عطا کردن نصرت به 

جامعه است.
ویژگــی بارز در ســبک قدیریــان، حضور 
مقتدرانه نور اســت. نور در آثــار او، همچون 
شعله‌ای مقدس، مفاهیمی عمیق و روحانی را 
در دل تصاویر جاودانه کرده و با روشنایی خود، 
راهی به سوی درک عمیق‌تر از حقیقت و زیبایی 
باز می‌کند. این نور، گویی نوری الهی است که 
به جان تصویر تابیده و هــر رنگ و خطی را به 

حقیقت نزدیک کرده است.
تابلوهایــی از واقعــه عاشــورا و تابلــوی 
سیدالشــهداء)ع( در روز عاشورا، با آمیختگی 
حیــرت‌آور رنگ‌هــای گرم و نــور، جمله »مَا 
« را یادآور می‌شوند. تصاویری 

ً
 جَمِیلًا

َّ
یْتُ إِلَّا

َ
رَأ

از بیت‌المقدس در هاله‌ای از نور و ویران شدن 
صهیون به واسطه ورود لشکر حزب‌الله در قدس 
شریف نیز بخش مهمی از محتوای آثار جدیدتر 
را تشــکیل می‌دهند. همچنین تابلوی جدیدی 
که تصویری از پیروزی حق علیه باطل یا یادآور 
قیام امام زمان)عج( است، در میان آثار به چشم 

می‌خورد.
 با تکنیک 

ً
آثار نمایشــگاه »نور آمد« عمدتا

رنگ‌روغن خلق شده‌اند و هنرمند با استفاده از 
این مدیوم، توانسته عمق و غنای معنایی تصاویر 
را تقویت کنــد. نمایش نقاشــی‌ها در فضایی 
متناســب با هر اثــر و اســتفاده از تکنولوژی و 
نمایشگرهای VR برای ارتباط عمیق‌تر مخاطب 
با موضوع، از نکات جالــب توجه در ارائه آثار 

است.
رویکرد نمایشگاه »نور آمد« تفاوت اساسی 
با نمایشگاه‌های رایج دارد. این رویداد با تبدیل 
شدن از یک نمایشــگاه صرف به »نقل«، یک 

پلتفــرم جدید و ژانــر تازه در ارائــه آثار هنری 
خلــق کرده اســت. دبیــر علمی نمایشــگاه، 
»حجت‌الاســام جلالی« این رویکرد را یک 
ضرورت بــرای خارج کردن روایت از شــکل 
یک‌سویه و ایجاد فضای گفتمان و گفت‌وگو در 
زمینه مباحث معرفتی می‌داند. در بیانیه نمایشگاه 
آمده اســت: »»نقل«، ترکیبی است از تصویر، 
صوت، فضــا و تبیین؛ روایتی که مخاطب را از 

تماشاگر بودن به مشارکت در معنا می‌کشاند.«
طراحی گالری به شکل خیمه و نورپردازی 
خاصی که نور موجود در آثار را بیشتر جلوه‌گر 
می‌کند، فضای زیست‌بوم خلاقانه نمایشگاه را 
تقویت کرده و هدف آن یادآوری تابش نور الهی 

بر اهل زمین است.
بخــش مهمی از ایــن رویکــرد، برگزاری 
نشســت‌های پژوهشــی و گفت‌وگو با مدیران 
و هنرمندان اســت. برنامه‌ریــزی برای حضور 
مهمانان ویژه از دانشگاه و حوزه هنری به صورت 

روزانه برای گفتمان درباره آثار و پاسخ به سؤال 
»گام بعدی عبدالحمید قدیریان چیست؟« طی 
۳۰ روز، نشان از عمق‌بخشی به جنبه پژوهشی و 

گفتمانی رویداد دارد.
»عبدالحمید قدیریان« صاحب آثار، هدف از 
برگزاری این نمایشگاه و ارائه »نقل نور آمد« را 
تلاش برای تبدیل نگاه توحیدی که جامعه طی 
۴۰ سال با آن مواجه بوده، به فضای قابل بحث 
می‌داند. او در آیین افتتاحیه این نمایشگاه تأکید 
کرد: »تصورم این است که نیاز داریم تا جامعه به 
این باور برسد که خدا زنده است. جامعه هنری 
از نگاه هنر انقلاب و متعهد خیلی فاصله گرفته 
است و یکی از علت‌هایش هم نبود چنین فضای 
گفتمانی است که زمینه تأمل و تفکر ایجاد کند و 

در نهایت به تولید اثر بینجامد.«
قدیریان همچنین هــدف دیگر خود را پیدا 
کردن راهی بــرای آثار آینده‌اش عنوان می‌کند؛ 
مجموعه‌ آثاری که از دهه ۶۰ جمع‌آوری شده‌اند 
و لحظاتی را به تصویر می‌کشند که خداوند به 
جامعه نصرت عطا کرده اســت. بــه تعبیر او، 
خداوند در حال کامل کردن نور بر زمین است 
و این آثار، بیان‌کننده همین نصرت و نور هستند.

نمایشگاه »نور آمد« فراتر از نمایش نقاشی، 
یــک رویداد فکری و معرفتی اســت که تلاش 
می‌کند با خلق پلتفرم »نقل«، هنر را به محلی 
برای گفتمان‌های عمیــق در خصوص مفاهیم 
توحیــدی، نصرت الهــی و آینــده حکمرانی 
حق‌مدار تبدیــل کند. این نمایشــگاه با تأکید 
مضاعف بر نور به عنوان نماد هدایت و پیروزی، 
یک گام مهم در جهت آگاهی‌بخشــی و خلق 
مفاهیم جدید در هنر متعهد به شــمار می‌رود. 

نمایشگاهی که تا 15 دی برپاست.

مهدی امیدی
خبرنگار

گزارشی از نمایشگاه نقاشی‌‌های عبدالحمید قدیریان
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یکی از شرکت‌های تولیدی که از ابتدای 
دهه ۸۰ وارد حوزه شیشه شد، با تولید 
کاشی‌های شیشــه‌ای دکوراتیو توانسته 
جایگاه ویژه‌ای در بازار داخلی و منطقه 
به دست آورد. این شرکت با بهره‌گیری 
از فناوری‌هــای نوین پوشــش‌دهی در 
مقیاس نانومتری، محصولاتی را عرضه 
می‌کنــد که عــاوه بر زیبایــی و تلألو 
خاص، از نظــر دوام، مقاومت در برابر 
حرارت، مواد شــیمیایی و خراشیدگی 

نیز ویژگی‌های کم‌نظیری دارند. کاشــی‌های شیشــه‌ای این شرکت به دلیل 
پایداری حرارتی تا ۵۵۰ درجه ســانتیگراد، سهولت تمیزکاری، مقاومت در 
برابر رسوبات و قابلیت استفاده در فضاهای مرطوب یا گرم، توجه بسیاری از 

طراحان داخلی و مصرف‌کنندگان را به خود جلب کرده‌اند. 

ضداسید  
کاشی‌های شیشه‌ای ایرانی

ارتش رژیم صهیونیستی تصمیم گرفته 
است استفاده از گوشی‌های اندروید را 
در خطوط ارتباطی رسمی برای افسران 
با درجه »سرهنگ دوم و بالاتر« ممنوع 
کند. به این دســته از افسران تنها اجازه 
داده می‌شود از آیفون برای امور رسمی 
استفاده کنند.این اقدام با هدف کاهش 
خطر نفــوذ ســایبری و افزایش امنیت 
اطلاعات حســاس نظامی اتخاذ شده 
اســت. اداره ارتباطــات نظامی ارتش 

اسرائیل معتقد است که سیستم‌عامل iOS به دلیل کنترل دقیق‌تر و امنیت بالاتر، 
گزینه مناســب‌تری برای تبادل اطلاعات حساس است.طبق دستور جدید، 
 برای مصارف شخصی مجاز است و هر 

ً
استفاده از گوشی‌های اندروید صرفا

گونه ارتباط یا فعالیت رسمی باید از طریق آیفون انجام شود.

ع! وید ممنو  اندر
قوانین جدید ارتش رژیم صهیونسیتی

ایرانــی  اپلیکیشــن  یــک  »فرایــاد« 
کمترشناخته‌شده است که یادگیری زبان 
و آشنایی با گویش‌های مختلف ایران را 
با شیوه‌ای جذاب، ساده و سرگرم‌کننده 
ارائــه می‌دهــد. ایــن اپ مخصوص 
جوان‌هایی است که دوست دارند بدون 
فشار کلاس‌های رســمی، روزانه چند 
دقیقه زبان بخوانند و پیشرفت‌شــان را 
حس کننــد.در فرایــاد، درس‌ها کوتاه، 
تعاملــی و صوت‌محورند؛ یعنی شــما 

می‌توانید لهجــه‌ و تلفظ درســت را از ابتدا تمرین کنید. عــاوه بر زبان‌های 
انگلیسی، آلمانی و ترکی، بخش جذابی برای آشنایی با لهجه‌های محلی ایران 
هم وجود دارد. طراحی رنگی و جوان‌پســند، سرعت خوب و سبک یادگیری 
مرحله‌ای باعث شده این اپ تجربه‌ای متفاوت از آموزش خشک و سنتی باشد.

فرایاد
ترکیب جذاب یادگیری و سرگرمی 

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

در سال‌های اخیر، ایران با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
داخلی و گسترش همکاری‌های دفاعی و فناوری با 
کشورهای همسو، مسیر جدیدی در تقویت قدرت 
بازدارندگی خود پیش گرفته است. این همکاری‌ها 
نه تنها زمینه توسعه تجهیزات نظامی و فناوری‌های 
پیشــرفته را فراهم کرده، بلکه موقعیــت ایران در 
دیپلماسی منطقه‌ای و جهانی را نیز ارتقا داده است.

ایران و کشورهای همسو از جمله روسیه، چین 
و برخی کشــورها در آمریکای لاتین در پروژه‌های 
مشــترک دفاعی و فناوری همکاری می‌کنند. این 
همکاری‌ها شــامل انتقال فناوری، تولید مشترک 
تجهیزات نظامی و انجام رزمایش‌های مشــترک 
است. به گفته کارشناســان، چنین همکاری‌هایی 

موجب کاهش وابســتگی ایران به منابع خارجی، 
افزایش خودکفایی و تسریع در توسعه فناوری‌های 
بومی شده است. برای نمونه، همکاری‌های ایران 
و چین در حوزه پهپاد و ســامانه‌های دفاع هوایی، 

نمونه‌ای از این روند است.
یکی از مهم‌ترین نتایج این همکاری‌ها، تقویت 
قدرت بازدارندگی ایران در منطقه است. با دسترسی 
به فناوری‌های پیشــرفته و تبادل تجربیات نظامی، 
ایران قادر شــده سامانه‌های موشــکی، پهپادهای 
رزمی و سامانه‌های دفاعی پیشرفته را توسعه دهد. 
این اقــدام، به ویژه در مقابل تهدیدهای منطقه‌ای و 
فشارهای بین‌المللی، جایگاه ایران را در محاسبات 
امنیتی رقبا تقویت می‌کند. کارشناســان معتقدند، 
بازدارندگی مبتنی بر فناوری و همکاری بین‌المللی، 
 تکیه بر توان بومی و محدودیت‌های 

ً
ایران را از صرفا

ناشــی از تحریم‌ها، رها کرده و قدرت پاسخگویی 

سریع و مؤثر در میدان عملیاتی را فراهم می‌کند.
این همکاری‌هــا تنها به تجهیــزات و فناوری 
محدود نمی‌شوند؛ بلکه بُعد دیپلماتیک و منطقه‌ای 
نیــز دارند. حضور ایران در پروژه‌های مشــترک با 
کشورهای همســو موجب تقویت روابط راهبردی 
و افزایش نفوذ در تصمیم‌گیری‌های منطقه‌ای شده 

است.
برای نمونــه، رزمایش‌های مشــترک و تبادل 
فناوری دفاعی با روســیه، افزون بــر انتقال تجربه، 
پیامی به همســایگان و قدرت‌های جهانی درباره 
توانایی ایــران در همکاری و توســعه فناوری‌های 

پیشرفته ارسال می‌کند.
با وجــود دســتاوردها، همکاری‌های دفاعی 
بین‌المللی بــا چالش‌هایی همچــون تحریم‌ها، 
در  تفــاوت  و  بین‌المللــی  محدودیت‌هــای 
اســتانداردهای فناوری همراه اســت. ایران برای 

موفقیت در این مسیر، نیازمند توازن میان خودکفایی 
داخلی و بهره‌گیری از فناوری‌های خارجی است. 
با این حال، تحلیلگران معتقدند این همکاری‌ها 
فرصت اســتراتژیک مهمی برای پیشرفت سریع 
فنــاوری دفاعی، تقویت صنایــع داخلی و ایجاد 
قدرت بازدارندگی مؤثر فراهم کرده است؛ چیزی 
که به وضــوح در رزمایش‌هــا و پروژه‌های اخیر 
مشاهده می‌شود. همکاری‌های فناوری و دفاعی 
ایران با کشورهای همســو، نماد تحول در قدرت 
نظامی و دیپلماتیک کشــور است. این روند نشان 
می‌دهد ایران نه تنها به توسعه فناوری داخلی متکی 
است، بلکه با تعامل هوشــمندانه با هم‌پیمانان، 
تــوان بازدارندگی و نفوذ منطقه‌ای خود را افزایش 
داده اســت. در دنیای امروز، چنین همکاری‌های 
راهبردی، پایه‌ای برای امنیت ملی و اقتدار جهانی 

به شمار می‌آید.

محمــد مخبر دســتیار و مشــاور رهبر معظم 

انقلاب: با عنایت به جایــگاه برادر گرامی 

جنــاب آقــای دکتــر پزشــکیان به‌عنوان 
شخصیتی اخلاق‌مدار، پایبند به آموزه‌های 
دینی و مروج سیره و کلام امیرالمؤمنین)ع(، 
و با توجه به شعار محوری دولت‌ ایشان مبنی 
بر وفاق؛ انتظار می‌رود نسبت به پاسداشت 
حرمت‌ها و مرزبندی روشن با بی‌اخلاقی، 
به‌ویژه در تریبون های رسمی و جلساتی که 
در حضور ایشان برگزار می‌شود، حساس 
بــوده و اهتمامی ویــژه مبــذول فرمایند. 
بی‌تفاوتی در برابر جسارت به رئیس‌جمهور 
شــهید، که منش، اخلاق و عملکرد ایشان 
مورد تأییــد و تأکید مقــام معظم رهبری 
بــوده، با اصــول وفاق، عدالــت و اخلاق 
سازگار نیست و می‌تواند اعتماد عمومی را 

آسیب‌پذیر سازد.
و  ارتباطــات  معــاون  طباطبایــی  مهــدی 

اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهوری: وفاق یعنی 

تــاش برای مفاهمه و اجمــاع بر مصالح 
عمومی در مقابل منافع حزبی و جریانی و 
شخصی. یکی از لوازم آن پرهیز از خشونت 
کلامی و بداخلاقی و توهین اســت. هیچ 
دوره و دولتــی عاری از خطــا و مصون از 
انتقاد نیست، بلکه نقد عالمانه گذشته لازم 
و راهگشــای آینده اســت؛ اما ادب شرط 

نخست آداب نقد است.
سازمان  رئیس  گبریســوس،  آدهانوم  تدروس 

بهداشــت جهانــی: از ابتدای ســال جاری 

میلادی بیــش از ۱۶۰۰ نفر در حملات به 
مراکز درمانی در سودان کشته شده‌اند. هر 
حمله، افراد بیشتری را از خدمات درمانی و 

دارویی محروم می‌کند.
آصف درانی، نماینده ویژه پیشین پاکستان: عدم 

حضور طالبان در نشست منطقه‌ای تهران، 
نشــان‌دهنده عدم بلوغ سیاسی آنان است. 
تصمیم طالبان ثابت می‌کنــد آنان قادر به 
مذاکره بر سر مسائل مهم نیست. طالبان تنها 
رویکرد »نه می‌پذیریم« را دنبال می‌کنند که 
راهکاری منفعلانه است و مشکلات جدی 

را حل نمی‌کند.
اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه: 

آلبانیز گزارشــگر ویژه  خانم فرانچســکا 
ســازمان ملل توضیح می‌دهد که چگونه 
رژیم اسرائیل از داده‌ها و فناوری‌های ارائه 
‌شــده توسط شــرکت‌های آمریکایی برای 
نسل‌کشی فلســطینیان و کشــتار کودکان 
اســتفاده می‌کند. این چیزی نیســت جز 

قساوت و بربریت در معنای واقعی کلمه!
فریدریش مرتس، صدراعظم آلمان: همانطور 

که شــرکت‌های آلمانــی و اروپایی باید از 
قوانین آمریکا پیروی کنند و ممکن اســت 
با مجازات‌های بسیار سختگیرانه‌ای روبرو 
شوند، شرکت‌های آمریکایی نیز باید قوانینی 

را که در اروپا اعمال می‌شود، بپذیرند.
حجــت الاســام ایمانی‌پور رئیس ســازمان 

فرهنگ و ارتباطات اســامی: نتیجه واگرایی 

و انحراف عامدانه دستگاه‌های سیاستگذار 
سیاســی، اجتماعی و امنیتی غرب در قبال 
زنان، فروپاشــی نهاد خانــواده در آمریکا 
و کشــورهای اروپایی بوده اســت. عطش 
جوامع غربی برای احیــای نهاد خانواده و 
اصالت‌بخشی به مقام زن، محصول همین 
روند اســت. ظلمــی که غرب مــدرن در 
قبال زنان و جایــگاه فردی و اجتماعی آنها 
صورت داده نســبت به دوران قرون وسطی 

نیز سهمگین تر است.
بنیامین نتانیاهو نخســت‌وزیر رژیم صهیونی: 

»جفــری آپســتین«، ســرمایه‌دار بدنام و 
محکوم‌شــده به جرائم جنسی زمانی برای 
دســتگاه اطلاعاتی صهیونی کار می‌کرده 
است. در پی این اقدام نتانیاهو »مگین کلی« 
تحلیلگر محافظه‌کار آمریکایی با بازنشــر 
ایکس او، گفت: »پس حدس می‌زنم طرح 
این سؤال که آیا آپستین عامل دستگاه‌های 
اطلاعاتی اســرائیل بوده دیگر یهودستیزانه 
نیســت و ما نباید فقط به حرف‌های باراک 
اســتناد کنیم که می‌گفت این‌طور نیست. 

متوجه شدم!«

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

گروه مجازستان
صبح صادق

ایران در دهه‌های اخیر نشــان داده است که قدرت 
بازدارندگی تنها به تعداد تسلیحات و حجم ارتش 
پیشرفته  فناوری‌های  توســعه  محدود نمی‌شــود. 
دفاعــی، از پهپادهای رزمی گرفته تا ســامانه‌های 
موشــکی نقطه‌زن و رادارهای مدرن، جایگاه ایران 
را در معــادلات امنیتی منطقه به شــدت ارتقا داده 
اســت. این تحول نتیجه ترکیب نــوآوری داخلی، 
ســرمایه‌گذاری هدفمند و اســتفاده هوشمندانه از 

تجربیات جهانی است.
در دنیــای امــروز، بازدارندگی بــدون فناوری 
پیشــرفته معنی ندارد و ایران با ســرمایه‌گذاری در 
حوزه‌های گوناگون توانســته اســت فاصله خود را 
با تهدیدهای منطقــه‌ای کاهش دهد؛ از جمله آنها 
می‌توان به سامانه‌های دفاع هوایی و موشکی، توسعه 
سامانه‌های برد کوتاه تا برد بلند که قابلیت رهگیری 
همزمان اهــداف متعدد را دارند؛ پهپادها و فناوری 
هوشمند با برد و دقت بالا که توان عملیاتی ایران را 
در میدان‌های مختلف افزایش داده‌اند؛ سیستم‌های 

راداری و جنــگ الکترونیــک که نه تنهــا امکان 
شناسایی زودهنگام تهدیدها را فراهم می‌کنند، بلکه 
توان مقابله و اخلال در سیستم‌های دشمن را افزایش 
می‌دهند، اشاره کرد. کارشناسان نظامی معتقدند، 
ترکیب این فناوری‌ها با راهبردهای دفاعی هوشمند، 
ایران را قادر می‌ســازد حتی در مواجهه با نیروهای 

بزرگ‌تر، بازدارندگی مؤثر ایجاد کند.
در سال‌های اخیر، پهپادهای ایرانی در رزمایش‌ها 
و مأموریت‌های شناســایی، توانسته‌اند برد، دقت و 
قابلیت عملیاتی بالای خود را نشان دهند. همچنین، 
آزمایش‌هــای موشــکی بــا هــدف افزایش دقت 
نقطه‌زن و توانایی حملات دوربرد، پیامی واضح به 
همسایگان و قدرت‌های جهانی درباره توان پاسخ 

ایران ارسال کرده است.
به گفته تحلیلگران، این موفقیت‌ها اثبات می‌کند 
که فناوری پیشــرفته می‌تواند جایگزین صرف توان 
عددی شــود و بــه بازدارندگی اســتراتژیک معنا 
ببخشد. در واقع، کشور ما نشان داده که با ابزارهای 
هوشمند و فناوری نوین، می‌توان تهدیدهای متعارف 
و غیرمتعارف را مدیریت کرد. ایران برای رسیدن به 
سطح بالای بازدارندگی، از ترکیب فناوری داخلی 
با تجربه و دانش جهانی بهره برده است. همکاری 
با کشورهای همسو در حوزه تسلیحات و فناوری، 

انتقال دانش فنی و توسعه تجهیزات بومی، تسریع در 
ساخت سامانه‌های دفاعی پیشرفته را ممکن کرده 

است.
برای نمونه، همکاری‌ها در حوزه پهپاد و رادار، 
موجب شــد ایران بدون وابستگی کامل به فناوری 
خارجی، تــوان عملیاتــی خــود را در حوزه‌های 
گوناگون افزایش دهد. این اقدام، به ویژه در وضعیت 
تحریم‌های گسترده، اهمیت خودکفایی و خلاقیت 

داخلی را پررنگ می‌کند.
بازدارندگی تنها در میــدان نبرد معنا نمی‌یابد؛ 
پیام‌ها و توان بالقوه‌ای که یک کشــور می‌تواند ارائه 
دهد نیز بخشی از بازدارندگی است. فناوری پیشرفته 
ایران، در این زمینه نقــش حیاتی دارد؛ ابتدا پیام به 
قدرت‌هــای منطقه‌ای و فرامنطقــه‌ای به طوری که  
توانایی ایران در اســتفاده از پهپادها و موشک‌های 
دقیق، دشمنان را وادار به محاسبه مجدد می‌کند. از 
سوی دیگر فناوری مدرن موجب شده تصمیم‌گیری 
ســریع و مؤثر در میدان‌های گوناگــون امکان‌پذیر 
باشــد.  حتــی در وضعیــت محدودیــت منابع و 
تحریم‌ها، بازدارندگی مبتنی بر فناوری، ایران را در 

معادلات امنیتی تأثیرگذار نگه داشته است.
با وجود دســتاوردها، بازدارندگی فناوری‌محور 
نیازمند سرمایه‌گذاری مداوم، به‌روزرسانی تجهیزات 

و توسعه منابع انسانی متخصص است. کارشناسان 

تأکید می‌کنند، فناوری بدون آموزش و توان عملیاتی 

محدود، بازدارندگی واقعی ایجاد نمی‌کند.

از ســوی دیگر توســعه پهپادها، موشــک‌ها و 

ســامانه‌های الکترونیک باید هم‌زمــان با آمادگی 

عملیاتی نیروهای مســلح دنبال شود. تهدیدهای 

جدیــد، از جمله جنــگ ســایبری و تهدیدهای 

هوشمند، نیازمند ادغام فناوری‌های دفاعی و امنیت 

سایبری است.

در نهایــت اینکه قــدرت بازدارندگی در عصر 

مدرن فراتر از تعداد تسلیحات و حجم ارتش است 

و فناوری‌های پیشــرفته دفاعــی، ترکیب خلاقیت 

داخلی با تجربه جهانی و اســتفاده هوشــمندانه از 

ظرفیت همسایگان و متحدان، جایگاه کشور را در 

معادلات منطقه‌ای به شــدت ارتقا داده اســت. در 

نهایت، این واقعیت روشــن می‌کند که بازدارندگی 

فناوری‌محور نه تنها عامل بازدارنده تهدیدها، بلکه 

نماد اقتــدار، خلاقیت و خودکفایی ملی اســت؛ 

تجربه‌ای که می‌تواند الگویی برای دیگر کشورهای 

منطقه نیز باشد.

مهدیه چوپانی
دبیر گروه مجازستان

اقتدار مشترک

فراتر  فراتر  قدرتی   قدرتی 
از توپ و تانکاز توپ و تانک

فناوری ایران چگونه بازدارندگی 
منطقه‌ای را تقویت می‌کند؟
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   روی خط    

حمایت از پژوهشگران 
جوان سرمایه‌گذاری است

بــا وجود همــه تحریم‌ها،   /09370005001

ایران در حوزه پهپاد نظامی به جایگاهی رســیده 
که قدرت‌هــای بزرگ ناچار به الگو گرفتن از آن 
هستند. این پیشــرفت مایه افتخار ملت است. 
نتیجه اعتماد به توان داخلــی و تلاش نیروهای 

مسلح است که کشور را به این نقطه رسانده‌اند.
 09210004822/ وقتی یک اســتاد دانشــگاه 
مطرح مثل جفری ساکس می‌گوید سلطه غرب 
در حال افول است، یعنی دنیا در حال تغییر است. 
آمریکا دیگر آن قدرت بلامنازع گذشته نیست و 
نشانه‌های این تغییر را امروز همه می‌بینند، حتی 

خودشان.
 09210008834/ دلیــل ماندگاری حزب‌الله، 
فقط قــدرت نظامی نیســت. شــبکه خدمات 
اجتماعی آن، در جایی شــکل گرفت که دولت 
لبنان نتوانست نیاز مردم را برطرف کند و همین 
پیوند عمیق با زندگی مردم، حذف آن را سخت 

کرده است.
 09170006619/ خطــر نفوذ جریانی بســیار 
بیشتر از نفوذ چند فرد است. وقتی یک تفکر غلط 
وارد بخش‌های اقتصادی و فرهنگی می‌شــود، 
اثرش ماندگارتر و پرهزینه‌تر اســت. متأســفانه 
نشــانه‌های این نوع نفوذ را در ســال‌های اخیر 

دیده‌ایم.
 09120009784/ گرانی‌هــای پیاپــی مردم را 
خســته کرده اســت. این وضعیت بیشتر از هر 
چیز نتیجــه بی‌برنامگی و ضعــف مدیریت در 
بخش‌های اقتصادی است. انتظار مردم این است 
که مسئولان به‌جای توجیه، پاسخگوی تصمیم‌ها 

و عملکردشان باشند.
 09150006473/ حمایت از پژوهشگران جوان 
فقط هزینه نیست، ســرمایه‌گذاری است. وقتی 
محقق احساس پشتیبانی کند، انگیزه می‌گیرد و 
کمتر به مهاجرت فکر می‌کند. وزارت علوم باید 
برای حمایــت هدفمند از اعضای هیئت علمی 

جوان برنامه جدی داشته باشد.
 09190008438/ آقــای پزشــکیان در زمــان 
تبلیغــات گفتند مردم نباید نگران دلار باشــند. 
امروز انتظار می‌رود دولت، حفظ ارزش پول ملی 
را در اولویت قرار دهد. مردم وعده‌ها را فراموش 

نکرده‌اند و منتظر عمل هستند.
 09190006913/ خبرهایی درباره سوءاستفاده 
سازمان‌یافته از مسئله پوشش شنیده می‌شود که 
نگران‌کننده است. اگر این مسائل صحت دارد، 
انتظار می‌رود مســئولان با دقت و جدیت وارد 
شوند و اجازه ندهند از باورهای مردم سوءاستفاده 

شود.
 09370008731/ در شرایطی که فشار و تهدید 
علیه کشور زیاد است، مهم‌ترین سرمایه، همراهی 
مردم اســت. باید کاری کنیم وحدت و همدلی 
مثل روزهای ســخت حفظ شــود و بی‌تفاوتی 

نسبت به سرنوشت کشور کم‌رنگ شود.
 09180008219/ تصمیمات ناگهانی و بدون 
برنامه، مثل برخی مصوبات ارزی، به بازار شوک 
وارد می‌کنــد. نتیجه‌اش را هم مــردم با افزایش 
قیمت دلار و گرانی‌ها می‌بینند. ثبات اقتصادی 

بدون برنامه‌ریزی ممکن نیست.
 09160004137/ بالا رفتــن نرخ ارز به ضرر 
همه است، حتی خود دولت. دولت بزرگ‌ترین 
مصرف‌کننده ارز است و گرانی دلار، هزینه‌ها و 
کسری بودجه را بیشتر می‌کند. بنابراین افزایش 

نرخ ارز نمی‌تواند یک سیاست عاقلانه باشد.
 09190003912/ مردم حق دارند هم نســبت 
به منکرات علنی اعتراض کنند و هم از گرانی‌ها 
گلایه داشته باشند. انتظار این است که مسئولان 
هم‌زمان با حساســیت‌های فرهنگی، با فساد و 

گرانی بی‌حساب هم برخورد جدی کنند.
 09190009133/ وقتــی حتی برخی مخالفان 
خارج‌نشین اعتراف می‌کنند که اپوزیسیون پایگاه 
مردمی ندارد، واقعیت روشن‌تر می‌شود. تجربه 
نشان داده هرکس علیه مردم و کشور بایستد، در 

نهایت راهی برای پیش رفتن نخواهد داشت.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

پاسدار

بازدید میدانی فرمانده قرارگاه سیدالشــهدا)ع( از روســتاهای محروم 
شهرستان لردگان، گامی در راستای پاسخ به مطالبات مردمی و تسریع در 
روند محرومیت‌زدایی بود. »سردار استکی« به‌همراه جمعی از فرماندهان 
و مسئولان نظامی با حضور در روستاهای دهگاه، گاهکده، فاج و دورک، 
از نزدیک در جریان مشکلات معیشتی، آموزشی و زیرساختی اهالی قرار 
گرفت. اهدای اقلام آموزشی به دانش‌آموزان، بررسی طرح‌های آبرسانی، 
احداث حمام و سرویس بهداشتی و مرمت مدارس از جمله اقدامات این 
سفر بود. به گفته سردار استکی، شناسایی دقیق نیازها و خدمت‌رسانی 
مؤثر، محور اصلی این بازدیدهاســت؛ این قبیل اقدامات در راســتای 

حمایت از مردم محروم روستاها انجام گرفته است.

محرومیت‌زدایی
آیین افتتاح ۲۸۲ پروژه آبرســانی در ۱۷۷ روســتای خراســان 
رضوی با حضور مســئولان اســتانی و فرماندهان ارشــد سپاه 
برگزار شــد. این پروژه‌ها در قالب طرح جهاد آبرسانی قرارگاه 
منطقه‌ای ثامن‌الائمه)ع( نیروی زمینی سپاه و با همکاری شرکت 
آب و فاضلاب اســتان بــه بهره‌برداری رســید. فرمانده قرارگاه 
ثامن‌الائمه)ع( تأمین آب پایدار و بهداشتی برای مناطق محروم را 
از اولویت‌های سپاه عنوان کرد. استاندار خراسان رضوی نیز جهاد 
آبرسانی را گامی مؤثر در ارتقای رفاه روستایی دانست و بر تداوم 
حمایت دســتگاه‌های اجرایی از این اقدامات تأکید کرد. گفتنی 
است،‌این پروژه با هزینه کم و با کیفیت بالا عملیاتی شده است. 

۲۸۲ پروژه آبرسانی
خبر

فرمانده قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه 
از اجرای بیش از ۳۵ هزار پروژه عمرانی و خدماتی در سیستان 
و بلوچســتان با اعتباری بالغ بر ۱۲۵ میلیــارد تومان خبر داد. 
»سردار سیدضیاءالدین حزنی« با تأکید بر پیوند امنیت پایدار و 
محرومیت‌زدایی گفت: »امنیت بدون رفع فقر و مشارکت مردم 
محقق نخواهد شد.« وی همچنین از اجرای همزمان ۲۳ هزار 
پروژه دیگر در حوزه‌های زیرساختی، فرهنگی و اجتماعی خبر 
داد. به گفته او، نخستین همایش »بسیج، توسعه و امنیت پایدار 
جنوب شــرق« بهمن ۱۴۰۴ برگزار می‌شــود و فرصتی برای 

معرفی دستاوردهای مردمی سپاه خواهد بود.

۳۵.000 پروژه عمرانی

»حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی« در ششمین 
همایش تخصصی رابطین تأیید شرعی در رده‌های سپاه به 
نقش موضوع تأیید شرعی در ســازمان سپاه اشاره و آن را 

تعیین‌کننده ارزیابی کردند. 
نماینده ولی فقیه در ســپاه، تبیین احکام شــرعی در ســپاه را 
موضوعی با اهمیت و حیاتی برشمردند و افزودند: »نهاد انقلابی 
سپاه هر روز نیازمند توجه به مسائل دینی و شرعی است. استفاده 
از احکام شرعی در همه مسائل و موضوعات سپاه از جمله تهیه 
ضوابط و مقررات، اصول لازم‌الرعایه و... باید مورد توجه قرار 
گیرد. غفلت از احکام شــرعی در مأموریت‌های سازمانی سپاه 
و همچنین زندگی شخصی پاسداران و خانواده‌های‌شان دارای 
خطرهای جبران‌ناپذیری خواهد بود. لذا استفاده از امکانات و 
منابع مالی باید در حدود احکام الهی و شرعی باشد و عدول از 

آن جایز نیست.«
حجت‌الاســام حاجی‌صادقی همچنین با اشــاره به نقش 
دفتر تأیید شرعی در پیشبرد اهداف و مأموریت‌های سپاه، آن را 
بخش جدایی‌ناپذیر از سازمان سپاه دانستند و بر آن تأکید کردند: 
»موضوع تأیید شــرعی ضوابط و مقررات یک اصل اساسی در 
سپاه اســت که باید مورد توجه همه مسئولان و فرماندهان قرار 
گیرد. اگر در تهیه ضوابط و مقررات موازین شرعی لحاظ نشود، 
 
ً
 فرمان صریح فرمانده معظم کل قوا دچار خدشه شده و ثانیا

ً
اولا

 با چالش‌های جدی مواجه خواهیم شد.«
ً
در اجرای آن حتما

نماینده ولی فقیه در سپاه یکی از مأموریت‌های اصلی رابطین 
تأیید شرعی را ارائه گزارش از ضوابط و مقررات ابلاغی بدون 
اخذ تأیید شرعی عنوان کرد و بر آن تأکید داشت.  مأموریت مهم 
دیگر دفتر تأیید شرعی پاسخگویی به سؤالات و احکام سازمانی 
سپاه کارکنان و رده‌های سپاه است که بخش دیگری از سخنان 

نماینده ولی فقیه در مورد آن بود. 
وی افــزود: »زندگی روزمره امروزی نیازمند پاســخگویی 
صریح، شــفاف و کارآمد در حوزه احکام شرعی است. آحاد 
کارکنان ســپاه باید وظایف دینی و شرعی خود را شناخته و هم 
در زندگی شــخصی و هم در محیط کار از آن بهره ببرند. عدم 
شناخت وظایف شــرعی و به کار نبستن آن عقوبت الهی را در 
پی دارد. فرمانده معظم کل قوا می فرمایند: »وجود یک خطا در 
ســپاه زیاد است و همان یک خطا نیز در نمایندگی نباید باشد« 
رابطین تأیید شــرعی باید کارکنان را ترغیب به دانستن احکام 

شرعی کنند.«

مقررات شرعی   تأیید 
 اصل اساسی سپاه

نماینده ولی فقیه در سپاه عنوان کرد

»امیر سرلشــکر »ســیدعبدالرحیم موســوی« در بازدید از 
دانشــگاه جامع امــام حســین)ع( گفت: »دانشــگاه امام 
حسین)ع( منظومه فکری امامین انقلاب را خوب فهم کرده و 
برای تحقق رهنمود‌ها و فرامین رهبر معظم انقلاب الگو‌های 

خوبی را ارائه کرده است.«
 رئیس ســتاد کل نیرو‌های مســلح همزمان با گرامیداشت هفته 
پژوهش، فناوری و نوآوری در کشــور، با حضور در دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( از دستاورد‌های تحولی این دانشگاه در حوزه‌های 
علوم انسانی و علوم فنی و مهندسی بازدید کرد. سرلشکر موسوی 
در ابتدای ورود به دانشــگاه، مزار شهدای گمنام دانشگاه را زیارت 
و ســپس از نمایشگاه دســتاورد‌های تحولی حوزه علوم انسانی و 
اجتماعی دانشــگاه در ابعاد تحولی هفتگانه دانشگاه تراز اسلامی 
بازدید کــرد. رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در این حضور، 
ضمن آشــنایی با آخرین محصولات و دســتاورد‌های دانشکده و 
پژوهشکده‌های دانشگاه در حوزه علوم انسانی، نکات خود را برای 
ارتقای قدرت نرم انقلاب اســامی ارائه کرد. در پایان این بازدید، 
سرلشکر موسوی با حضور در شــورای دانشگاه، سخنان »سردار 
محمدرضا حسنی آهنگر« فرمانده دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
را در خصوص فعالیت‌های دانش‌بنیان دانشــگاه و شبکه توانمند 
شــرکت‌های دانش‌بنیان برتر کشــور در پردیس علــم، فناوری و 
نوآوری دانشگاه استماع کرد.  سرلشکر موسوی در ادامه از اقدامات 
جهاد علمی مسئولان، اســتادان و دانشجویان دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( قدردانی کرد و اظهار داشت: »این وجهه خوب دانشگاه 
جامع امام حســین)ع( به‌عنوان یک دانشــگاه مسئله محور و حل 
کننده مســئله در جامعه و حرف‌های دقیق و منصفانه و صادقانه‌ای 
که بزرگان کشور در خصوص دانشگاه زده‌اند، نشان‌دهنده جایگاه 
والای این دانشگاه در کشور است و بنده همه این تعاریف را قبول 
دارم.« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: »این دانشگاه منظومه 
فکری امامین انقلاب را خوب فهم کرده و برای تحقق رهنمود‌ها و 
فرامین رهبر معظم انقلاب اســامی الگو‌های خوبی را ارائه کرده 
اســت.«  وی ادامه داد: »یکی از امتیازات این دانشــگاه این است 
کــه آرمان‌گرایی را همــراه با عمل‌گرایی دنبــال می‌کند و در کلیه 
فعالیت‌های علمی و مرزشکنی‌های دانشی، صداقت در پیگیری 
آرمان‌های انقلاب اســامی هم مشــهود است. همچنین حضور 
استادان و متخصصان جوان در این دانشگاه، یکی از مزیت‌های مهم 
این مجموعه است که موجب پیشرفت سریع دانشگاه در حوزه‌های 

مختلف علم، فناوری و نوآوری شده است.«

حرکت دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
بر اساس نیاز‌های کشور 

رئیس ستاد کل نیرو‌های مسلح مطرح کرد

»ســردار علی فدوی« با اشاره به جنگ ترکیبی استکبار 
جهانی علیه ملت ایران، گفت: »توطئه‌های دشمنان علیه 
نظام جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه موفق نبوده و این 

نشان‌دهنده قدرت انقلاب اسلامی است.«
جانشــین فرمانده کل ســپاه در مراســم گرامیداشت هفته 
پژوهش که در دانشــگاه تربیت پاســداری امام حسین)ع( 
برگزار شد، اظهار داشت: »»علم نافع«، علمی است که باید 

برای رسیدن به آن تلاش کنیم.«
سردار فدوی با اشاره به اهمیت پژوهش در جامعه، بیان 
کرد: »امروز ابزار پژوهش افزایش چشمگیری داشته است 
و لذا توقعات از پژوهشــگران افزایش یافته است. ما باید از 
پژوهشــگران برای گســترش پژوهش و علوم مطالبه‌گری 
 کنیم؛ زیرا مســائل زیادی در کشــور وجــود دارد که باید

 حل شود.«
ماتی 

ّ
جانشین فرمانده کل سپاه با بیان اینکه ما متکی به مسل

هستیم که به آن باور داریم، عنوان کرد: »خداوند برای بندگان 
خود کم نگذاشــته و هر آنچه را که بندگان تا انتها به آن نیاز 

دارند، تأمین کرده است.«
وی با تأکید بر اینکه می‌توانیم به هر ســطحی از علم که 
می‌خواهیم دســت پیدا کنیم، افزود: »ما باید مسائل مربوط 
به کشور، انقلاب و جغرافیای ایران را حل کنیم و هیچ‌کس 
دیگری این مسائل را حل نمی‌کند. ما افراد متفکر، دانشمند 
و اندیشمند زیادی داریم؛ لذا باید دست به دست هم دهیم تا 

بخش علمی جامعه را ارتقا دهیم.«
ســردار فدوی در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به 
دشمنی شــیطان بزرگ )آمریکا( و نظام سلطه علیه انقلاب 
اســامی، گفت: »شــیطان بزرگ در زمینه‌های اقتصادی، 
فرهنگی، امنیتی و نظامی جمهوری اســامی ایران را مورد 
هجوم قرار داده است. هیچ‌گاه دشمنی دشمنان و تحریم‌های 
آنان علیه کشورمان کاهش نیافته اســت.« وی با بیان اینکه 
سپاه، نظام، آحاد جامعه و شهدا به تکالیف خود برای مقابله با 
استکبار عمل کرده‌اند، عنوان کرد: »توطئه‌های دشمنان علیه 
 
ً
نظام جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه موفق نبوده و این حقیقتا
نشان‌دهنده قدرت انقلاب اسلامی است.« جانشین فرمانده 
کل ســپاه با تأکید بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی 
و خوداتکایی، خاطرنشــان کرد: »شهدا نشان دادند که »ما 

 این مهم را به ما یادآوری می‌کنند.«
ً
می‌توانیم« و دائما

قدرتمندانه  ایستادگی 
 مقابل نظام سلطه

جانشین فرمانده کل سپاه عنوان کرد

روابــط عمومی نیروی هوافضای ســپاه از تداوم 
عملیات بارورســازی ابرها از ۲۴ آبان‌ماه تا پایان 
فصل بهار خبر داد و اعــام کرد: »این عملیات 
با هدف افزایش میزان بارش‌ها و کمک به بهبود 
وضعیت منابع آبی، در سه منطقه اصلی کشور در 

حال اجراست.«
عملیات بارورســازی ابرها در سال جاری در 
چند منطقه کشور آغاز شــده و طبق برنامه‌ریزی 
انجام‌ شــده، از ۲۴ آبان‌ماه شروع شده و تا پایان 

فصل بهار ادامه خواهد داشــت. بر اســاس این 
گــزارش، مناطق هــدف اجرای ایــن عملیات 
شامل شمال‌غرب کشــور )حوزه دریاچه ارومیه 
در اســتان‌های آذربایجــان غربــی و شــرقی(، 
شمال‌شرق کشــور )استان خراســان( و فلات 
مرکزی )حــوزه آبریز زاینده‌رود در اســتان‌های 
چهارمحال‌وبختیاری و اصفهان( اســت. روابط 
عمومی نیروی هوافضای ســپاه با اشاره به انجام 
چند ســورتی پرواز عملیاتــی در روزهای اخیر 

اعلام کرد: »این پروازها با درخواســت وزارت 
نیرو و بر مبنای پیش‌بینی‌های سازمان هواشناسی 
کشور انجام می‌شــود و پس از ابلاغ مأموریت، 
فرآیند آماده‌ســازی هواپیما و اجرای عملیات از 

طریق یگان‌های پروازی صورت می‌گیرد.«
در ادامه این گزارش آمده اســت: »بر اساس 
ارزیابی‌هــای انجام‌شــده از ســوی نهادهــای 
تخصصی و متولی، عملیات بارورســازی ابرها 
می‌توانــد بین ۱۸ تا ۲۵ درصــد موجب افزایش 

میزان بارندگی شود و به‌عنوان یکی از راهکارهای 
مکمــل در مدیریت منابع آب کشــور اســتفاده 
می‌شود.« روابط عمومی نیروی هوافضای سپاه 
تأکید کرد: »تمامــی پروازهای بارورســازی با 
رعایت کامل اصول ایمنی و تنها در شرایط جوی 
مناســب انجام می‌شــود و هدف از اجرای این 
مأموریت‌ها، کمک به کاهش آثار خشکسالی و 
بهبود وضعیت منابع آبی در حوزه‌های آبریز مهم 

کشور است.«

افزایش ۲۵ درصدی
ادامه عملیات نیروی هوافضای سپاه  برای بارورسازی ابرها تا پایان بهار 
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 من کوه ندیده‌ام 
چنین در جریان!

امروز در تمام دقایقی که  گذشت به شما 
فکر می‌کردم، به شــما که کجای زندگی 
شلوغ ما هستید؟ به شــما و قلب خسته 

منتظرتان!
سرم را در هیاهوی پرشورِ تلخ شهر به 
زیر انداخته بودم که راه رفتن آدم‌ها حواسم 
را پرت خود کرد و دیــدم که چگونه هر 
کدام به ســمت و سویی می‌روند، همه ما 
از یاد شــما غافل ماندیم و چقدر غافل و 
بی‌خبریم... . آن لحظه دهانم متبرک شد 
به نام روشــن‌تان و با خــود زمزمه کردم: 
»یا صاحب‌الزمان)عج(...!« در میان این 
همه مردمان و انبوه این جمعیت کدام یک 
از ما تشــنه دیدارتان، بی تاب و بی‌قرار به 
ســوی‌تان خواهد دوید؟ کدام یک از ما 
 شــوق‌تان را در دل داریم یا اینکه 

ً
اصــا

گلاویز و مشغول دنیاییم؟
از دل‌مان  قربان غربت همیشگی‌تان، 
خبر دارید و می‌دانید ما نیز خود دلگیریم 
از این گرفتــاری، گرفتــار زندگی‌ای که 
خوش رنگ و لعاب است، اما توخالی و 
پوچ، بی‌معنا و بدون یار دارد تمام می‌شود، 

دیر یا زود.... 
نکند این روزها دست‌مان به دامان‌تان 
نرسد، ما به قلب و به زبان، فرج‌تان را آرزو 
می‌کنیم فرزند عزیــز زهرا! دردانه نازنین 
هستی، روزهای زیادی ا‌ست حاجت‌مان 
را که حضورسبز شماســت، به تار و پود 
چادرش گره زده‌ایم به امید اجابت؛ امید 

داریم که مادر آن را اجابت کند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( می‌فرمایند، پدرم امام باقر)ع( فرمود: »از پيشــى گيرندگان در كارهاى خير باشيد و گل 
بی‌خار باشيد، كه كسانى پيش از شما وجود داشتند كه گل بی‌خار بودند و من م‌ىترسم كه شما خار بی‌گل 

باشيد! دعوتك‌نندگان به سوى پروردگارتان باشيد و مردم را وارد اسلام كنيد و از آن بيرون‌شان نكنيد.«
مستدرک الوسائل، حدیث 13997

 گل بی‌خار
   صادقانه    

آدم‌ها وقتی رشد فکری دارند، از یک جایی به بعد، دیگر قادر به دروغ گفتن و خیانت و بدخواهی نیستند؛ 
این »جبری« در کمال »اختیار« است؛ »نتوانستن« در اوج »توانستن«، »عجزی« در اوج »قدرت« است 

و اگر کسی هنوز به این رتبه و درجه نرسیده، هنوز به مرحله رشد نرسیده است.

 رشد انسان
   صبحانه    

 خرده‌روایت‌هایی
 از دیدار با رهبر معظم انقلاب 

مادر شــهیدان باقری را کــه روی ویلچر 
می‌آورند، خودم را می‌رسانم. عینک سیاه 
زده‌اند. می‌خواهم دست‌شان را ببوسم، اما 
روی‌شان را سفت گرفته‌اند، پر چادرشان 
را بوسه می‌زنم. سلام و کلمات پر کرنشم 
را نمی‌شنوند. خانمی روی شانه‌ام می‌زند: 
»مــادر نمی‌تونن...« و اشــاره می‌کند به 
گوشــش. عروس خانواده است. معاون 
می‌شناسم  دخترانه.  دبیرستانی  آموزشی 
کادر آنجا را. آشنایی می‌دهم و می‌گویم: 

»پس شما بگویید. چطوره احوال‌شون؟«
می‌گوید: »خب... مادر همیشه غمشون 
تو دلشــونه، مقابــل مردم چیــزی بروز 
نمی‌دن. ولی خیلی ســخته شرایط‌شون. 
درســته شــهید دادن ولــی...« بغضش 
می‌رســد پشــت پلک‌هاش و به ثانیه‌ای 

چشم‌خانه‌اش دریای سرخ می‌شود.
ـ شده بی‌قراری کنن؟

ـ سر ســجاده با روضه اشک می‌ریزن... 
گاهی صدای گریه‌شون بلند می‌شه... .

به کوه نشســته روی ویلچر نگاه می‌کنم. 
شعری توی سرم می‌چرخد و برای عروس 
زمزمه می‌کنم: »من کوه ندیده‌ام چنین در 
جریان، من رود ندیــده‌ام چنین پابرجا« 
دوتایــی اشــک‌های‌مان را نچکیده پاک 

می‌کنیم.
 دیدار با زنان و دختران 

   با رهبر معظم انقلاب 

در حسینیه امام خمینی)ره(، 1404/9/12

امید به دعای مادر

معصومه‌سادات صدری
نویسنده

 داستان  

من مادر همه‌ام

 سر تا پایش با هم نیم‌متر هم نیست. با کمی اغراق 
می‌شــود گفت دبه توی چرخ‌دســتی کنــارش از 
خودش بزرگ‌تر است. کنار خیابان ایستاده و منتظر 
است. توی قم عجیب نیست که زن و مردی یا پسر 
عقل‌رســی یک دبه آب شــیرین توی چرخ دستی 
بگذارند و بکشــند. آنقدر قیافه‌اش بامزه است که 
سلام می‌کنم و دلم می‌خواهد لپش را بکشم؛ ولی 
جلوی خودم را می‌گیرم. می‌ترسم پدر و مادرش از 
گوشه‌ای در بیایند و از این لمس بی‌‌جا دلخور شوند. 
به فاصله ده قدم که دور می‌شــویم، چیزی قلقلکم 
می‌دهد، برمی‌گردم و نگاهش کنم. هنوز ایســتاده 
کنار خیابان و کسی کنارش نیست. حس غریزی‌ام 
نهیب می‌زند: »نکنه تنهاســت؟« دست دخترم را 

می‌کشم و برمی‌گردیم سمتش.
آرام نزدیکش می‌شــوم و جوری که نترسانمش 
می‌گویم: »تنهایی؟« دو تا چشم بادامی‌اش را قفل 

می‌کند توی مردمک چشــمانم و می‌گوید: »آره«. 
می‌گویم: »می‌خوای بری اون ور خیابون؟« سرش 
را تــکان می‌دهد و دوباره می‌گویــد: »آره«. دوباره 
می‌پرســم: »این دبه هم برای توئه؟« این بار دیگر 
جواب نمی‌دهد و سرش را تکان می‌دهد. همسرم 
 می‌گفت چرا آنقدر از مردم سؤال 

ً
اگر اینجا بود قطعا

می‌پرسی؟ دلم می‌خواهد بپرسم مادر و پدرش کجا 
هستند که دیگر بی‌خیال می‌شوم.

دو نفر را نمی‌توانــم جمع‌وجور کنم. دخترم را 
می‌گذارم همان ســمت خیابان و سفارش می‌کنم 
تکان نخورد تا این چشــم بادامــی کوچولو را رد 
کنم. از نزدیــک که دقت می‌کنم، قیافه‌اش شــبیه 
بچگی‌های سوباساســت. موهایش بلند است و از 
سر و ریختش نمی‌توانم تشخیص دهم دختر است 
یا نه؟ دســتش را می‌گیرم و با دســت دیگر دبه را 
 پنج‌کیلویی 

ً
می‌کشم. دبه تا خرتناق پر است و تقریبا

وزن دارد. به وســط‌های خیابان رسیدیم که چادرم 
می‌رود زیر چرخ چرخ‌دســتی و کم مانده از ســرم 
بیفتد. به آنی ترافیک می‌شود. ماشین‌ها می‌ایستند 

تا دست‌وپاچلفتی‌ترین کمک‌کننده دنیا خودش را 
جمع‌وجور کند. نگاهم می‌کند و می‌گوید: »خاله، 
می‌خوای خودم ببرم؟« خجالت‌زده می‌گویم: »نه، 
الان میارمــش.« بعد بــا حرص چــادرم را از زیر 
چرخ‌ها می‌کشــم. پاره هم شد به جهنم. آبرویم در 
خطر اســت. جرئت ندارم پشت سرم را نگاه کنم. 
می‌دانــم وقتی برگردم دخترم به ثانیه نکشــیده این 

اتفاق را سوژه می‌کند.
بالأخــره خیابان تمام می‌شــود و به خشــکی 
می‌رسیم. دبه را می‌دهم دستش و می‌گویم: »بقیه‌شو 
می‌تونــی ببری؟« می‌گویــد: »آره« و مــی‌رود. از 
پشت نگاهش می‌کنم، چقدر مســلط دبه را روی 
زمین می‌کشــد سوباســای کوچک. دخترم آن ور 
خیابان ایستاده و‌ منتظرم است. وقتی می‌روم سمتش 
می‌گوید: »مگه تو مامانشی؟ چرا رفتی کمکش؟« 
می‌گویم: »من مامان همه‌ام. از وقتی مامان تو شدم، 
مامان همه شدم. حتی مامان این آبنبات کوچولویی 

که توی جیبمه و واسه یه دختر خوبه.«
مادر شدن درست همین است... .

مراسم گرامیداشت روز جمعیت
 در سپاه پاسداران

سلام به همه کسانی که دلسوزانه و عافیت اندیشانه به فعالیت در حوزه جمعیت روی آورده‌اند. امام خامنه‌ای )مدظله‌العالی(

همزمان در سراسر کشور
معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

ساعت ۸ صبحدوشنبه اول دی‌ماه ۱۴۰۴

پنجمین خطبه‌خوان
به مناسبت ولادت امام محمد باقر)ع(

خطبه‌ها بغض‌های کودکی‌ات،
قصه را باز هم روایت کن

کربلا گوشه گوشه نی نامه است،
یکسر از نینوا حکایت کن

پنجمین خطبه‌خوان آتش و خون،
پدر و مادرم فدایت باد
واژه‌ها را به قتلگاه ببر،

شعر گمراه را هدایت کن
علقمه روبه‌رویت آماده است،

با دواتی مرکب از خوناب
چشم در چشم؛ التماس دعا!

همه را راهی زیارت کن
خط به خط شعر خطبه خون است،
شاعر! این خطبه اوج مضمون است

گر چه رنج قوافی‌ات باقی است
 نظم نی‌نامه را رعایت کن

بغض مانده است در گلوی امام،
بنشین باز روبه‌روی امام

علقمه! از زیارتت بنویس،
باز هم خطبه را روایت کن

علی اصغر شیری

تقدیم به پیشگاه آخرین موعود

کجای وسعتی از آفتاب گردان‌ها
نشسته‌ای به تماشای ما پریشان‌ها؟

کجای این شب مهتاب می‌زنی لبخند
به روی مزرعه آفتاب‌گردان‌ها

شهید باغ اشارات چشم‌های تواند
که مانده‌اند در اوصاف‌شان غزل خوان‌ها

تمام جاده چراغانی نفس‌هایت
نشسته‌اند به پا بوسی‌ات خيابان‌ها
زمین قلمرو گل‌های آفتابی توست
زمان پر از هیجان شکوفه باران‌ها

دوباره دست تکان می‌دهی از آن سوها
دوباره شور شگفتی است در نیستان‌ها

کنار تپه نرگس مسافری می‌خواند
خوشا هوای تو وجشن گل به دامان‌ها

درآ که تفرقه تعطیل کرده عاطفه را
پرندگان پراکنده‌اند انسان‌ها!

بهار می‌رسد از راه تازه مثل ظهور
خوش است فرصت گل چيدن از فراوان‌ها

محمدحسین انصاری نژاد

   کتیبه    

آفتابگردان‌ها


